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Presidenti i Kosovës, Hashim Thaçi pritet të
takohet me presidentin e Shteteve të Bashkua-
ra, Donald Trump, në fillim të javës së ardhsh-
me, për të diskutuar – siç mësohet nga burime
diplomatike të “KosovaPress”, – mbi nismën e
përkrahur nga Amerika për korrigjimin e kufij-
ve mes Prishtinës e Beogradit. Ky zhvillim ndo-
shta mund të konsiderohet i pritshëm, pas dek-
laratave të dhëna pak ditë më parë nga
këshilltari i shefit të Shtëpisë së Bardhë për Si-
gurinë Kombëtare, John Bolton. Bolton, duke

folur për gazetarët në Kiev të Ukrainës, ishte
shprehur se politika amerikane nuk do të përja-
shtonte korrigjimet territoriale, nëse të dyja
palët do të punonin me njëra-tjetrën për të ar-
ritur një marrëveshje gjithëpërfshirëse.Veç çë-
shtjes së kufijve, presidenti Thaçi dhe ai ame-
rikan Trump mësohet se do të bisedojnë edhe
për marrëdhëniet dypalëshe dhe zhvillimet në
rajonin e Ballkanit Perëndimor, me theks të
veçantë procesin e dialogut mes Kosovës e Ser-
bisë për arritjen e marrëveshjes historike.

Korrigjimi i kufijve, Thaçi shkon në SHBA 
për t’u takuar me Trumpin
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Ç’alkoholizimi!

‘’Të lazdrum dhe të prapsum
…prandaj dhe të papërmirsushëm
!‘’- kështu  kahera do e definoja
shoqërinë dhe elitën politike për-
faqësuse të Maqedonisë. E adre-
soj ‘’elitën politike’’ e jo në veçanti
votusin e zakonshëm, ngase ky/kjo
i/e fundit diktohet nga disponmi-
mi i eliatve politike që shkojnë e
vijnë.  Ma së lehti e që ngahera do
e kisha krahasu lidershipin politik
këtej me punën e atij(asaj) alkoho-
likut/es kronik/e...
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Gara e “Eurovisionit” ka

përzgjedhur Tel-Avivin si nikoqir të

edicionit të vitit të ardhshëm, me

gjithë faktin se Qeveria e Izraelit më

parë kishte deklaruar se ngjarja do

të zinte vend në Jerusalem, thuhet

në shkrimin e The Guardian.

Kryeministri izraelit, Benjamin

Netanyahu, ka dashur që gara

ndërkombëtare e muzikës të

mbahet në qytetin e shenjtë si pje-

së e kampanjës qeveritare për

njohjen e Jerusalemit si kryeqytet i

vendit. Izraeli këtë vit fitoi garën me

artisten Netta Barzilai, e cila bëri

edhe beatbox e vallëzoi si pulë,

duke i siguruar vendit të saj që të

jetë nikoqir për vitin 2019.

Bordi ekzekutiv i këtij “Eurovi-

sionit”, që shikohet nga 200 milionë

njerëz në vit, ka thënë se transme-

tuesi publik i Izraelit, “Kan”, po ash-

tu paraqiti Jerusalemin dhe portin e

qytetit “Eliat” si vende potenciale ku

mund të mbahet festivali.

“Të gjitha ofertat ishin të

mrekullueshme, por në fund ven-

dosëm që Tel-Avivi ofron kushte

shumë më të mira për ngjarjen më

të madhe të muzikës në botë”, ka

thënë Jon Ola Sand, mbikëqyrësi

ekzekutiv i “European Broadcasting

Union” (EBU), i cili e sponsorizon

garën.
“‘Eurovisioni’ përshtatet shumë

mirë me qytetin tonë, i cili

ndërkombëtarisht është vlerësuar

për energjinë, shpirtin kreativ,

skenën e gjallë kulturore dhe festi-

min e lirisë”, ka thënë Ron Huldai,

kryetar i Tel-Avivit. Kjo ngjarje zako-

nisht mbahet nëpër kryeqytete, por

pretendimi i Izraelit për Jerusale-

min si të tillë nuk njihet

ndërkombëtarisht dhe shumica e

fuqive botërore duan që kjo çështje

të zgjidhet me marrëveshje paqë-

sore. Forcat izraelite pushtuan pje-

sën perëndimore të Jerusalemit nga

trupat e Jordanisë në vitin 1967 dhe

palestinezët e konsiderojnë si krye-

qytetin e tyre të së ardhmes.

Sidoqoftë, Jerusalemi ka qenë

nikoqir i “Eurovisionit” dy herë në të

kaluarën. Për herë të parë në vitin

1979 dhe prapë në vitin 1999 pasi

Dana fitoi me këngën “Diva”, dhe u

shndërrua në heroinë kombëtare.

Në Izrael, kjo çështje u bë pikë kyç

në mesin e politikanëve, derisa kul-

moi me ministrin e Kulturës, Miri

Regev, i cili tha se gara nuk duhet të

mbahet në qoftë se nuk zë vend në

Jerusalem. Po ashtu kishte frikë se

hebrenjtë ultraortodoksë do të

ndërprisnin ngjarjen nëse ajo do të

mbahej gjatë shabatit kur qyteti

mbyllet.
Mediat izraelite kanë raportuar

se EBU-ja ka kërkuar nga Qeveria

që të premtojnë dhe sigurojnë

hyrjen për të gjithë njerëzit pavarë-

sisht bindjeve të tyre politike apo

fetare. Në njoftimin e së enjtes,

kryetari i komitetit ekzekutiv të “Eu-

rovisionit”, Frank-Dieter Freiling,

dërgoi të njëjtin paralajmërim.

“Ne po presim të marrim garan-

ci nga kryeministri këtë javë sa u

përket sigurisë, qasjes për pjesë-

marrje për të gjithë, liri të shprehjes

dhe të na sigurojnë natyrë jopoli-

tike të garës”, ka thënë ai. “Këto ga-

ranci janë të domosdoshme në

mënyrë që të ecim përpara me pla-

nifikimin e ngjarjes dhe të mbësh-

tesim vlerat e garës së këngës për

diversitet dhe gjithëpërfshirje”, ka

shtuar ai.
Finalja e “Eurovisionit” do të

mbahet më 18 maj në vitin 2019.

Nëntë vija të kuqe në një copë

guri të gjetur në një shpellë në

Afrikën e Jugut mund të jenë vizati-

mi më i hershëm i njohur deri më

tani, i realizuar nga homosapienët.

Kësisoj kanë raportuar arkeologët

të mërkurën. Artefakti, për të cilin

shkencëtarët mendojnë të jetë i

vjetër rreth 73 mijë vjet, është para

datës së mëparshme të njohur për

vizatime abstrakte të realizuar nga

njerëzit nga Evropa, para rreth 30

mijë vjetësh, shkruan News York Ti-

mes.
“Kemi ditur shumë gjëra që

mund të bënin homosapienët, por

nuk e kemi ditur se mund të vizato-

nin asokohe”, ka thënë Chrishtopher

Henshilëood, arkeolog i Universite-

tit të Bergenit në Norvegji, i cili është

autor udhëheqës i studimit. Gjetja e

publikuar në “Nature”, mund të sigu-

rojë një lloj vështrimi në origjinën e

përdorimit të simboleve nga njerë-

zit, që hodhi themelet e gjuhës, ma-

tematikës dhe civilizimit.

Vizatimi antik është zbuluar në

shpellën Blombos, e cila është rreth

321 kilometra në lindje të Cape

Town. Depozitat arkeologjike të kë-

tij lokaliteti datojnë prej 70 mijë deri

në 100 mijë vjet më parë, gjatë pe-

riudhës së mesme të gurit. Brenda

shpellës, shkencëtarët kishin zbu-

luar dhëmbë homosapienësh, ve-

gla, kocka, gdhendje e rruaza të bëra

nga guaskat.
Luca Pollarolo, hulumtuese në

Universitetin e Witwaterstrand në

Johannesburg, ishte duke pastruar

disa gurë të këtij lokaliteti kur kish-

te hasur në një brisk të vogël, mbi të

cilin dukej se ishte vizatuar diçka.

Shënimet përmbanin gjashtë vija

të drejta, gati se paralele, që ishin

kryqëzuar diagonalisht nga tri vija

paksa të lakuara.
“Mendoj që kam parë më shumë

se dhjetë mijë artefakte në jetën

time deri më tani dhe asnjëherë

s’kam parë vija të kuqe në një brisk”,

ka thënë Pollarolo. “Nuk mund ta

besoja se çfarë kisha në duar”.Ai e ki-

shte kontaktuar Henshilëoodin dhe

Karen van Niekerk, po ashtu arkeo-

logë nga Universiteti i Bergenit, dhe

ishin pajtuar që ia vlente të hulum-

tonin tutje.
Ata e kishin marrë artefaktin me

vete në Francë, për t’u ekzaminuar

nga Francesco d’Errico, një arkeolog

i Universitetit të Bordeauxit. Atje,

ekipi duhej të përcaktohej nëse vijat

e kuqe ishin vizatuar në gur dhe

nëse jo, prej çka ishin bërë ato.

Duke përdorur mikroskop, laser

dhe një mikroskop skanues të elek-

troneve, ata u përcaktuan se kishte

shënjime në majë të gurit dhe që

ato ishin bërë nga okeri i kuq, një

lloj pigmenti natyral që shpeshherë

përdorej për të bërë piktura parahi-

storike në shpella.
Në fakt, njerëzit antikë në Sh-

pellën Blombos, ishin duke bërë pik-

tura okeri qysh para 100 mijë vjetë-

sh.“Ata pastaj është dashur të

përcaktojnë sesi bëheshin këto vija.

A ishin pikturuar apo vizatuar”, ka

thënë van Niekerk. Pas hulumtime-

ve u përcaktuan se bëhej fjalë për

vizatim, jo për pikturë.

Henshilëood dhe ekipi i tij, po

ashtu, kanë treguar që vijat e kuqe

ishin vizatuar në një sipërfaqe të lë-

muar. Kjo tregonte që brisku dikur

ishte pjesë e një guri më të madh, që

njerëzit parahistorikë mund ta ki-

shin përdorur për të copëtuar oke-

rin.
Ata nuk kanë mundur të thonë

saktësisht se cili ishte qëllimi i viza-

timeve dhe as nëse kishin ndonjë

kuptim më të thellë. Por kanë disa

hamendësime.“Jam i bindur që janë

më tepër sesa shënjime të zakonsh-

me”, ka thënë Henshileëood. “Men-

doj që definitivisht është simbol dhe

ka një mesazh këtu”, ka shtuar ai.

Ekipi i arkeologëve, po ashtu, be-

son që vizatimet mund të jenë bërë

nga një anëtar i species sonë dhe jo

nga ndonjë tjetër, sepse ata kanë

gjetur vetëm mbetje të homosa-

pienëve në shpellë.
Shembujt e mëparshëm të ab-

straktit dhe teknikave të figurave vi-

zatuese para kësaj gjetjeje kishin

dalë në shpellën “Chauvet” në

Francë, “El Castillo” në Spanjë, “Apol-

lo 11” në Namibi dhe lokalitetin Ma-

ros në Indonezi, që datojnë rreth 42

mijë vjet më parë.
“Deri më tani, nuk e kemi ditur

që vizatimi ishte pjesë e repertorit të

homosapienëve antikë”, ka thënë

van Niekerk.

Vizatimi më i vjetër u zbulua në një shpellë të Afrikës së Jugut

Tel-Avivi zëvendëson 

Jeruzalemin për “Eurovisionin”
Jerusalemi ka qenë
nikoqir i “Eurovisionit”

dy herë në të kaluarën.

Për herë të parë në vitin

1979 dhe prapë në vitin

1999 pasi Dana fitoi me

këngën “Diva”, dhe u
shndërrua në heroinë

kombëtare. Në Izrael,

kjo çështje u bë pikë kyç

në mesin e
politikanëve, derisa
kulmoi me ministrin e

Kulturës, Miri Regev, i

cili tha se gara nuk
duhet të mbahet në
qoftë se nuk zë vend në

Jerusalem

Njerëzit antikë në
Shpellën Blombos,
ishin duke bërë piktura
okeri qysh para 100
mijë vjetësh.“Ata pastaj
është dashur të
përcaktojnë sesi
bëheshin këto vija. A
ishin pikturuar apo
vizatuar”, ka thënë van
Niekerk. Pas
hulumtimeve u
përcaktuan se bëhej
fjalë për vizatim, jo për
pikturë.
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Oda e miqve është mjedisi më paraqitës në
banesën tradicionale shqiptare, vendi ku priteshin
miqtë sidomos në rastet e ngjarjeve e të
ceremonive familjare. Zë vendin më të mirë në
kompozimin e banesës dhe dallohet nga pajisjet e
trajtimi i pasur dekorativ.  Vend qendror ka oxhaku
në banesën fshatare, i cili shpesh është vetëm
dekorativ në atë qytetare. Tipare të veçanta të odës
së miqve janë gdhendjet në dru në pjesë si tavanë,

dollapët e murit, musandrat, dyert etj., zbukurimi i
oxhakut, dhe në disa raste pikturimi i mureve. Janë
të përmendura për zbukurimet në dru veçanërisht
banesat në Shkodër, Berat, Gjirokastër, Prizren,
Gjakovë dhe Elbasan. 

Haradinaj kishte te drejte kur e quajti
pishpirik Blakajn
“Ne listën e veteraneve te rrejshem te përpiluar nga
Elez Blakaj qenka edhe Time Kadriaj. Një grua qe
respektohet qe 20 vjet nga kjo shoqeri per faktin se
ishte pjese e UÇK-se. 
Me gjase, ky detaj e paska pas nervozuar Ramush
Haradinajn dhe e ka shtyrë qe ta quajë Blakajn
pishpirik. Ju thojsha qe mos u ngutni me shpalle hero
Blakajn, pa e njohur. Po del që Haradinaj kishte të
drejtë kur e quajti pishpirik”, ka shkruar në profilin e tij
në Facebook, gazetari Parim Olluri.  

Çfarë Shqipërie patëm?
“Shqiptarët e ish-Jugosllavisë mendonin se
Shqipëria ishte një vend i pasur e i fortë që mund ti
bënte ballë NATO-s, SHBA, Ish-Jugosllavisë, por
kur arratiseshin për në Shqipëri shqiptarët nga ish-
Jugosllavia përfundonin në burg ose riktheheshin
në ish-Jugosllavi. Përse? Sepse Shqipëria ishte në
heshtje partnere besnike e Jugosllavisë dhe Rusisë.
Pas vitit 1990 më kollaj e fitonte shtetësinë e
Shqipërisë një ish-agjend i UDB dhe KGB se sa një
shqiptar atdhedashës. Kjo histori vazhdon ende
edhe sot. E vërteta dhemb shumë...”, ka shkruar në
profiling e tij në Facebook, historian Arbe Lalla. 

Daçiq: 
Do ta njohim
Kosovën kur të
bëjë shelnja
rrush
Ministri i Punëve të Jashtme
të Serbisë Ivica Daçiq porositi
sot se Serbia do ta njohë Ko-
sovën dhe do t’i lejojë të
marrë ulëse në OKB “kur të
bëjë shelnja rrush”.
Në lidhje me çështjen e “Ko-
sovës e Metohisë” duhet
kërkuar kompromise, tha
Daçiqi, i cili deklaratat e pre-
sidentit të Kosovës Hashim
Thaçit për bashkimin e Lu-
ginës së Preshevës i komentoi
me fjalët: “ai sigurisht që
duhet të thotë diçka, ngase
po e sulmojnë nga të gjitha
anët”.
“Ata s’duan të flasin për kor-
rigjim, ndërsa e duan Pre-
shevën dhe Bujanocin? Sa të
zgjuar që qenkan! E, a e dini
kur do të ndodhë kjo, që Ko-
sova e Metohija të hyjë në
Kombet e Bashkuara, që t’i
njohim si shtet? Kur të bëjë
shelnja rrush, porositi kryedi-
plomati serb para gazetarëve
në Ambasadën e Greqisë në
Beograd.
“Ata të cilët e njohën Kosovën
dhe që bënin aranzhmane
me Marti Ahtisaarin tash
janë të tmerruar nga fakti se
po flitet për kufijtë, kurse të
parët e shpallën Kosovën sh-
tet dhe e shkelën integritetin
e Serbisë, tha Daçiqi, duke sh-
tuar se “kjo do të thotë se ata
duan që asgjë të mos cenohet
nga ajo që ata e quajnë ‘shteti
i Kosovës’”.
Ministri i jashtëm serb tha se
Qeveria e tij ka dalë me disa
propozime, kurse pasi ”ata”
janë kundër korrigjimit të ku-
fijve pyeti: “e, çka na propo-
zojnë ata neve?”.
Pala tjetër e cila nuk dëshiron
korrigjim të kufijve kërkon që
Serbia ta pranojë Kosovën,
ndërsa si kompensim ta fitojë
Asociacionin e komunave me
shumicë serbe në veri. Unë u
them: Harrojeni, s’ka asgjë
nga kjo punë”, porositi Daçiqi.

(Politika, 17 shtator)
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ITSHKSHM është zëri më artikulues i
shqiptarësisë në këto hapësira përmes veprave
konkrete, kurse drejtuesi i tij Skender Asani, me
vizionin dhe objektivat e tij ka dëshmuar se jo
vetëm që është një menaxhor i shkathët, ai
njëherësh ka demonstruar në praktikë edhe
aftësinë e detektimti të problematikave
kërkimore-shkencore, gjithnjë në funksion të
afirmimit të vlerave univerzale dhe kombëtare
A mund të merret me mend që institucionet të zhvillojnë aktivi-
tet e tyre në ambiente që kanë status të padefinuar. Kjo jo vetëm
që është e pamundur, por në kushtet kur një institucion tregon re-
zultatet të lakmueshme, atëherë tingëllon absurd që një problem
i tillë ende mbetet zvarrë.

Kështu mund të thuhet edhe për Institutin e Trashëgimisë Kultu-
rore dhe Shpirtërore të Shqiptarëve në Maqedoni, me seli në
Shkup, i cili kohët e fundit është bërë adresa më e dinjitetshme e
afirmimit të vlerave dhe të arriturave të figurave dhe ngjarjeve nga
e kaluara, e që ndërlidhen edhe me zhvillimet aktuale. Institutet
e tillë në botë kanë në pronësi godinat e tyre, ndërkohë që IT-
SHKSHM ende ndodhet me qera. Drejtuesit e këtij Instituti me vite
janë angazhuar që të kenë objektin e tyre, kurse në bashkëpunim
me institucionet shtetërore janë në përpjekje që të vijnë te një
zgjidhje përfundimtare.

Në Shkup ka plotë objekte që mund të jenë pronë e ITSHKSHM,
ndonëse edhe në hapësirat momentale ka kushte optimale për ak-
tivitet shkencor, por jo si qiragjinjë.  Është në dinjitetin e përgjith-
shëm që shkencëtarët të punojnë në kushte sa më të volitshme,
kurse ITSHKSHM është një aset kombëtar, vlera e të cilit po rritet
gjithnjë e më tëpër. Kjo sigurisht është vërejtur edhe nga opinion
publik, por edhe nga faktorët politikë e institucional. Këta të fun-
dit mbasë janë më të obliguar që këtij instituti t’i mundësojnë
funksionim komod, duke e zgjidhur njëherë e përgjithmonë çë-
shjtjen  e objektit. Nuk mund të bëhet shkencë duke funksionuar
si qiraxhinjë nën mëshirën e pronarëve të tjerë. ITSHKSHM e me-
riton të jetë vet pronar i një objekti dinjitoz këtu në Shkup, duke
qenë kështu në harmoni me kërkesat dhe synimet që i ka me-
naxhmenti në realizimin e projekteve ambicioze në të ardhmen. 

ITSHKSHM është zëri më artikulues i shqiptarësisë në këto hapë-
sira përmes veprave konkrete, kurse drejtuesi i tij dr.Skender Asa-
ni, me vizionin dhe objektivat e tij ka dëshmuar se jo vetëm që
është një menaxhor i shkathët, por ai njëherësh ka demonstruar
në praktikë edhe aftësinë e detektimti të problematikave  kërkimo-
re-shkencore, gjithnjë në funksion të afirmimit të vlerave univer-
sale dhe kombëtare. Duke qenë promotor i disa projekteve që
kanë dimension edhe global, siç është shpëtimi i hebrenjëve nga
shqiptarët gjatë Luftës së Dytë Botërore, si dhe afirmimi i familje-
ve fisnike katolike shqiptare të Shkupit në kapërcyell të shek. 19 dhe
20, bashkë me një seri projektesh të tjera, Asani u bë modeli më
përfaqaqësues në mbarë hapësirën shqiptare.

Askush nuk do të besonte se gjithë kjo veprimtari madhështore
hulumtuese e shkencore zhvillohet në një objekt që është pronë
e tjetër kujt. 

ITSHKSHM duhet ta ketë shtëpinë e vet, sepse vetëm në shtëpi të
vet njeriu ndjehet i sigurt. Kurse shkencëtarët janë edhe më të si-
gurt kur nuk iu troket te dera qiradhënësi.   

ITSHKSHM duhet ta
ketë shtëpinë e vet 

EDITORIAL |||||||||||||||||||||||

Emin AZEMI

Ç’ËSHTË “ODA E MIQVE”?

Edhe unë qenkam në listen e veteranëve të
rrejshëm?!
“Kam qenë pjesëtar i UÇK-së që nga 5 marsi i vitit 1998.
Kam dhënë betimin para komandantit Abedin Rexha -
Sandokani! Bashkë me Abedin Rexhën dhe Shaban
Musliun kemi themeluar dhe kemi emëruar strukturat e
Brigadës 112 “Arben Haliti”. Kam qenë ushtar i armatosur
dhe i uniformuar. Kam vepruar si ndihmës komandant i
komandantit të brigadës Abedin Rexha dhe më vonë i
komandantit Jetullah Geci. Kam qenë komandant i
moralit për brigadën 112, e cila ka pasur tri batalione ku
kam kam pasur tre vartës të mi si komandantë morali në
nivel batalionesh, Ajet Beqirin, Hashim Zekën dhe
Ramiz Spahiun. Në vijën vertikale kam qenë vartës i
komandantit për moral në Zonën e Drenicës, të ndjerit
Shaban Shalës. Paralelisht kam vepruar si mjek në
territorin e brigadës sime. Më vonë kam drejtuar
sektorin e shëndetësisë në administratën e parë civile të
formuar gjatë luftës me kryetar Ramadan Dobra
(Gashi). Kam vepruar edhe si reporter lufte për Radio
Televizionin Shqiptar. Emri im është i njohur për të
gjithë ata që kanë ndjekur me vemendje zhvillimet e
luftës në Drenicë. Kam përgatitur videon për masakrën
e Izbicës, të cilin kah mesi i majit e kam dërguar në
Tiranë, me urdhër të Shaban Dragajt, zëvendës
komandant dhe me pelqimin e Jetullah Gecit,
komandant i Brigadës 112. Video ime ka tronditur
njerëzimin dhe ka lëvizur politikën, diplomacinë dhe
drejtësinë ndërkombëtare. Asnjëherë nga kjo video nuk
kam përfituar asnjë cent. Kam marrë pjesë në tri
gjykimet e kriminelve serbë në Hagë në cilësinë e
deshmitarit. Sot kuptova se ndodhem në listën e
veteranëve të rrejshëm të Prokurorisë. I tërë ky postim
është vetëm për qëllim të informimit të miqve dhe
lexuesve të mi. Asgjë tjetër. Ecim tutje pa ndalur hapin
asnjë qast. Pa m’u trembyr syri prej askujt, as prej as
Prokurorisë dhe as drejtësisë. Nuk kam kohë të merrem
me pislleqe!”, ka shkruar në profilin e tij në Facebook,
Liri Loshi, i cili gjatë luftës në Kosovës raportonte si
gazetarë dhe bënte punën e mjekut.
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Shkup, 17 shtator - Kryeministri Zo-
ran Zev të hënë përsëriti qëndrimin
se ai nuk posedon dëshmi konkrete
të përzierjes ruse në Maqedoni për
të ndikuar në dështimin eventual
të referendumit më 30 shtator. 

“Nuk kam dëshmi për ndikimin
rus këtu. Federata ruse është mike e
Republikës së Maqedonisë dhe nuk
ka asgjë kundër integrimit në BE,
por hapur është kundër NATO-s”,
tha kryeministri Zoran Zaev në
hapje të Konferencës “Ditët e me-
diave të Ballkanit Perëndimor” që
po mbahen në Shkup.” Zev përkuj-
toi se nuk ka alternativë tjetër për
Maqedoninë përveç integrimit në
BE dhe në NATO dhe se Maqedonia
dëshiron miqësi më të gjitha ven-
det. Kryeministri Zaev theksoi më
tej së është i njoftuar me informa-
cioneve me rrjetet e profileve të cilët
përhapin lajme të rrejshme në in-
ternet duke shpresuar se shumë sh-
pejtë do të mëson për hollësitë. 

Stoltenberg: “Rusia po tenton
që të pengojë bashkëngjitjen e Ma-
qedonisë në NATO” 

Por sekretari i përgjithshëm i
NATO-s, Jens Stoltenberg, mendon
ndryshe. Ai  ka akuzuar Rusinë se
po tenton të pengojë anëtarësimin
e Maqedonisë në Aleancën e NATO-
s. “Rusia po tenton që të pengojë
bashkëngjitjen e Maqedonisë në

NATO, siç është rasti edhe me Malin
e Zi, ku pamë edhe një tentim të
pasuksesshëm për kthim”, deklaroi
sekretari i përgjithshëm i NATO-s,
Stoltenberg gjatë fjalimit në fon-
dacionin “Heritage” në Uashington.
Sipas tij, ka shumë raste për tenti-
met e Rusisë për tu përzier në pro-
ceset politike të vendeve të NATO-s
dhe vendeve partnere. Në linjë të
njejtë ka qenë edhe sekretari i
Mbrojtjes i SHBA, Xhejms Matis.

“Nuk ka dyshim se Moska fian-
con grupe proruse në Maqedoni me
qëllim të dështimit të referendumit
për emrin e vendit”, deklaroi sekre-
tari amerikan i Mbrojtjes, Xhejms
Matis para gazetarëve në aeroplan
gjatë fluturimit drejt Shkupit. “Ata
transferuan para, e gjithashtu

mbajnë edhe fushata për ndikim
më të gjerë”, tha Matis, lajmëroi
“Uashignton post”. 

Për përpjekje të Rusisë për dë-
shtimin e referendumit ka shkruar
së fundmi edhe prestigjiozja ame-
rikane “New York Times”.”

“Moska po bën përpjekje të
mëdha për mossuksesin e referen-
dumit, me të cilin më 30 shtator sh-
tetasin e Maqedonisë do të dekla-
rohen se a e pranojnë hyrjen e
vendit në BE dhe NATO”, shkruan
“New York Times”, duke vlerësuar
më tej se kjo është qëllimi kryesor i
fushatës zgjedhore që po zhvillohet
nëpër rrjetet sociale dhe media për
parandalimin e zgjerimit të NATO-
s. Gazeta shkruan se Kongresi Ame-
rikan në fillim të 2017 ka ndarë 8

milionë dollarë mjete buxhetore
për luftimin e propagandës ruse në
Maqedoni, por paratë ende nuk
janë shfrytëzuar. “Mjetet për luftën
kundër propagandës ruse në Ma-
qedoni janë mbajtur tërë vitin dhe
se pritet shpërndarja e tyre efekti-
ve”, ka thënë një burim anonim për
gazetën amerikane. 

Selmani:  Rusia veç më është
duke u përzier në Maqedoni

Në të njëjtat valë me Stolten-
bergun dhe me shefin e Pentagonit
por edhe me
“New York Times” por kundër qën-
drimit të kryeministrit Zaev, është
eksperti i çështjeve të sigurisë dhe
profesori universitar Bashkim Sel-
mani. Ai për gazetën KOHA thotë se
Rusia veç më është duke u përzier

në Maqedoni me qëllim ndikimin
në krijimin klimës së pasigurisë në
vend në prag të mbajtjes së refe-
rendumit më 30 shtator. “Rusia ka
njerëzit e vet në Maqedoni që moti
dhe me kujdes i aktivizon ato për
të krijuar klimë kundër anëtarësi-
mit në NATO. Dihet Rusia përdorë
metoda shumë sekrete siç ka për-
dorë edhe në Mal të Zi edhe në ven-
det tjera kur është bërë fjalë për
aderim në NATO. Maqedonia asesi
nuk mund të bëj përjashtim”, men-
don Bashkim Selmani. Ai është kri-
tik edhe ndaj qasjes së partive në
pushtet se po ndihmojnë në një farë
mënyre ndikimin rus duke vë thek-
sin në atë se nëse dështon referen-
dumi do të krijohet një  pasiguri të
përgjithshme në vend. 

“Partitë në pushtet duhet të
kenë kujdes çfarë po flasin, ata
duhet të orientohen në përfitimet e
mëdha që sjell anëtarësimi në
NATO dhe BE. Unë i kam parë me
shumë rezervë deklaratat e funk-
sionarëve të lartë qeveritar përfshirë
dhe vetë kryeministrin Zaev se nëse
e ndodhe kundërta, pra që  të dësh-
tojë referendumi, Maqedonia do të
jetë e pasigurt në aspekt të sigurisë
dhe pa të ardhme”, thotë Bashkim
Selmani. Ai bën apel deri tek Qeve-
ria, Kuvendi dhe partitë politike që
të ndihmojnë organet e shërbimit
sekret në Maqedoni për të identi-
fikuar dhe parandaluar elementin
rus në Maqedoni. “Dikush punon
në prapaskenë për zhbërjen e Ma-
qedonisë, dhe Qeveri duhet ta dijë
kush. Duhet ndihmuar organet po-
licore dhe ato të shërbimit sekret
që të punojnë kundër përzierje ruse
në Maqedoni. Kur kësaj i shtojmë
dhe miqësinë serbe dhe turke me
Rusinë,  kujdesi duhet shtuar. Par-
titë në terren duhet të ndihmojnë,
por edhe Kuvendi duhet ta luaj rro-
lin e vetë në këtë drejtim”, thekson
Bashkim Selmani. 

Shkup, 17 shtator - Sekretari ame-
rikan i Mbrojtjes, James Mattis, në
vizitë sot në Shkup, ftoi shtetasit e
Maqedonisë për pjesëmarrje në
referendumin e 30 shtatorit dhe
që të votojnë për emrin e ri ”Maqe-
donia e Veriut”, theksoi shtypi ven-
das.

“Maqedonia ka mundësi të
aderojë në NATO”, tha Mattis në

një konferencë për shtyp me krye-
ministrin Zoran Zaev dhe mini-
stren e Mbrojtjes, Radmila Sheke-
rinska.

“Ne jemi gati t’u pranojme si
vendin e 30-të anëtar të NATO-s.
Ka kohë që Shkupi po bashkëpu-
non me pjesëmarrjen në misione
të ndryshme të paqes’’, ka shtuar
Mattis.

Shkup, 17 shtator - Siç mësohet nga
burime diplomatike të gazetës
KOHA, në axhendën e afërt të Atit
të Shenjtë, Papa Françeskut,
ndodhet edhe vizita  e tij në Maqe-
doni. Interesimi i Vatikanit për zhvil-
limet në rajon kanë qenë prioritet i
vazhdueshëm i Papa Fraçeskut,
ndaj ai dëshiron nga afër të njihet
edhe me situatën që do të pasojë në

Maqedoni, sidomos në periudhën
pas referendumit,  sqarojnë  burime
diplomatike të gazetës KOHA. Ma-
qedonia dhe Vatikani kanë kulti-
vuar marrëdhënie solide, kurse vizi-
ta e Atit të Shenjtë konfirmon edhe
njëherë përkushtimin që ka ai në
konsoldimin e demokracisë dhe
vlerave morale në këtë pjesë të Eu-
ropës, transmeton gazeta KOHA. 

Shkup, 17 shtator - Komisionari për
zgjerim i Bashkimit Evropian,
Johannes Hahn, ka kërkuar që
mediet në Ballkanin Perëndimor
të ndihmohen me mbështetje fi-
nanciare. Ai ka thënë se për lirinë
e mediave dhe mbrojtjen e gaze-
tarëve nuk janë të mjaftueshme
vetëm ligjet, por edhe gjyqësori
efikas dhe i pavarur që garanton
zbatimin e këtyre ligjeve.

“Strategjia e BE-së për Ballka-
nin Perëndimor ka krijuar dina-

mikë të re në perspektivën evro-
piane të rajonit dhe procesi i zgje-
rimit ‘ka marrë një vrull të ri pozi-
tiv’, por ky, fatkeqësisht, nuk është
rasti edhe te liria e mediave”, ka
thënë Hahni në Shkup, teksa ka
hapur konferencën dyditore “BE-
Ballkani Perëndimor: Ditët e me-
diave”. Hahni ka theksuar se me-
diet mund t’i kontribuojnë
pajtimit në Ballkanin Perëndimor,
duke iu kundërvënë stereotipeve
dhe polarizimeve. Duke folur për

pozitën ekonomike të mediave,
Hahni ka theksuar nevojën që
mediet në Ballkanin Perëndimor
të kenë mbështetje konkrete fi-
nanciare.Në tubimin e rreth 300
përfaqësuesve të mediave dhe or-
ganizatave të shoqërisë civile, për-
faqësuesi i OSBE-së për Lirinë e
Medies, Harlem Desir, ka thënë se
dhuna ndaj gazetarëve po rritet
globalisht dhe se gazetarët në
Ballkanin Perëndimor janë
veçanërisht të cenueshëm. (F.R)

INVOLVIMI RUS NË PRAG TË REFERENDUMIT

NATO dhe Uashingtoni më
të alarmuar se Zaevi!

Sipas “New York Times”,
Kongresi Amerikan në
fillim të 2017 ka ndarë 8
milionë dollarë mjete
buxhetore për luftimin e
propagandës ruse në
Maqedoni, por paratë
ende nuk janë shfrytëzuar

Mattis fton qytetarët të votojnë
pro në referendumin e 30 shtatorit

Papa Françesku do ta vizitojë Maqedoninë

Hahni kërkon ndihmë financiare 
për mediet në Ballkanin Perëndimor

////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
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Shkup, 17 shtator - Rijaseti i Bashkë-
sisë Islame sot mbajti mbledhjen e
vet të rregullt, në të cilën, veç tjera-
sh diskutoi edhe mbi Referendu-
min, i cili, më 30 shtator qytetarët
e Maqedonisë do t’i vë para
sprovës nëse janë për katandisje
të trishtueshme apo për perspek-
tivën e lumtur të shtetit në inte-
grimet euro-atlantike.

Me këtë rast, Rijaseti i Bashkë-
sisë Islame solli edhe vendimin të
cilin e komunikoi para opinionit
publik, krau i BFI, Reisul Ulema H.
Sulejman ef. Rexhepi.

“Më 30 shtator duhet të kemi
festë gjithë popullore, do të kemi
çastin kur solemnisht do të vendo-
sim përmes votave tona plebishi-
tare duke i thënë PO Marrëveshjes
së Prespës e cila na i hap portat
krah më krah dhe na e ndritë
udhën për integrimin e shtetit
tonë të përbashkët në strukturat
euro-atlantike.

30 Shtatori do të jetë dita kur,
përfundimisht, pas nesh do të nge-

lin të gjitha përpjekjet destruktive
që e kanë mbajtur peng për deka-
da me radhë qytetarin tonë në
përpjekjet e tij për një të nesërme
më të lumtur. Me Referendumin e
30 shtatorit qytetarët e Maqedo-
nisë do të përshëndeten përfundi-
misht me skenarët e errëta poli-
tike, të cilat gjithnjë janë luajtur
në dëm të popullatës shqiptare,
pra, mbi kurriz të myslimanëve të
Maqedonisë por edhe të qytetarë-
ve të tjerë.

Prandaj, qytetarë të respektuar,
sot Rijaseti ka vendosur që të ape-

lojë deri te anëtarësia myslimane
që më 30 shtator masivisht të dalin
në Referendum dhe t’i thonë PO
inkuadrimit të Maqedonisë në
NATO dhe në Bashkimin Evropian.
Rijaseti do t’i obligojë të gjithë
strukturat e veta, organet, institu-
cionet si dhe nëpunësit e vet që,
vazhdimisht të jenë në kontakt me
pjesëtarët myslimanë të vendit,
t’ju shpjegohet kthesa historike që
i pret me dhënien masive të votës
pro inkuadrimit të Maqedonisë në
strukturat që janë garanci e fuqish-
me e paqes, bashkëjetesës dhe

perspektivës së lumtur të shtetit
dhe të shoqërisë sonë.

I ftoj të gjithë qytetarët e Ma-
qedonisë, sidomos komunitetin
mysliman pjesëtarë të Bashkësisë
Islame, të ndërgjegjësohen maksi-
malisht, ta kuptojnë rëndësinë hi-
storike të këtij Referendumi dhe,
më 30 shtator, të gjithë masivisht
të dalin në votime duke i thonë PO
Maqedonisë në NATO dhe hapjes
së bisedimeve për kyçjen në Ba-
shkësinë Evropiane.”, theksoi, ndër
të tjera,  Reisul Ulema H. Sulejman
ef. Rexhepi.

Bekteshi:
Zgjedhja e
furnizuesit
universal do
të bëhet me
ankand
elektronik 
Shkup, 17 shtator - Të gjithë 28
furnizuesit e licencuar të
energjisë elektike do të mund
të konkurojnë në tenderin e
shpallur për zgjedhje të furni-
zuesit universal të energjisë
elektirke, që do të jetë i hapur
deri më 3 dhjetor. Kritere për
konkurim do të jenë kapaciteti
financiar prej 20 milion euro-
sh dhe posedimi i sistemit të
faturimit. ELEM do ti japë fur-
nizuesit universal përqindje të
prodhimit të vet dhe do të jetë
një shtyllë mbrojtëse për qyte-
tarët. Me këtë sipas qeverisë
do të vazhdojë të zbatohet ta-
rifa e lirë për amvisëritë. Edhe
ndërmarrjeve të vogla dhe të
mesme të cilët deri më tani
kanë paguar çmim industrial
të energjisë elektrike, vetë do
të të vendosin për furnizuesin
e tyre energjetik.
“Me të vetmin qëllim për ti
mbrojtur ndërmarrjet e vogla
dhe të mesme të cilat janë
edhe motor i ekonomisë së
RM-së, ne ua kemi dhënë këtë
mundësi dhe pikërisht me
zgjedhjen e furnizuesit uni-
verzal ato do të kenë mundësi
që njëkohësisht edhe të re-
duktojnë kostot e operimit në
ndërmarrjet e tyre, me këtë të
bëhen më likvide por edhe më
konkurente në treg”, u shpreh
ministri i Ekonomisë Kreshnik
Bekteshi.
Zgjedhja e furnizuesit univer-
sal do të bëhet me ankand
elektronik dhe kryetar i Komi-
sionit kompetent në interes të
transparencës së procedurës
do të jetë anëtar i Akademisë
së Shkencave, si anëtar do të
jenë edhe përfaqësues të Qe-
verisë, Ministrisë së Ekonomi-
së dhe Komisionit Rregullator
për energji. Furnizuesi univer-
sal do të zgjidhet një herë në
pesë vjet. Në rast të dështimit
të procedurës, do të zbatohen
rregullat aktuale për furnizi-
min me energji elektrike.

Shkup, 17 shtator - Ministria e Punë-
ve të Brendshme dhe SPB Shkup
sot në Hasanbeg hapën Zyrë për
parandalim e cila është e dyta në
komunën e Gazi Babës, ku para-
prakisht është hapur në Stajkovc.
Atje qytetarët do të mund të infor-
mohen për të gjitha aspektet e si-
gurisë dhe të kenë kontakt të
drejtpërdrejtë me policinë.

Objekti gjendet në rrugën “Alija
Avdfoviq” është rinovuar dhe pa-
raqet hapësirë multifunksionale.
Krahas Zyrës për parandalim të
MPB-së, aty do të vendoset edhe
Bashkësia lokale e lagjes Hasan-
beg, si dhe zyrat e Ministrisë së
Punës dhe Politikës Sociale dhe

Drejtorisë Drejtoria e Evidencës të
Regjistrave të Amzës.

Ministri i Punëve të Brendsh-
me Oliver Spasovski gjatë vizitës
të zyrës deklaroi se krahas ekipi-
mit kuadrove dhe përmirësimit të

kushteve për punë të policisë, ja-
shtëzakonisht e rëndësishme është
të kultivohet lidhja mes qytetarëve
dhe policisë të cilën MPB-ja dëshi-
ron ta ripërtërijë.

Merr detyrën
shefi i ri i
Misionit të
OSBE-së në
Shkup
Shkup, 17 shtator - Amba-
sadori Klemens Koja nga
Austria, merr sot detyrën
e shefit të ri të Misionit të
OSBE-së në Shkup. Ai vjen
si pasardhës i Nina Suo-
malainen, e cila në prill të
këtij viti e përfundoi man-
datin e saj si shefe e këtij.
“Kam kënaqësinë të ndër-
marr këtë post të rëndësi-
shëm në mes të një proce-
si të vazhdueshëm të
reformave në vend lidhur
me fusha të rëndësishme,
përfshirë sundimin e
ligjit, mediat, admini-
stratën publike dhe poli-
cinë,” deklaroi Koja.

BFI: Dilni masivisht dhe
votoni PRO referendumit

Rijaseti ka vendosur
që të apelojë deri te
anëtarësia
myslimane që më 30
shtator masivisht të
dalin në Referendum
dhe t’i thonë PO
inkuadrimit të
Maqedonisë në NATO
dhe në Bashkimin
Evropian 

Hapet zyrë parandaluese e MPB në Hasanbeg

Shkup, 17 shtator - Kyetari i Kuven-
dit të Republikës së Maqedonisë,
Talat Xhaferi sot realizoi takim me
Elizabeta Trenta, ministre e
Mbrojtjes në Qeverinë e Repu-
blikës Italiane e cila është në vizitë
zyrtare në Republikën e Maqedoni-
së.  Xhaferi shprehu kënaqësi nga
marrëdhëniet e shkëlqyera dhe mi-
qësore ndërmjet Republikës së
Maqedonisë dhe Republikës Italia-
ne. 

Ndërkaq, ministrja Trenta nën-
vizoi se dialogu, konsensusi në

vendimmarrje dhe në marrjen e
vendimeve strategjike janë krye-
sorë për demokracinë stabile. Po-
tencoi se Italia edhe më tutje do të
japë përkrahje të fuqishme për Re-
publikën e Maqedonisë, për shkak
se rajoni i Ballkanit Perëndimor
gjithmonë ka qenë në fokusin e
çdo qeverie italiane. 

Beson se njësoj siç kemi pasur
histori të përbashkët, ashtu do të
kemi edhe ardhmëri të përbashkët
në Bashkimin Evropian dhe në
NATO.

Kryeparlamentari  Xhaferi priti ministren italiane të Mbrojtjes
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Shkup, 17 shtator - Vrasja e cila u
krye të premten nga polici Enver T.
(23) nga Manastiri ndaj bashkëqy-
tetarit të tij Bekir O. (36) hapi deba-
te të mëdha për motivet që nxitën
këtë krim makabër .

Edhe vrasësi edhe viktima
njiheshin që më herët dhe ishin
fqinjë të largët në Manastir.

Gazeta KOHA arriti të sigurojë
disa të dhëna paraprake mbi
rrethanat që i paraprinë këtij krimi.
Merret vesh se viktima (Bekir O. )
kishte një dyqan në lagjen" Gorgi
Naumov " në Manastir dhe  me-
naxhonte me sukses biznesin fa-
miljar. I ndjeri ishte babai i tre fë-
mijëve dhe vlerësohej si njeri i
ndershëm nga qytetarët.

Ndërkaq vrasësi (E.T) i cili ka
pranuar se është autor i vrasjes,
banonte në rrugën “23-të” dhe pu-
nonte si polic në Manastir.

VERSIONET E KRIMIT
Sipas një versioni që e siguroi

gazeta jonë, e që përputhet edhe
me raportin e policisë, të dy ma-
nastirlinjtë kishin biseduar para-
prakisht në Facebook që polici E.T
të ndërmjetësonte për të blerë ve-
turën “golf 5” B.O nga një person
tjetër për 3600 euro, me ç’rast e ka
porositur viktimën që të merrte
paratë me vete. Pastaj janë bërë
bashkë dhe janë nisur në drejtim
të Bellovodicës, një vendbanim që

ndodhet në rrugën për në Prilep.
Banorët lokalë pastaj i kanë
dëgjuar disa të shtëna, por më
vonë ishte kuptuar se polici (Enver
T.) kishte shkrepur disa plumba me
armën zyrtare drejt viktimës
(Bekir. O)  dhe më pas ka ikur duke
marrë çantën me 4000 euro.

Trupi i të ndjerit ishte defor-
muar nga karbonizimi dhe kjo ka
detyruar ekspertët mjeko ligjorë
ta  identifikojnë nëpërmjet ADN-
së por edhe nëpërmjet dokumen-
teve personale.

Sipas një versioni tjetër, i ba-
zuar në rrëfimet e qyetarëve, përfli-
tet se polici (E.T)  kishte borxh ndaj
viktimës ( B.O) dhe kjo ka qenë ar-
syeja që ia kishte ofruar veturën
në këmbim të së cilës kërkoi edhe
pak para. Supozohet se këtu ka fil-
luar  mosmarrëveshja midis tyre,
pas arritjes së tyre ne fshatin e Bel-

lovodicë, me ç’rast polici ( E.T) me
katër plumba e ka qëlluar viktimën
(B.O) dhe më pas e ka djegur
kufomën e të ndjerit.  

Familjarët e viktimës
menjëherë e kanë denoncuar poli-
cin (E.T) si autor i vrasjes, sepse pa-
raprakisht kanë pasur njohuri për
takimin e tyre, kurse gjurmët e
kufomës së djegur  i kishte gjetur
një peshkatar në afërsi të vendit të
krimit. 

Sipas dëshmive që siguroi ga-
zeta KOHA, Bellovodica është fshat
malor në drejtim të Prilepit ku je-
tojnë vetëm pesëmbëdhjetë fsha-
tarë të moshuar, të cilët i kishin
dëgjuar të shtënat dhe fillimisht
kishin menduar se janë gjuajtje të
zakonshme të gjuetarëve. 

ÇKA THONË DËSHMITARËT?
Disa qytetarë, të cilët i kontak-

tuam e që duan të ngelin anonim,
thonë për gazetën KOHA se polici
(E.T) kohëve të fundit ishte në
borxhe të mëdha dhe luante edhe
bixhoz, mirëpo nuk kishte zënka
ose mosmarrëveshje me ndonjë. 

Një nga dëshmitarët anonimë
supozon se nga mënyra se si është
kryer krimi, mund të dalin edhe
motive e rrethana të tjera që e
qartësojnë prapavijë e kësaj
ngjarjeje makabre, ndonëse, sipas
tij, nga mënyra si është kryer krimi
nuk bëhet fjalë për në vrasës të
zakonshëm.

Për profilin e vrasësit (E.T) ka
të dhëna kontradiktore, ndërkohë
që në Facebook qytetarë të shumtë
e kanë akuzuar si njeri i cili ishte në
borxhe të mëdha dhe merrej me
bixhoz. 

Mbi jehonën e këtij krimi kanë
raportuar shumë media lokale e

qendrore, kurse ministri i Punëve
të Brendshme, Oliver Spasovski ka
deklaruar se menjëherë janë
marrë masa në zbardhjen e kësaj
vrasjeje. Ai gjithashtu ka akuzuar
pushtetin pararendës, i udhëhe-
qur nga  VMRO-DPMNE për prani-
min e policëve që keqpërdorin po-
zitën e tyre zyrtare.

“MPB menjëherë ka reaguar
pas ngjarjes dhe për disa orë është
kapur i dyshuari për vrasje. Duhet
të jetë një mësim sepse nënshkri-
mi i një kontrate pune me persona
të tillë, të cilët nuk janë të denjë
për policinë, ishte veçori e regjimit
të kaluar dhe Mitko Çavkov është
adresa ku duhet drejtuar sepse ai
është pranuar nga ana e VMRO-
DPMNE-së”, deklaroi Spasovski.

Viktima Bekir Onur u varros në
fshatin e lindjes në Jellovjan të Te-
tovës, ndërsa policit Enver Toskës i
është shqiptuar paraburgim prej
30 ditësh, ndërkohë që ai ndodhet
në burgun e Shutkës deri në ditën
e gjykimit.

Banorët lokalë nga Pollogu
dhe të afërm të viktimës, pas varri-
mit me anë të një proteste reaguan
ndaj vrasjes që ndodhi në afërsi të
Prilepit . Në reagimin e qytetarëve
dominon  paniku për faktin se vra-
sësi është polic, i cili në vend që ti
mbrojë qytetarët, ai ka përdorur
armën zyrtare për qërim hesapesh
që ka rezultuar në vrasje. 

Keqpërdorimi i armëve zyrtare
në raste të ndryshme, kryesisht me
karakter privat,  nga ana e policisë
është shndërruar në një dukuri të
pazakont, (për të cilën gazeta
KOHA do të shkruaj në ditët në
vijim), kurse efektet e kësaj sh-
prehie të keqe po rezultojnë me
bilance fatale.  

(Nesër lexoni: Prapaskenat tje-
ra të krimit në afërsi të Prilepit)

Shkup, 17 shtator-Deri me 15 shta-
tor të këtij viti Prokuroria Specia-
le Publike ka arritur të shqyrtoj
rreth 90 për qind të materialeve
nga “bombat”. Në raportin e fun-
di të publikuara nga prokuroria e
Katica Janevës thuhet se shërbi-
met e saj në pajtim me dispozitat
ligjore kanë arritur të fusin në
procedurë mbi 600 mijë audio
fajllje.

”Lëndë e analizës deri para pu-
blikimit të këtij raporti ishin mbi

545 mijë audio fajlle. Me të
njëjtën e dinamike dhe përpunim
të materialeve ne do të vazh-
dojmë edhe në periudhën që
vijon. Gjatë këtyre analizave ne
veprojmë në pajtim me procedu-
rat dhe rregulloret e brendshme,
në bazë të të cilave evidentohet
edhe procesi i dëgjimit të mate-
rialeve dhe përpunimit të tyre
gjithnjë duke e pasur parasysh
privatësinë dhe të drejtat e nje-
riut që i garanton Kushtetuta e

Maqedonisë dhe Konventa evro-
piane për të drejtat e njeriut”,
thuhet në raport.

Sipas burime të gazetës KOHA
dhjetë përqindëshi i mbetur në
materialeve që deri më tani nuk
janë dëgjuar (përpunuar) nga
PSP-ja lidhen me personat që nuk
e flasin gjuhën Maqedone dhe
për përpunimin e këtyre materia-
leve nevojiten përkthyes të për-
shtatshëm. Nga numri i përgjith-
shëm i materialeve të analizuara

deri më tani, siç thuhet në rapor-
tin e fundit të PSP-së, rreth 50
mijë biseda janë të karakterit pri-
vat, respektivisht numri i plotë i
këtyre bisedave arrin në shifrën
prej 243 733 audio fajlle. Ndryshe
mes periudhës 15 mars-15 shtator,
PSP njofton se ka vazhduar me
analizën e materialeve të sigurua-
ra nga bastisjet me qëllim vërteti-
min se vallë dhe në çfarë numri
këto materiale paraqesin lëndë e
përgjimeve të jashtëligjshme.

Njëherit në raport potencohet se
edhe tutje vazhdon procesi i ana-
lizës së kopjeve forenzike nga lën-
da e Zahir Bekirit- Caushit dhe
Imer Bekirit, lëndë kjo e dorëzua-
ra nga Prokuroria e Shkupit. Ngja-
shëm si në raportin paraprake
edhe kësaj radhe nga PSP kanë
bërë të ditur se një pjesë e madhe
e materialeve me të cilat dispo-
non kjo prokurori përpunohet
dhe analizohen për më shumë
herë.

PSP  PUBLIKOI RAPORTIN E FUNDIT PËR 2018

Janë dëgjuar 90 për qind e “bombave”
||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||

VRASJA AFËR PRILEPIT, GAZETA KOHA SJELL DETAJE TË REJA

Djegien e kufomës a mundet ta
bëjë një vrasës i zakonshëm?!

Vrasje mizore e cila u
krye në afërsi të
Prilepit nga ana e
policit (E.T), ka hapur
debat për motivet
dhe rrethanat e
krimit. Qytetarët
ndjehen të frikësuar
për arsye se krimet po
bëhen edhe me armë
zyrtare. MPB akuzon
qeverinë e kaluar për
pranimin e personave
jo adekuatë në
shërbimin policor

• Bekir Onur • Enver Toska

Koha
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Në proceset e kaluara zgjedho-
re Komisionit Shtetëror Zgjedhor
(KSHZ) ka raportuar 3 herë brenda
ditës për për qindjen e daljes së
votuesve gjatë ditës së votimit. Pa-
ralajmëroni që në ditën kur do të
votohet për Referendumin, KSHZ
do të raporton 6 herë brenda ditës.
Pse ishte i nevojshëm ky ndry-
shim?

Në njërën nga seancat e KSHZ-
së u soll vendimi që në ditën e voti-
mit KSHZ të raporton 6 herë brenda
kohës për jehonën e votimit. Qëlli-
mi është që opinioni publik të njof-
tohet në kohë dhe më shpesh sa i
përket përqindjes së votuesve që
marrin pjesë në procesin e votimit.
Përqindja e votuesve do të bëhet e
ditur nga ora 9, 11, 13, 15, 17 dhe në
ora 18:30, gjysmë ore para përmbyl-
ljes zyrtare të procesit të votimit.
Kjo metodë do të jetë lehtësuese

edhe për mediat që do të rapor-
tojnë gjatë ditës së votimit të Refe-
rendumit.

Na ndajnë edhe dy javë nga
procesi i votimit. Na njoftoni se
deri ku keni arritur me përgatitjen
e nevojshme për mbarëvajtjen e
procesit?

Jemi në kuadër të afateve të pa-
rapara me ligj dhe në qoftë se nuk
do të ketë zhvillime të papritura,
konsideroj se kemi kohën e nevoj-
shme për realizimin e suksesshëm
të këtij procesi. Në mbledhjen e
parë të kryesisë së re të KSHZ-së
përpiluam Rregullore për Punë, në
të cilin do të përfshihen dispozita
edhe nga Kodi Zgjedhor edhe nga
Ligji për Referendum. Nevoja për
përpilimin e rregullores për Punë
lindi pasi kodi Zgjedhor nuk është
në përputhje me Ligjin për Referen-
dum. Po ashtu, në mbledhjen e
parë të trupës se re të KSHZ-së u
definua kalendari i aktiviteteve të
cilat janë të domosdoshme për or-
ganizimin e referendumit. Duke re-
spektuar të gjitha afatet kemi kom-

pletuar listën zgjedhore, Komisio-
net Komunale Zgjedhore dhe Kë-
shillat Zgjedhore në gjithë territorin
e Republikës së Maqedonisë. Janë
ndërmarrë të gjitha masat për të
pasur proces të rregullt zgjedhor
edhe në diasporë. Me furnizimet
publike jemi nga fundi dhe mund
tu njoftojë që brenda javës u
përzgjedh edhe firma që do të mer-
ret me shtypin e fletëvotimeve. Nga
e hëna fillojmë me trajnimin e anë-
tarëve të KKZ-vë dhe pastaj edhe
anëtarëve të Komisioneve Zgjedho-
re. Duke e pasur para sysh dina-
mikën e paraparë, konstatojmë që
jemi në kohë dhe nëse gjithçka do
të realizohet në suaza të planifiki-
meve, besoj të kemi një proces
ligjor, demokratik dhe mbi të gjitha
të pranueshëm për të gjitha palët.

Pas shpalljes së Referendumit
nga ana e Parlamentit të Repu-
blikës se Maqedonisë, Ministria e
Financave alokoi mjete financiare
për KSHZ, për përgatitjen e Refe-
rendumit. Sa janë të mjaftueshme
këto mjete për të pasur një proces

të rregullt zgjedhor?
Realisht, Ministria e Financave

ndau 210 milion denarë. Por në
mbledhjen e KSHZ-së bëmë plani-
fikimin buxhetor dhe ramë në
konkluzion që të nevojshme do të
ishin 169 milion denarë. Do të thotë
kemi mjete të mjaftueshme për të
realizuar me sukses procesin
zgjedhor të Referendumit të cak-
tuar për me 30 Shtator.

Jeni femra e parë shqiptare por
edhe femra e vetme deri tani që
zgjidheni në postin e nënkryeta-
res së KSHZ-së. Sa është e veshtirë
të ushtroni këtë detyre, dhe a është
i lehtë një obligim të tillë?

Po është e vërtetë. Jo vetëm fem-
ra e parë shqiptare por në përgjithë-
si deri tani në KSHZ nuk ka pasur
ndonjë femër që është emëruar për
nënkryetare. Më duhet ta pranoi që
nuk është e lehtë kur i kemi para
sysh edhe obligimet familjare. Por,
me vullnet dhe dëshirë mund të ar-
rihet çdo gjë. Nëse punën dhe obli-
gimet që na besohen kryhen me
përgjegjësi dhe sipas normave
ligjore, besoni që puna bëhet më e
lehtë dhe mund të kryhet me suk-
ses. Është përgjegjësi e madhe
gjithsesi, por me punë çdo gjë ar-
rihet. Nëse pozicioni mbi të gjitha
nënkuptohet si përgjegjësi, edhe
rezultatet nuk do të mungojnë.

Vërejmë që interesimi i shte-
tasve të Maqedonisë që jetojnë ja-
shtë vendit është shumë i ulur për
dallim prej herëve të tjera. Përse? 

KSHZ në kohë bëri thirrje pu-
blike që shtetasit e Republikës së
Maqedonisë me punë të përkohsh-

me jashtë shtetit të aplikojnë për
të shfrytëzuar të drejtën e votës. Për
referendumin e 30 shtatorit, të
drejtë vote do të kenë 1.806.336.
Nga ata, 1.725.913 votues, do të vo-
tojnë në Republikën e Maqedoni-
së. Nga ky numër, në listën e veçantë
2.694 shtetas do të votojnë jashtë
vendit, respektivisht në vendet ku
jetojnë përkohësisht. Por, edhe pse
janë paraqitur vetëm 2.694 votues,
mund të pritet që shtetasit e Repu-
blikës së Maqedonisë me punë të
përkohshme jashtë shtetit të udhë-
tojnë drejtë Maqedonisë për të
qenë të pranishëm dhe për të vo-
tuar në ditë e votimit.

Puna e KSHZ varet nga ba-
shkëpunimi me institucionet e tje-
ra, siç janë MPB, MPJ, Enti i stati-
stikave, komunat e të tjera. Si ka
qenë bashkëpunimi ndërinstitu-
cional në përgatitjen e procesit të
votimit për Referendumin?

Siç është i njohur publiku, anë-
tarët e KSHZ-së realizuan takim me
Kryeministrin e vendit, po ashtu
edhe me drejtuesit e BNJVL-së.
Takimet ishin konstruktive dhe na u
ofrua ndihma e nevojshme. Me
MPB-në, MPJ-në dhe institucionet e
tjera kompetente kemi pasur ba-
shkëpunim korrekt dhe deri tani
nuk kemi hasur në ndonjë vështirë-
si. Edhe komunat kanë ofruar asi-
stencën e nevojshme teknike për
funksionimin e Komisioneve Ko-
munale Zgjedhore. Në përgjithësi
mund të themi që kemi pasur ba-
shkëpunim ndërinstitucional kor-
rekt dhe deri tani nuk kemi ndonjë
vërejtje.

Zejnulla VESELI

Shkup, 17 shtator - Pas anulimit të sh-
palljes së parë për subvencionimin e
kompanive ajrore që do të ofrojnë
fluturime te lira nga Shkupi drejt
vendeve të ndryshme Evropës, Mini-
stria e Transportit dhe Lidhjeve
(MTL) ka publikuar shpalljen e dytë.
Shpallja e parë sipas MTL-së pu-
blikuar një muaj më parë u anulua
pasi u konstatuan pengesa admini-
strative në dokumentacionin e dorë-
zuar kompani ajrore “Wiz air” njëhe-
razi si kompani e vetme që kishte
marrë pjesë në shpalljen publike.
Për dallim nga shpallja e parë  nga
MTL-ja informojnë se shpallja e dytë
publikohet me disa ndryshime me
qëllim që të paraqiten më shumë
kompani ajrore. “Me buxhetin që
kemi, dhe kushtet që parashihen në
shpalljen e dytë u japim mundësi që
në 30 ditët e ardhshme të paraqitet
sa më shumë kompani ajrore ndër-
sa do të zgjidhet vetëm ajo kompa-
ni që do të ofron linja të reja dhe
çmime të lira të biletave. Kusht krye-

sor edhe në shpalljen e dytë është
hapja e një 1 destinacioni të ri  nga
aeroporti i Shkupit dhe 1 nga aero-
porti i Ohrit. Shpresojnë se pas 30
apo 40 ditëve të përfundon procesi i
shpalljes dhe të kemi kompaninë e
re ajrore dhe nga fillimi i vitit 2019
shteti të fillon të subvencionon kom-
pani me buxhet të ulët”, thonë nga
MTL-ja. Me shpalljen e re shteti ka
paraparë mjete për kompanitë me
buxhet të ulët, në pajtim me progra-
min qeveritar dhe nga viti 2019 e deri
më fund të vitit 2021, “Qeveria do të
vazhdojë të subvencionojë kompa-
ni me buxhet të ulët dhe për këtë
qëllim ka paraparë subvencion në
vlerë prej 312 milion denarë apo 5.5
milion euro. Sipas kushteve të para-
para, kompania ajrore që do të jetë
fituese e tenderit nga 10 janari i vi-
tit të ardhshëm duhet fillon të ope-
ron dhe at me dy linja të reja ajrore
një nga aeroporti i Shkupit dhe një
destinacion të ri nga aeroporti i Oh-
rit. Për çdo destinacion të ri që do të
hapet nga aeroporti i Shkupit apo
Ohrit  qeveria do të paguan kom-

pensin shtesë në vlerë prej 40.000
euro si dhe do të subvencionon
kompaninë e zgjedhur edhe për çdo
udhëtar që do të bartë. Të drejtë në
shpallje e kanë të gjitha ato kompa-
nitë ajrore me buxhet të ulët që
kanë bartë mbi 10 milion udhëtar
vitin e kaluar dhe kaun realizuar
profit prej 25 milion euro”, thonë
nga MTL-ja. Për gjashtë vite me
radhë sa  kompania ajrore “Wiz air”
ka operuar nga aeroporti i Shkupit
dhe Ohrit nga shteti ka marr sub-
vencione në vlerë prej 9.5 milion
euro.  Ndryshe, Viz Air ka para-
lajmëruar se nga mesi i tetorit do
t’i ndërpresë fluturimet për Barce-
lonë nga aeroporti i Shkupit dhe për
Londër nga aeroporti i Ohrit. Këtë
vendim Wiz air e morri një javë pasi
qeveria e anuloi tenderin e parë.
Nga Wiz air njëherazi informojnë
se bëhet fjalë për anulim të përkoh-
shëm, për shkak se këto dy linja nuk
ishin rentabile dhe se nuk do të
funksionojnë vetëm gjatë periudhës
së dimrit dhe do të kthehen me ora-
rin e verës, në vitin 2019.

Memedi: Rinia
të mos blehet
nga partite
politike
Kryetari i RDK-se, njëherit
nenkryetari i Kuvendit të
Republikes se Maqedoni-
se, Vesel Memedi të die-
len nga Gostivari i kerkoi
rinise dhe studenteve te
mbeshtesin referendu-
min e 30 shtatorit. 
“Me mbeshtetjen e refe-
rendumit do te sjellni si-
guri dhe vende pune per
ju, mundesi te barabarta
do te krijoni me cdo shte-
tas nga 28 shtete e BE, do
te krijoni te ardhmen tuaj
ketu”, tha Memedi.
Ai percolli edhe nje me-
sazh per rininë gjate ketij
takimi, duke u thene atye
qe mos të lejojnë te
blehen nga partite poli-
tike, pasi siç ai tha, stu-
dentet kane cmim të lar-
te, per cka partitë politike
nuk kanë mundësi t’i pa-
guajne. 

QEVERIA SHPALLI TENDERIN E DYTË PËR SUBVENCIONIM TË KOMPANISË AJRORE 

Shansi i dytë për kompanitë ajrore me buxhet të ulët 
Me buxhetin që kemi, dhe
kushtet që parashihen në
shpalljen e dytë u japim
mundësi që në 30 ditët e
ardhshme të paraqitet sa më
shumë kompani ajrore
ndërsa do të zgjidhet vetëm
ajo kompani që do të ofron
linja të reja dhe çmime të lira
të biletave. Kusht kryesor
edhe në shpalljen e dytë
është hapja e një 1
destinacioni të ri  nga
aeroporti i Shkupit dhe 1 nga
aeroporti i Ohrit. Shpresojnë
se pas 30 apo 40 ditëve të
përfundon procesi i shpalljes
dhe të kemi kompaninë e re
ajrore dhe nga fillimi i vitit
2019 shteti të fillon të
subvencionon kompani me
buxhet të ulët”, thonë nga
MTL-ja.

Koha

//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

NËNKRYETARJA E KSHZ, DITMIRE SHEHU, FLET PËR GAZETËN KOHA

KSHZ do të raportojë gjashtë herë brenda ditës
Nënkryetarja e KSHZ
Ditmire Shehu në një
interviste për gazetën
KOHA, tregoi për
përgatitjet e KSHZ-së për
Referendumin dhe
bashkëpunimet me
institucionet e tjera.
Shehu është nënkryetarja
e parë shqiptare femër në
këtë pozitë.

Koha
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Qefser ABDYLI

Shkup, 17 shtator - Qyteti i Shkupit
ka vendosur që këtë vjeshtë të sub-
vencionojë rreth 2.000 familje dhe
subjekte tjera në territorin e krye-
qytetit për pastrimin e oxhaqeve. 

Për këtë qëllim në buxhetin e
qytetit të Shkupit janë ndarë 2 mi-
lion denarë. Shuma e subvencio-
nit është 1.000 denarë, pavarësi-
sht nga vlera e shërbimit të
pastrimit.

Për të kompensuar një pjesë të
shpenzimeve dhe për të vërtetuar
se kriteret për pjesëmarrje janë
plotësuar, qytetarët deri te Qyteti i
Shkupit duhet të dorëzojnë disa
dokumente. Është një kërkesë për
kompensim që mundë të gjendet
në arkivin e Qytetit të Shkupit ose
në faqen e internetit
www.skopje.gov.mk, duke paraqi-
tur kopjen e letërnjoftimit, në të
cilën tregohet vendbanimi. Është e
nevojshme që të dorëzohet vërte-
tim për pastrimin e kryer, e nën-
shkruar nga personi profesional i
cili ka kryer pastrimin, një llogari fi-
skale nga kompania e regjistruar
për pastrimin e oxhaqeve të ve-

primtarisë dhe kopjen e një lloga-
rie të transaksionit.

Autoritetet e qytetit do të infor-
mojnë se pagesa e mjeteve do të
kryhet në mënyrë të suksesshme,
sipas radhës së kërkesave të arritu-

ra, pas marrjes së vendimeve për
aprovim të kërkesave nga ana e
kryetarit të Qytetit të Shkupit. 

Autoritetet e qytetit në bashkë-
punim me Ministrinë e Punës dhe
Politikës Sociale dhe Agjencinë për

Punësim realizuan trajnime për 15
pastrues të oxhaqeve të rinj. Ekipi
i parë i përbërë nga 10 pastrues të
oxhaqeve që përfunduan trajni-
min, filluan me pastrimin e 100
oxhaqeve të familjeve të cilët u pa-

raqitën në thirrjen për pastrim pa
pagesë. 

Sipas disa të dhënave, në
Shkup ka mbi 60.000 oxhaqe të ci-
lat rrallë herë pastrohen, ndërsa
në përgjithësi është e njohur që
oxhaku i pa pastruar ndot dy herë
më shumë se oxhaku i pastruar. 

“Kjo periudhë e vitit është më e
përshtatshme dhe duhet të sh-
frytëzohet nga familjet të cilët
ngrohen me dru ose të cilët kanë
çfarëdo lloj oxhaqe për pastrim
dhe të sigurohen që ato nuk do të
ndotin gjatë sezonit të ngrohjes”,
thonë nga Qyteti i Shkupit.

Është e njohur se rreziku i
oxhaqeve të neglizhuar dhe të pa
pastruara është i lartë. Jo vetëm
ndotja dhe imitimi i grimcave PM
10 është i lartë, por edhe brengos
siguria e përdoruesve e cila është
rrezik nëse pastrimi nuk kryhet rre-
gullisht. Gjithashtu këshillohet që
të pastrohen oxhaqet tre herë në
vit, dy herë gjatë sezonit të
ngrohjes dhe një herë kur ajo të
përfundojë.

Delvina KËRLUKU

Shkup, 17 shtator- Për të dhënë
ndihmë psiko – sociale dhe mbë-
shtetje për fëmijët me sëmundje
të rralla duhet të merren disa
masa. Kryetarja Biba Dodeva e
shoqatës “Borka”, që është e an-
gazhuar ë luftën kundër kance-
rit, ka ofruar ndihmë psiko-socia-
le dhe mbështetje për fëmijët e
sëmurë nga sëmundjet malinje

në Klinikën Universitare për së-
mundje të fëmijëve dhe prindërit
e tyre. Ndihma ka të bëjë kryesi-
sht me tejkalimin sa më të lehtë
të procesit të mjekimit të kance-
rit.

Me iniciativën e kësaj shoqa-
te është hapur qendra ditore
"Dhoma e Zhozef"-it, në Klinikën
Universitare për Sëmundje të Fë-
mijëve në Shkup ku përveç trajti-
mit, fëmijët do të kenë edhe qasje
deri tek trapisti familjar, i cili do
t'u ofrojë ndihmë profesionale në
mjekimin dhe shërimin eventual
të kësaj sëmundje të rëndë. 

“Qëllimi është që psikologët
së bashku me mësueset të mund
të hyjnë në sistemin e institucio-
neve. Shpresojmë se nga viti i
ardhshëm të realizohet. 

Tani më duhet të mendohet
nga ana e Ministrisë së Shëndetë-
sisë dhe nga ana e të gjitha insti-
tucioneve që të punësohen më
shumë psikologë në këtë Klinikë,
që të mund më shumë t'u ndih-
mohet jo vetëm fëmijëve, por
edhe prindërve të cilët me muaj
janë të pranishëm me fëmijët në
Klinikë", tha Dodeva. 

MËSUESIT SI NGRITËS TË
MORALIT

Në Qendër të Klinikës Universi-
tare për Sëmundje të Fëmijëve do
të angazhohen mësuese, të cilat
do t'u ndihmojnë fëmijëve në më-
sime, ndërsa ajo do t'u japë shpre-
së plotësuese se do të shërohen
dhe se një ditë do të kthehen në
bankat shkollore së bashku me
shokët e tyre. Në ambient të
ngrohtë dhe të pastër, fëmijët do ta
kenë katin e tyre, ku vullnetarët do
të organizojnë aktivitete të ndrysh-
me dhe lojëra me fëmijët, me të
cilat do t'u largohet vëmendja nga
analizat e ndryshme, injeksionet,
dhimbjet dhe shqetësimet derisa
qëndrojnë në spital. 

Hapjen e kësaj  Qendre e për-
shëndet edhe ministri i Shëndetë-
sisë, Venko Filipçe , i cili paralajmë-
ron se së bashku me Institutin për
psikologji planifikojnë të vendo-
sin mbështetje psiko – sociale edhe
për pacientët tjerë onkologjikë. Në
këtë  projekt për ndihmë psiko –so-
ciale marrin pjesë tetë më-
simdhënës, të cilët do të vijnë në
Qendër për t’iu ndihmuar fëmijëve
të mos humbin nga procesi mësi-

mor.  Sipas psikologëve, prindërit
dhe psikologët duhet të jenë në ra-
port të ngushtë. 

“Pasi që të merren rezultatet e
fëmijës së sëmurë, si fillim duhet
që prindi të kontaktojë  me psiko-
logun me qëllim që të jetë i gat-
shëm t’i ndihmon fëmijës. Prindi e
përjeton keq sëmundjen e fëmijës,
dhe qëllon që brenda në familje,
kjo gjendje e prindërit të ndikon
negativisht te anëtarët e tjerë të
familjes. Në këto raste këtyre per-
sonave u duhet ndihmë psiko – so-
ciale. Ajo që vërehet te anëtarët e
tjerë të familjes, sidomos fëmijët e
tjerë, ka patur çrregullime si në
aspektin e të folurit ashtu edhe çr-
regullimet të tjera organike ose
psikologjike, tek të cilët vijnë si pa-
sojë e reflektimit të gjendjes së
prindërve, brenda në shtëpi”, thotë
psikologja Zemrijet Bela Veseli.  

NDËRGJEGJËSIMI I PRINDËRVE
Por, nuk përjashton faktin se

psikologu mund të ketë ndikim te
fëmija i prekur nga ndonjë së-
mundje. “Varësisht se kur paraqitet
sëmundja, dhe varësisht në çfarë
moshe është fëmija, besoj që ndih-

ma e parë ose ndihma më kryeso-
re që duhet të jepet është përsëri
tek prindërit. Fëmija i vogël nuk di
ç‘është kanceri. Prindi është ai që
duhet të përgatitet si ta shpreh
‘problemin’, si të sillet ndaj fëmijës
dhe fëmijëve të tjerë. Por, nëse
është mosha më e madhe te fë-
mija që ka kaluar klasën e parë ose
të dytë, gjë qe e kupton gjendjen e
tij të sëmurë, atëherë duhet të
ndërhyjë psikologu edhe më-
simdhënësi, për tejkalimin e si-
tuatës te fëmija”, thotë psikologja
Zemrijet. Ajo shton se kohëve të
fundit ka filluar  ndërgjegjësimi
dhe ngritja e vetëdijes te prindërit.

Por, akoma ka nevojë për
ndërgjegjësimin ndaj këtyre raste-
ve dhe duhet të shmanget tabuja e
kompleksit, ku në raste të këtilla
atyre domosdo u duhet ndihmë
psiko – sociale. Sipas psigologëve,
prindërit janë ata që më shumë
përballen me probleme psikike me
pranimin e lajmit rreth sëmundjes.
Por, për të mos u keqësuar emo-
cionalisht, prindërit duhet të kon-
sultohen me psikologë, për të pra-
nuar më lehtë një lajm të hidhur
për fëmijën e tyre.

SFIDAT E PËRBALLJES ME KANCERIN

Trajtimi psiko-social, si terapiNë Qendër të Klinikës
Universitare për
Sëmundje të
Fëmijëve do të
angazhohen mësuese
të cilat do t'u
ndihmojnë fëmijëve
në mësime, ndërsa
ajo do t'u japë shpresë
plotësuese se do të
shërohen dhe se një
ditë do të kthehen në
bankat shkollore së
bashku me shokët e
tyre

BUXHET ME DEDIKIM I QYTETIT TË SHKUPIT

Subvencione për
pastrimin e oxhaqeve 

Në Shkup ka mbi
60.000 oxhaqe të cilat
rrallë herë pastrohen,
për këtë qëllim ka
filluar pastrimi i 100
oxhaqeve të familjeve
të cilët u paraqitën në
thirrjen për pastrim
pa pagesë
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Në bazë të nenit neni 156, 158, 159, 160, 164-b dhe 164-v nga Ligji për mbrojtje shëndetësore (Gaz. zyrtare e RM numër 43/12, 145/12, 87/13, 164/13, 39/14, 43/14, 132/14, 188/14, 10/15, 61/15, 
154/15, 192/15, 17/16 dhe 37/16),  Pajtueshmëria për punësim nga Ministria e financave nr. 18-5197/2 nga data 08.05.2018 dhe Vendimi nr. 02-2134/1  nga data 17.09.2018, Drejtorët Prof. Dr. Katarina 
Stavriq dhe m-r Ridvan Ibraimi të IPSH Klinika universitare për sëmundje të fëmijëve – Shkup, publikon  

 
SHPALLJE PUBLIKE 

Për punësimin e 2 (dy) doktorë specialistë të pediatrisë, 3 (tre) doktorë në specializim për pediatri, 1 (një) doktor specialist për anesteziologji dhe 2 (dy) doktorë të medicinës për kohë të pacaktuar  
 

1. IPSH Klinika universitare për sëmundje të fëmijëve – Shkup 
ka nevojë për punësim të: 

  1.1  -2 (dy) doktorë specialistë të pediatrisë,  
  1.2 -3 (tre) doktorë në specializim për pediatri,  
  1.3  -1 (një) doktor specialist për anesteziologji dhe 
  1.4 -2 (dy) doktorë të medicinës 
2. Kandidatët duhet ti plotësojnë kushtet e përgjithshme të 

vërtetuara me Ligjin për mbrojtje shëndetësore, 
- të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
- të jetë i moshës së rritur, 
- të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore, dhe 
- të mos je të shqiptuar me vendim të plotfuqishëm ndalesë për 

kryerje të profesionit, veprimtarisë ose detyrës 
3. Përveç kushteve të përgjithshme të vërtetuara me ligj 

kandidatët nga pika 1.1, 1.2, 1.3 dhe 1.4 duhet ti plotësojnë edhe 
kushtet e posaçme në vijim: 

- të ketë të mbaruar Fakultetin e mjekësisë me  240 kredi sipas  
SETK apo shkalla e kryer (VII/1) – Fakulteti mjekësisë 

- provim të dhënë profesional 
- licencë për punë 
-në mënyrë aktive të njohë një nga tre gjuhët që shfrytëzohen 

të Unionit Evropian (angleze, gjermane apo frënge) në nivel B2 
sipas kornizës së përbashkët Evropiane e referencës e gjuhës, 
mësimit dhe vlerësimit (Common European Framework of 
Reference for Languages: Learning, Teaching, Assessment) (në 
tekstin e mëtejmë: CEFR dhe të posedojë certifikatë të pranuar 
ndërkombtarisht të pranuar të dhënë nga testator oficial 
evropian, anëtar i shoqatës ALTE të testatorëve të nivelit B2 
CEFR, gjegjësisht ELTS me 5-6 pikë, FCE, BEC, ILEC, IKFE, 
BULATS, apo TOEFL PBT më së paku 500 pikë, TOEFL CBT 
më së paku 175 pikë apo TOEFL IBT më së paku 60 pikë ose 
DELF, TCF, F, ose Goethe-Zertifikat, TestDaF dhe 

- Me dhe pa përvojë pune. 
Kandidatët që kanë të mbaruar ciklin e parë, dytë apo tretë të 

studimeve nga sfera e shkencave të mjekësisë në njërin prej 100 
fakulteteve të ranguara më së larti në Shanghai Ranking-ARWU 
(Academik Rankinking of World Universities)  nuk duhet ti 
plotësojnë kushtet  e vecanta nga pika 3 e kësaj shpallje, dhe as 

punësimi I tyre nuk realizohet me procedurën e selektimit për 
kandidat. 

4. Kandidatët nga pika 1.1, 1.2 dhe 1.3 duhet të përmbushin 
edhe kushtet e posaçme në vijim: 

-specializim të filluar  
- provim të dhënë specializimi për specializimin – pediatri  
- provim të dhënë specializimi për specializimin –anesteziologji  
5. Orari i punës prej 40 orë në javë dhe neto pagesë fillestare 

prej 28.400,00 denarë për doktorin e medicinës, 42.220,00 
denarë për doktorin specialist dhe neto pagesa fillestare në 
shumë prej 30.323,00 denarë për doktorin në specializim. 

6. Së bashku me fletëparaqitjen kandidatët nga pika  1.1, 
1.2, 1.3 dhe 1.4 obligohen që të parashtrojnë dokumentet në 
vijim: 

- fletëparaqitje me të dhënat për kontakt dhe të shënohet se 
për cilin vend pune konkurrohet; 

- biografi të shkurtë (CV); 
- certifikatë të shtetësisë së Republikës së Maqedonisë 

origjinal ose kopje të vërtetuar në noter; 
- certifikatë të mjekut jo më të vjetër se 6 muaj, origjinal ose 

kopje të vërtetuar në noter; 
- certifikatë se nuk i është shqiptuar me vendim të plotfuqishëm 

ndalesë për kryerje të profesionit, veprimtarisë ose detyrës, jo më 
të vjetër se 6 muaj, origjinal ose kopje të vërtetuar në noter; 

- diplomë apo certifikatë  me sukses mesatar për fakultet të 
mbaruar të medicinës, origjinal ose kopje të vërtetuar në noter; 

- certifikatë për provim të dhënë profesional, origjinal ose kopje 
të vërtetuar në noter; 

- licencë për punë, origjinal ose kopje të vërtetuar në noter; 
-njohja e një prej gjuhëve të huaja dëshmohet me parashtrimin 

e një prej certifikatave të njohura ndërkombëtarisht ose 
certifikatave të përdorura ndërkombëtarisht: BULATS, CAE, 
IELTS, FCE, BEK, PET, KET, ILEC, TOEFL PBT, TOEFL CBT, 
TOEFL IBT për gjuhën angleze, gjegjësisht DELF,  DALF, TCF, 
TEF, BULATS për gjuhën frënge, gjegjësisht Gete Certifikatë 
(Goethe-Zertifikat), TestDaF dhe BULATS për gjuhën gjermane 
ose certifikatë të njohur tjetër ndërkombëtarisht të dhënë nga 
testatori zyrtar evropian, anëtar i shoqatës ALTE të testatorëve 

evropian ose organizate tjetër ndërkombëtare të nivelit B2 të 
Kornizës së përbashkët referente për mësim, ligjërim dhe 
vlerësim të njohjes së gjuhëve (CEFR) ose parashtrim të 
vërtetimit  për cikël të parë, të dytë ose të tretë të studimeve në 
një prej 200 fakulteteve më lartë të ranguara në Shanghai 
Ranking - ARWU (Academic Ranking of World Universities) të 
një prej tre gjuhëve më shpesh të përdorura në Bashkimin 
Evropian (angleze, frënge, gjermane), për të cilat studime 
kandidati posedon diplomë të nostrifikuar; 

- kandidati i cili parashtron diplomë për fakultet të mbaruar të 
medicinës jashtë vendit, obligohet të parashtrojë nostrifikim të 
diplomës dhe ekuivalencë të suksesit. 

7.Së bashku me fletëparaqitjen kandidatët nga pika 1.1, 1.2, 
1.3  obligohen të parashtrojnë shtesë edhe dokumentet në vijim: 

- Certifikatë për provim të dhënë specialistik për specializimin – 
pediatri (origjinal ose kopje të vërtetuar në noter); 

- Certifikatë për provim të dhënë specialistik për specializimin – 
anesteziologji (origjinal ose kopje të vërtetuar në noter); 

- Vendim për specializim të filluar (origjinal ose kopje të 
vërtetuar në noter); 

8. Afati për paraqitje në shpalljen publike është 5 (pesë) ditë 
pune nga dita e publikimit. 

9. Dokumentacioni i dorëzuar pas afatit, jo i plotë dhe i 
parregulluar nuk do të jetë lëndë shqyrtimi nga ana e komisionit 
për përzgjedhje të kandidatëve. 

10. Pas përzgjedhjes së realizuar të kandidatëve të paraqitur 
për doktorë të medicinës që përmbushin kushtet në pajtim me 
shpalljen publike, do të realizohet provim me shkrim dhe me gojë 
në pajtim me nenin 164-v të Ligjit për mbrojtje shëndetësore. 

11. Fletëparaqitja së bashku me tërë dokumentacionin e 
nevojshëm dhe telefoni për kontakt, të parashtrohen deri në 
IPSH Klinika universitare për sëmundje të fëmijëve – Shkup rr. 
Vodnjanska nr. 17 përmes postës ose në arkivin e IPSH Klinika 
universitare për sëmundje të fëmijëve – Shkup, ndërsa me 
shënim për Shpallje publike për punësim. 

 
                    IPSH Klinika universitare për sëmundje të fëmijëve 

– Shkup

KOMUNA E SARAJIT

LËNDA:  INFORMATË

Të nderuar

Komisioni për realizimin e procedurës për ankand publik të formuar nga ana e Kryetarit

të Komunës së Sarajit me Aktvendim Nr:0801-1285/1 nga 19.07.2018 lidhur me shpall-

jen: Nr. 02/2018 për tjetërsimin e tokës ndërtimore pronë e R.M përmes ankandit pub-

likë të shpallur me 07.09.2018 në shtypin ditor Slloboden Peçat, Nova Makedonija dhe

Koha, Njofton se është konstatuar gabim teknik në sistemin elektronik të ankandit pub-

lik për shkak se:

Dokumentet përcjellëse të bashkangjitura  në sistemin e ankandit publik në tërësi

paraqiten vetëm për parcelat e para ndërtuese që janë lëndë e shpalljes, përderisa për

parcelat tjera ndërtuese dokumentacioni mund të shihet  vetëm pjesërisht.

Të gjitha ofertuesit e interesuar që do të hasin në këtë problem, dokumentacionin përc-

jellës të ankandit publik mund ta marrin në hapësirat e Komunës së Sarajit, ta kërkojnë

në formën elektronike përmes postës elektronike Info@saraj.mk dhe përmes ueb faqes



9MARKETING
Koha, e martë, 18 shtator 2018 

 
Në bazë të Programit për propagandë të përgjithshme turistike dhe përmirësim të kushteve për qëndrim të turistëve në Qytetin e Shkupit për vitin 2018 (Fleta Zyrtare e Qytetit të Shkupit numër 13/2017),  Programi 
për emërim dhe plotësim të Programit për propagandë të përgjithshme turistike dhe përmirësim të kushteve për qëndrim të turistëve në Qytetin e Shkupit për vitin 2018 (Fleta Zyrtare e Qytetit të Shkupit numër 
8/2018), Qyteti i Shkupit publikon  

Thirrje publike  
Për ndarje të mjeteve financiare të projekteve me rëndësim të madhe për zhvillim të turizmit kulturor  

 
I 

Të drejtë për pjesëmarrje në thirrjen publike kanë të gjitha shoqatat e 
qytetarëve, fondacionet, institucionet dhe shoqatat tregtare. 

II 
Në kuadër të kësaj Thirrje publike në mënyrë financiare do të 
mbështeten projektet, evenimentet dhe aktivitetet nga sferat në vijim: 
- Zhvillim dhe promovim të turizmit kulturor në Qytetin e Shkupit, 
- Evenimentet, festivalet dhe manifestimet me karakter 
ndërkombëtar  

III 
Korniza kohore dhe mjetet e përgjithshme të parapara/të 

mundshme  
 
Mjetet kanë të bëjnë për vitin 2018. 
Shfrytëzimi i mjeteve të ndara do të rregullohet në pajtim me 
Marrëveshjen e nënshkruar me Qytetin e Shkupit. 
 

IV 
Kriteret themelore organizative  

Kriteret themelore organizative që duhet t’i përmbushin aplikuesit e 
interesuar që marrin pjesë në këtë thirrje janë: 
o Të jenë të regjistruar në Regjistrin qendror me seli në Shkup; 

 
V 

Vlerësimi i kualitetit të projekteve  
Vlerësimi i kriterit të projekteve të aplikantëve të interesuar që i 
përmbushin kriteret themelore organizative, do të bëhet në bazë të 
kritereve në vijim: 
 

Kriteret  Pikët 
maksimale 

1. Struktura dhe resurset organizative  40 
1.1 Nëse aplikuesi ka strukturë të nevojshme 
organizative dhe resurse njerëzore për realizimin e 
projektit (të punësuar, vullnetarë aktiv, persona të 
angazhuar honorarë, përfaqësim të balancuar të 
femrave dhe meshkujve në organizatë)  

10 

1.2 Personat profesional që marrin pjesë në 
realizimin e projektit  

10 

1.3 Dukshmëria e aplikuesit (organizimi, shoqata, 
agjencia) online  

10 

1.4 Nëse buxheti vjetor i aplikuesit për vitin e fundit 
kalendarik kalon shumën e grantit  

10 

2. Bashkëfinancimi i projektit  10 
2.1 Nëse shoqata ose fondacioni siguron përqindje 
të pjesëmarrjes së vet në realizimin e projektit  

10 

3. Kualiteti i projektit  50 

3.1 Sa qëllimi i përgjithshëm i projektit do të 
kontribuojë ndaj realizimit të përparësive të dhëna, 
sa është qartë dhe përkatësisht i përcaktuar  

10 

3.2 Vendime të ofruara kualitative dhe inovative në 
propozim projekt  

10 

3.3 Përfshirja e siguruar e institucioneve dhe 
organizatave të ndryshme  

10 

3.4 Nëse plani për realizim të projektit është i qartë 
dhe i realizueshëm  

10 

3.5 Nëse plani i propozuar financiar është real 
(përshkrimi i shpenzimeve sipas kategorive përkon 
me çmimet e tregut)  

10 

 
Secila fushë nga kriteret e posaçme programore do të vlerësohet me 
1 pikë, 5 pikë ose 10 pikë, me rëndësinë në vijim: 1-jo, 5-pjesërisht 
dhe 10-po. 
 
Sferat prioritare: 
- Zhvillimi i turizmit kulturor në Qytetin e Shkupit; 
- Ngjarjet, manifestimet dhe festivalet ndërkombëtare tradicionale  
- Ngjarjet që janë me rëndësi të veçantë për Qytetin  
 

VI 
Dokumentacioni i nevojshëm që aplikuesi duhet të parashtrojë 
së bashku me Fletëparaqitjen  
 
Krahas fletëparaqitjes që duhet të jetë e plotësuar (me shkronja të 
shtypit në alfabetin cirilik), të nënshkruar nga personi kompetent dhe 
të vulosur me vulë të shoqatës, fondacionit, shoqatës tregtare, 
institucionit ose agjencisë së marketingut aplikuesi detyrohet që të 
parashtrojë shtojcat në vijim: 
 
 Gjendja aktuale e parashtruar nga Regjistri qendror ose Vendim 

për regjistrim të shoqatës ose fondacionit;  
 Propozim-projekt i plotësuar në mënyrë kompjuterike; 
 Konstruksion financiar të plotësuar në mënyrë kompjuterike  
 Raport për mjetet e marra nga Buxheti i Qytetit të Shkupit në vitin e 

kaluaar fiskal dhe mënyra e realizimit të tyre (nëse organizata ka 
qenë shfrytëzues i mjeteve të ndara nga buxheti i Qytetit të Shkupit 
për vitin 2017); 

VII 
Dokumentacioni i bashkëngjitur  

 
Aplikuesit të bashkëngjitur duhet të parashtrojnë edhe 
dokumentacionin shoqërues në vijim:  

 Biografi profesionale të personave profesional që duhet të jenë të 
angazhuar në realizimin e projektit,  
 Buxheti vjetor i aplikuesi5t për vitin aktual. 
 Lista referente ose dëshmi (për shembull: marrëveshje të 

nënshkruar) për së paku 2 projekte të realizuara nga sfera për të 
cilën aplikohet,  
 Së paku dy mendime/referenca nga partnerë ose donatorë për 

realizim të projekteve paraprake dhe  
 Mbështetje me shkrim nga organizata të tjera ose institucione për 

të cilat është planifikuar të marrin pjesë në realizimin e projektit. 
 
Vërejtje: Fletëparaqitjet me dokumentacion të paplotësuar ose 
të cilat do të parashtrohen pas kalimit të afatit të paraparë nuk 
do të shqyrtohen! Shtojcat e parashtruara nuk do të kthehen. 

VIII 
Afati dhe mënyra e parashtrimit të fletëparaqitjeve  

 
Afati për parashtrimin e fletëparaqitjeve është 5 ditë pune nga dita e 
publikimit të Thirrjes publike.  
 

IX 
Periudha e realizimit të projekteve  

 
Deri më 10 (dhjetë) dhjetor 2018 
 
Fletëparaqitjet së bashku me tërë dokumentacionin duhet të 
parashtrohet përmes postës, në zarf të mbyllur në adresën: Qyteti i 
Shkupit, Sektori për zhvillim ekonomik lokal, bul. “Ilinden” nr. 
82, 1000 Shkup përmes arkivit të Qytetit të Shkupit më së voni deri 
më 24.09.2018 deri në ora 15 (me shenjë – Sektori për zhvillim 
ekonomik lokal – Paraqitje për thirrje publike). 
 
Pjesëmarrësit e aplikuar në thirrjen publike do të informohen për 
rezultatet në afat prej 30 ditëve nga dita e publikimit të Thirrjes 
publike. 
 
Fletëparaqitja për mbështetje financiare është e mundshme në 
lokalet e Qytetit të Shkupit, Departamenti për zejtari, hoteleri dhe 
tregti.  
 
Pyetje për qartësim mund të parashtrohen me shkrim ose përmes 
formës elektronike deri te Sektori për zhvillim ekonomik lokal.   
Kontakt telefoni: (02)3297-328 dhe (02)3297-218 e-mail adresa: 
dragana.spasovska@skopje.gov.mk  
rebeka.rizovska@skopje.gov.mk 
 

QYTETI I SHKUPIT

Drejtoria për mbrojtje dhe shpëtim e Republikës së Maqedonisë, në bazë të neneve 22, 23, 24, 25, 26 dhe 27 të Ligjit për marrëdhënie pune (“Gazeta Zyrtare e RM” nr. 167/15-tekst i pastruar), ndërsa në lidhje me nenin 23 paragrafi 1 alineja 2 të Ligjit 
për të punësuarit në sektorin publik (Gazeta Zyrtare e RM nr. 27/14, 199/14 dhe 27/2016), dhe Rregullores për sistematizim të vendeve të punës të Drejtorisë për mbrojtje dhe shpëtim nr. 01-1902/2 të datës 28.06.2016, Rregullores për ndryshim dhe 
plotësim të Rregullores për sistematizim të vendeve të punës në Drejtorinë për mbrojtje dhe siguri nr. 01-1902/5 të datës 14.10.2016,  nr. 01-625/1 të datës 20.02.2018, nr. 01-625/4 të datës 18.06.2018, 29.08.2018,  publikon: 

SHPALLJE  
PËR PUNËSIM TË 7 (SHTATË) PERSONAVE PËR KOHË TË CAKTUAR NË DREJTORINË PËR MBROJTJE DHE SHPËTIM  

Drejtoria për mbrojtje dhe shpëtim e Republikës së Maqedonisë publikon 
shpallje për punësim të 7 (shtatë) personave përmes themelimit të 
marrëdhënies së punës për kohë të caktuar për vendet e punës në vijim: 

I    Kushtet e posaçme që duhet të përmbushë kandidati   
1. Referent i pavarur – arkivues, departamenti për inspektor gjeneral - 1 

realizues, 
Kandidati, krahas kushteve të përgjithshme të parapara me ligj, duhet të 

përmbushë: 
Kushtet e posaçme: 
- Arsimi: arsim të lartë, arsim të mesëm profesional ose gjimnaz  
- Përvoja e punës: së paku 3 vjet përvojë pune në profesion  
Kompetencat e posaçme të punës  
- Të ketë njohuri të një prej tri gjuhëve më shpesh të përdorura në 

Bashkimin Evropian (angleze, frënge ose gjermane)  
- Të ketë njohuri aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë  
     Shuma në të holla e neto pagesës fillestare – pagesa: 15.689,00 denarë 

për vendin e punës me numër rendor 1.   
   2. Udhëheqës në DRDMSH Kriva Pallankë në Sektorin për operativë 

dhe logjistikë – 1 realizues  
Kandidati, krahas kushteve të përgjithshme të parapara me ligj, duhet të 

përmbushë: 
Kushtet e posaçme: 
- Arsimi: të mbaruara mbrojtje, arsim ose shkenca juridike  
- Kualifikime profesionale: niveli i kualifikimeve VI A sipas Kornizës së 

Maqedonisë të kualifikimeve dhe të arritura së paku 240 kredi sipas SETK ose 
shkallë të mbaruar VII/1 të ketë nivel të kualifikimeve,   

- Përvoja e punës: së paku 4 vjet përvojë pune në profesion prej të cilave 1 
vit punë në sektorin publik, gjegjësisht 6 vjet përvojë pune në profesion prej të 
cilave së paku 2 vjet në vend udhëheqës në sektorin privat  

Kompetencat e posaçme të punës 
- Të ketë njohuri të një prej tri gjuhëve më shpesh të përdorura në 

Bashkimin Evropian (angleze, frënge ose gjermane) 
- Të ketë njohuri aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 
- Vërtetim për provim të dhënë për menaxhim në administratë  
Shuma në të holla e neto pagesës fillestare – pagesa: 28.433, denarë për 

vendin e punës me numër rendor 2 
      3. Bashkëpunëtor i ri për plotësim të shtabeve, njësive dhe ekipeve 

për përgjigje të shpejtë me personel departament për punë organizative 
mobilizuese në Sektorin për operativë dhe logjistikë  

Kandidati, krahas kushteve të përgjithshme të parapara me ligj, duhet të 
përmbushë: 

Kushtet e posaçme: 
- Arsimi: të mbaruara mbrojtje, arsim  
- Kualifikime profesionale: niveli i kualifikimeve VI B sipas Kornizës së 

Maqedonisë të kualifikimeve dhe të arritura së paku 180 kredi sipas SETK ose 
shkallë të mbaruar VII/1 të ketë nivel të kualifikimeve  

- Përvoja e punës: me ose pa përvojë pune  
Kompetencat e posaçme të punës: 
- Të ketë njohuri të një prej tri gjuhëve më shpesh të përdorura në 

Bashkimin Evropian (angleze, frënge ose gjermane) 
- Të ketë njohuri aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 
Shuma në të holla e neto pagesës fillestare – pagesa: 20.987,00 denarë për 

vendin e punës me numër rendor 3 
4. Udhëheqës në DRDMSH Kavadar në Sektorin për operativë dhe 

logjistikë  
Kandidati, krahas kushteve të përgjithshme të parapara me ligj, duhet të 

përmbushë: 

Kushtet e posaçme: 
- Arsimi: të mbaruara ndërtimtari dhe ekonomi të ujërave, arsim ose 

mbrojtje  
- Kualifikime profesionale: niveli i kualifikimeve VI A sipas Kornizës së 

Maqedonisë të kualifikimeve dhe të arritura së paku 240 kredi sipas SETK ose 
shkallë të mbaruar VII/1 të ketë nivel të kualifikimeve  

- Përvoja e punës: së paku 4 vjet përvojë pune në profesion prej të cilave 1 
vit punë në sektorin publik, gjegjësisht 6 vjet përvojë pune në profesion prej të 
cilave së paku 2 vjet në vend udhëheqës në sektorin privat  

- për provim të dhënë për menaxhim në administratë 
 Kompetencat e posaçme të punës: 
- Të ketë njohuri të një prej tri gjuhëve më shpesh të përdorura në 

Bashkimin Evropian (angleze, frënge ose gjermane) 
- Të ketë njohuri aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 
Shuma në të holla e neto pagesës fillestare – pagesa: 28.433,00 denarë për 

vendin e punës me numër rendor 4 
5. Këshilltar për planifikim dhe organizim të trajnimit për masa 

humanitare për mbrojtje dhe shpëtim në Departamentin për trajnim në 
Sektorin për preventivë dhe planifikim dhe zhvillim  

Kandidati, krahas kushteve të përgjithshme të parapara me ligj, duhet të 
përmbushë: 

Kushtet e posaçme: 
- Arsimi: të mbaruara mbrojtje, arsim ose shkenca juridike 
- Kualifikime profesionale: niveli i kualifikimeve VI A sipas Kornizës së 

Maqedonisë të kualifikimeve dhe të arritura së paku 240 kredi sipas SETK ose 
shkallë të mbaruar VII/1 të ketë nivel të kualifikimeve 

- Përvoja e punës: së paku 3 vjet përvojë pune në profesion 
Kompetencat e posaçme të punës: 
- Të ketë njohuri të një prej tri gjuhëve më shpesh të përdorura në 

Bashkimin Evropian (angleze, frënge ose gjermane) 
- Të ketë njohuri aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 
Shuma në të holla e neto pagesës fillestare – pagesa: 25.023,00  denarë për 

vendin e punës me numër rendor 5 
6. . Këshilltar për plane urbanistike në Departamentin për dhënie të 

pëlqimit urbanistik në sektorin për preventivë, planifikim dhe zhvillim  
Kandidati, krahas kushteve të përgjithshme të parapara me ligj, duhet të 

përmbushë: 
Kushtet e posaçme: 
- Arsimi: ndërtimtari dhe ekonomi të ujërave, arkitekturë, urbanizëm dhe 

planifikim  
- Kualifikime profesionale: niveli i kualifikimeve VI A sipas Kornizës së 

Maqedonisë të kualifikimeve dhe të arritura së paku 240 kredi sipas SETK ose 
shkallë të mbaruar VII/1 të ketë nivel të kualifikimeve 

- Përvoja e punës: së paku 3 vjet përvojë pune në profesion 
Kompetencat e posaçme të punës: 
- Të ketë njohuri të një prej tri gjuhëve më shpesh të përdorura në 

Bashkimin Evropian (angleze, frënge ose gjermane) 
- Të ketë njohuri aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 
Shuma në të holla e neto pagesës fillestare – pagesa: 25.023,00  denarë për 

vendin e punës me numër rendor 6 
7. Këshilltar për projekte urbanistike të ndërtimeve të larta në 

Departamentin për dhënie të pëlqimit në sektorin për preventivë, 
planifikim dhe zhvillim  

Kandidati, krahas kushteve të përgjithshme të parapara me ligj, duhet të 
përmbushë: 

Kushtet e posaçme: 
- Arsimi: të mbaruara ndërtimtari dhe ekonomi të ujërave dhe mbrojtje  

-  Kualifikime profesionale: niveli i kualifikimeve VI A sipas Kornizës së 
Maqedonisë të kualifikimeve dhe të arritura së paku 240 kredi sipas SETK ose 
shkallë të mbaruar VII/1 të ketë nivel të kualifikimeve 

-  Përvoja e punës: së paku 3 vjet përvojë pune në profesion 
Kompetencat e posaçme të punës: 
- Të ketë njohuri të një prej tri gjuhëve më shpesh të përdorura në 

Bashkimin Evropian (angleze, frënge ose gjermane) 
- Të ketë njohuri aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 
Shuma në të holla e neto pagesës fillestare – pagesa: 25.023,00  denarë për 

vendin e punës me numër rendor 7 
II. Kushtet e përgjithshme që duhet të përmbushë kandidati: 
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë  
- Në mënyrë aktive të përdorë gjuhën maqedonase  
- Të jetë i moshës së rritur  
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore  
- Me vendim të plotfuqishëm gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalesë 

për kryerje të profesionit, veprimtarisë ose detyrës. 
Dëshmitë për përmbushje të kushteve duhet të jenë në origjinal ose kopje të 

vërtetuar në noter: 
1. Dëshmi për shtetësi të Republikës së Maqedonisë/origjinal ose kopje të 

certifikatës së shtetësisë  
2. Dëshmi për aftësinë e përgjithshme shëndetësore/certifikatë të mjekut 

origjinal  
3. Dëshmi se me vendim të plotfuqishëm nuk i është shqiptuar dënim për 

kryerje të profesionit, veprimtarisë ose detyrës/vërtetim  
4. Certifikatë/diplomë për shkallën e mbaruar të arsimit/kopje me vërtetim 

nga noteri për besueshmëri me origjinalin  
5. Dëshmi për njohje të gjuhës  
6. Dëshmi për përvojën e punës  
7. Dëshmi për njohje të programeve kompjuterike/vërtetim-certifikatë-

origjinal ose kopje  
8. Biografi  
III. Orari i kohës së punës: Orët e punës në javë – maksimum 40 orë punë, 

orari i punës me fillim mes orës 07,30-08,30 dhe mbarim i orarit të punës mes 
orës 15,30-16,30. 

Ditët e punës: prej ditës së hënë deri ditën e premte. 
Dokumentacioni i nevojshëm duhet të parashtrohet në zarf të mbyllur në 

adresën në vijim: Drejtoria për mbrojtje dhe shpëtim e RM në rrugën “Vasko 
Karangelleski” nr. 8 – Shkup kazerma Goce Dellçev – Aerodrom – Shkup (me 
shenjë “për shpallje për punësim”) 

Për shkak të urgjencës së procedurës, fletëparaqitjet parashtrohen vetëm 
drejtpërdrejtë në arkivin e Drejtorisë për mbrojtje dhe shpëtim ose përmes 
dërgesës rekomanduese me postë. 

Fletëparaqitjet të cilat nuk do të parashtrohen në mënyrën e theksuar dhe brenda 
afatit të caktuar dhe fletëparaqitjet që nuk përmbajnë dokumentet e nevojshme do të 
konsiderohen si të vonuara dhe të pakompletuara dhe nuk do të shqyrtohen. 

Afati për parashtrimin e dokumentacionit të nevojshëm është tetë (8) ditë 
nga dita e publikimit të shpalljes në shtypin ditor (duke mos konsideruar ditën 
e vet publikimit)  

Zgjedhja e kandidatëve do të realizohet në afat prej 45/90/120 ditë pas 
kalimit ë afatit për paraqitje në pajtim me nenin 23 paragrafi 2 të Ligjit për 
marrëdhënie pune. 

Me kandidatët e zgjedhur do të lidhë marrëveshje për punësim për kohë të 
caktuar.  

DREJTORIA PËR MBROJTJE DHE SHPËTIM  
DREJTOR  

ADNAN XHAFEROSKI 
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‘’Të lazdrum dhe të prapsum
…prandaj dhe të papërmirsushëm
!‘’- kështu  kahera do e definoja
shoqërinë dhe elitën politike përfa-
qësuse të Maqedonisë. E adresoj
‘’elitën politike’’ e jo në veçanti vo-
tusin e zakonshëm, ngase ky/kjo
i/e fundit diktohet nga disponmi-
mi i eliatve politike që shkojnë e
vijnë.  Ma së lehti e që ngahera do
e kisha krahasu lidershipin politik
këtej me punën e atij(asaj) alkoho-
likut/es kronik/e i/e cili/a nuk din as
me mendu pa e dozu veten e çdo
ditë me raki , por ama kur t’a pyesë-
sh se përse aq shumë iu jep raki
damarëve të vet, ai/ajo hidhërohet
e bëhet pothujse kulshedër sepse
vazhdimisht mohon realitetin e vet
të alkoholikut/es kronik/e. Doemos
që është i rrëndë dhe i dhimbshëm
shërimi nga alkoholizmi ndërsa
shkëputja nga iluzioni dehan
alkoholik e gjer në  pranim  realite-
ti mund të pranohet edhe si
traumë , ngase vitet kanë ikur mby-
tur n’alkohol! Me një fjalë shteti
ynë, para referendumit që vjen
është në terapi ç’alkoholizimi dhe
dorën në zemër kjo në përkthim
mund të jetë një traumë e re për të
gjithë ne! 

Vij në këtë kokluzion pasi asaj
kohe referendumin e parë e kaluan
me traumë shqiptarët, prandaj
dhe e bojkotuan. Ata nuk ishin
dakord me moralin ideologjik të
referendumit! Të dytin po e quaj (
nënshkrimi i marëveshjes), pra
Marëveshjen e Ohrit e kaluam rrej-
shëm , ngase asokohe nuk kishte e
për habi edhe kësaj kohe nuk  ka
spikatur ende vetëdije sovra-
ne/autentike/burimore  mbi bara-
zinë e popujve që jetojnë në shtet,
prandaj marëveshja u sponzorua
nga gjigandët politikë të perëndi-
mit progresist. A kishte moral ideo-
logjik për të gjithë palët kjo mare-
veshje? Jo, sepse  kishte barazinë
për qëllim! Tjetër është se edhe
asaj kohe , njajt si sot,  kundërsh-
tarët ishin shumicë që jetonin/e je-
tojnë ende në iluzionin e etno-
mazhoritarit!  Ky i treti tani,  na
gjen të traumatizuar e me shumë
pikëpyetje mbi cilësinë e vetë sho-
qërisë, elitave politike  e institucio-
neve shtetërore. Por në anën tjetër,
gjigandët e perëndimit nuk heqin
dorë nga sponzorimi drejt suksesit
të këtij referendum! Unë nuk kam
dilema se shteti përsëri do fitojë
në këtë lojë, Por nuk kam edhe as
një pikë dilemë se alkoholikët kro-
nikë do bëjnë të pamundurën që të

vazhdojnë së jetuari në iluzionin
që kanë mbarsur fantazive veta et-
nonacionaliste ose atzre që indok-
trinojnë identitetin kulturor!   Pro-
pagandën për suksesin e
referendumit unë do e quaja edhe
si hyrje në nivel vetëdijësimi politik
për sovranitetin e shtetit, sado ajo,
pra propaganda, mund të duket
akute dhe prandaj e përkohshme ,
madje jomjaftushëm e dizejnuar si
për shije të atij/asaj të cilin/ën eli-
ta e njajt politike e ka mbajt në
gjendje alkoholiku iluziv për aq
gjatë kohë! Ai /ajo mban të drejtën
t’i thotë kësaj propagande : nuk
më bind mjaftueshëm !!!  

Edhe ne shqipatërt, por në një
formë tjetër subgrupesh,  hyjmë
në grupin e të alkoholizuarve pran-
daj le mos e mohojmë fantazinë
tonë të korruptuar nga ndikime të
çfarëdoshme. Të kapluar nga
ndjenja e imponuar për të vendo-
sur veten në pozitën e të dytit, ne
sekondojmë veten me defanzivë
dhe çdo gjë që ka të bëjë me shte-
tin , ne mendojmë se duhemi t’a
bëjmë nga pozita e sekondarit e jo
shtetarit! Kështu,  tuj e katapulltu
veten në grupin e polltronëve , në
grupin e inferiorëve ose në grupin
e intrigatorëve, pak nga ne kemi
arritur të  kuptojmë edhe avan-

gardën në politikë por edhe në
shoqërinë civile. Madje,sëfundmi
këta ndikime plotësuan një sh-
praztinë që intrigatorët, polltronët,
të korruptuarit ndër ne e lejuan të
zhvillohet shpejt; Shpraztinë kjo
që ka ardhur si rezultat i diskrimi-
nimit dhe jo-barazisë së gjatë në
shtet, por ma së shumti si rezultat
i vetëkorruptimit të eliatve tona
përfaqësuese dhe rrënies së kupti-
mit cilësor për shtërngim të fuqi-
shëm pas identitetit kulturor!
Prandaj, shumë votues potencialë
shqiptarë, ndër të rinjtë shumica
nga ta, i gëzohen më shumë fitores
së Presidentit të Turqisë ta zemë se
sa fitoreve të liderëve lokalë,  ose
garave elektorale  të emigranëtve
shqiptarë ne Zvicër ose SHBA se
sa garës për shtetin në NATO ; ose
të rinjtë sot fuqishëm  refuzojnë
të krijojnë shansin për veten e vet
në vendin e vet!  Dilema e tyne sot
është : kur shteti më dytësoi prin-
din, përse ky të jetë ndryshe me
mua?!  Ky inercion shoqëror, këto
simpati difuze politike, këto vetë-
pozicionime të trashëguara dytë-
sore, do thoja anakronike madje ,
do bëjnë që thirjet për dalje në re-
ferendum t’i kuptojnë si hyrje në
një traumë të re, konfuze dhe jo
mjat të argumentuar nga po-

litkanët vendas! Atyre , shumë pak
iu besojmë ! Dhe ndoshta  me të
drejtë , ngase në jetën e tyre shumë
lëvizje tektonike të këtij lloji kanë
ndodhur ( tre nga to përmenda
mëlartë) por cilësia e jetës së tyre
ka degdisur edhe më keq! Besimi
në përfaqësuesit e tyre është
pothujese minimal…atëherë ku të
bazojnë shpresën për shtetin dhe
veten në shtet , këta votues?!

Mbetëm të prapsum për
shumë gjatë kohë dhe shansin që
sponzorët ndërkombëtarë na e je-
pnin, jo mjaftueshëm e përpuno-
nim! Prandaj, shumë shtresa
psikologjike ka krijuar prapsimi i
gjatë i shtetit, është si të thuash
një pluralizëm pakënaqësish dhe
prandaj ndër ne kemi indoktrini-
me plurale që mbeten të funkcio-
nojnë jashtë orbitave  të sistemit
në dukje , ndërsa mistershëm ve-
projnë Brenda sistemit !

Të ndodhur para një moment
historik- siç thonë- që duhet të
përcjell ky referendum  tek ne ,
mundohem të hyj në kpucën e
gjithë atyre që nga lazdrimi refu-
zojnë të përkrahin të njëjtin ose
nga ata që thjesht , nuk i zenë besë
shtetit më! Të mbetesh i lazdruar
nga shteti tan’ jetës, në gjuhën po-
litike përkthehet si parazitizëm

Të mbetesh i lazdruar
nga shteti tan’ jetës, në
gjuhën politike
përkthehet si
parazitizëm kronik
dhe ky është një ves
antishtetari në esencë,
ndërsa të mos i veshish
besimin në shtet vetes
do të thotë se po
eliminon veten nga
shteti me vetëdorë

KOHA PËR KARIKATURËN E DITËS

Ç’alkoholizimi! Nga
Adelina MARKU



Q
ëndrimet e ndryshme të
faktorit politik në Ko-
sovës sa i përket ‘shkëm-
bimit të territoreve’ nuk

shënojnë përçarjen më të madhe.
Shqiptarët kanë gjetur në çdo
kohë argumente për t’u grindur
me njëri tjetrin. Jo sepse demok-
racia kërkon debat, por kryesisht
për të marrë flamurin e koman-
dantit në punët e mira, ose për ta
penguar njëri-tjetrin në politikat
që lidhen me interesa vetjake.
Ama përçarja e klasës politike në
lidhje me teorinë e Hashim Thaçit
duket se do të shënojë një njollë
në historinë e popullit të Kosovës.
Të bardhë apo të zezë, kjo do të
shihet…

Por duket se ka qenë pikërisht
situata e krijuar nga presidenca e
Thaçit që ka shtuar ece-jaket mes
Tiranës dhe Prishtinës. Së pari
ishin kosovarët që zhvilluan ‘pele-
grinazh’ në selitë e Tiranës dhe
sot, ministri Ditmir Bushati vizitoi
kryeqytetin e Kosovës për të
dhënë mesazhin zyrtar. Pavarësi-
sht deklaratave nga Ilir Meta dhe

Gramoz Ruçi, sot Tirana flet në
kryeqytetin motër. Homologu i
Bushatit, Behgjet Pacolli kërkoi
ndërhyrjen e Shqipërisë në dialo-
gun me Beogradin. Më saktë, ka
kërkuar që Tirana të mos mbyllë
sytë por të marrë rolin që i takon.

Një deklaratë sa e fortë, po aq
edhe e pritshme duke pasur para-
sysh se shqiptarët e Kosovës janë
rritur me filozofinë se Tirana
është mësuesja e Prishtinës dhe
Prishtina është mësuesja e Shku-
pit.

Megjithatë, unifikimi i faktorit
politik të Kosovës duket se është
misioni i Tiranës në këtë histori
që nisi në ditët e nxehta të gush-
tit. Më pas, roli që duhet të marrë
Tirana është i paracaktuar në hi-
storinë e popullit shqiptar, por
edhe në serinë e aleatëve të shte-
tit më të ri. Në formë simbolike,
SHBA-të janë të parat që njohën
pavarësinë dhe Shqipëria pasoi e
dyta. E ndërsa Hashim Thaçi për-
piqet të fshihet pas Amerikës në
teorinë e tij dhe të Vuçiçit për kor-
rigjim kufijsh, tashmë qeveria e
Kosovës duket se pret fjalën e
tokës amë.

Sigurisht që ndërhyrja pu-
blikisht e Shqipërisë qoftë edhe
në rolin këshilluesit nuk i sjell
asnjë dëm Kosovës. Deklaratat e
Pacollit duhen lexuar drejtë, për

aq kohë sa Kosova gjendet mes
një çudie të padëgjuar më parë.
Dhe ky propozim vjen nga goja e
Presidentit të saj.

Çështja që mbetet për t’u di-
skutuar është se; a do të ndërhyjë
vërtetë Tirana në dialog? Ministri
Bushati konfirmoi sot se integrite-
ti territorial është përparësi dhe
se kufijtë nuk duhet të vihen në
diskutim. Ky është një qëndrim i
unifikuar me politikat e Bashki-
mit Evropian dhe të vetë kancela-
res Angela Merkel. Sa korrekt, po
aq edhe realist kur merret parasy-
sh sesa hapësirë ka Shqipëria që
të ndikojë mbi Hashim Thaçin.
Bushati ka theksuar edhe një herë
se dialogu është një proces stra-
tegjik që kërkon kujdes.

Përmes mesazheve të sotme,
diplomacia Shqiptare është pozi-
cionuar qartazi se fati i territorit
nuk mund të jetë në varësinë e
dëshirave të një individi, aq më
keq të serbëve. Ky është një me-
sazh i përcjellë në mes të Prish-
tinës pa rezerva, apo pa ‘fusnotë’
siç thonë shqiptarët e Kosovës.

Rubrika "Forum" është krijuar si hapësirë  për të botuar letrat, opinionet, reflektimet dhe reagimet e lexuesve dhe qytetarëve. 

Redaksia mban të drejtën për të redaktuar e shkurtuar, si dhe mos botuar ato shkrime që nuk i përmbahen etikës.
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kronik dhe ky është një ves anti-
shtetari në esencë, ndërsa të mos i
veshish besimin në shtet vetes do
të thotë se po eliminon veten nga
shteti me vetëdorë. ‘’Maqedoninë
shumë nga shtetet fqinje nuk hezi-
tojnë t’a shohin ende si jastëk për
kokat e tyre ( citat:  Arbën Xhaferi)’’
, prandaj, pyetjes se përse kaq
sponzorë të fuqishëm gjeostra-
tegjikë po vizitojnë Maqedoninë
kësaj periudhe para ditës D është e
lehtë t’i përgjigjesh. Ata thonë një
mesazh të vetëm dhe japin një më-
sim për të nxënë : bëjeni shtetin
jastëk për kokat tuaja dhe zbuteni
pellgun e tij ju vetë! Ballkani duhet
të mësojë të projektojë progresin
prandaj investimi ynë është capital
në arkitetkurën shtetare! Është
shansi i fundit për ju!

Kam një shpresë të zbehtë ,
por mëgjithatë shpresë e mban
emrin, se alkoholiku edhe mund
t’a kalojë me sukses  terapinë, por
vetëmse nëse morali i së ardhmes
së tij/saj qëndron tek barazia me
Tjetrin dhe tek Pranimi. Ndryshe
…gjërat kthehen si bumerang fa-
tal!

Prandaj unë, do votoj PËR! As e
lazdrume e as e vetëpërjashtuar,
por një shtetare autonome!

(Autorja është kolumniste e ga-
zetës KOHA dhe shpreh qëndrimet e

veta individuale e jo të institucionit
në të cilin është e punësuar)

F
akulteti i Shkencave të
Informatikës mundëson
studime të një discipline di-
namike, sfiduese dhe krea-

tive që krijon kuadrot e nevojsh-
me për epokën
digjitale.Programet studimore te
integruara, studimet në laboratorë
të pajisur me infrastrukturë cilë-
sore, mundësia për të kryer punë
praktike në kompanitë dhe organi-
zatat më të njohura të vendit, si
dhe aktivitetet ekstrakurikulore
kontribuojnë që të diplomuarit e
Fakultetit të Shkencave të Infor-
matikës, të jenë të gatshëm për të
përmbushur me sukses rrugën e
karrierës së tyre. 

Fakulteti i Shkencave të Infor-
matikës në Universitetin “Nënë Te-
reza” u themelua nga njerëz që ki-
shin një vizion. Ky vizion ishte se si
informatika do të përshtatet në
frymën unike të Universitetit, një
institucion i orientuar në një shkal-
lë rreth edukimit të informatikës
me lidhje të ngushta me indu-
strinë e informatikës dhe bashkë-
punim të ngushtë ndërinstitucio-
nal. Departamenti gjithmonë ka

pasur lidhje të ngushta me mate-
matikën dhe inxhinierinë, por
gjithnjë e më shumë ka përjetuar
bashkëpunime me disiplina të tje-
ra të rëndësishme për Universite-

tin, përfshirë sociologjinë, meto-
dologjitë e mësimdhënies, filozo-
finë, ekonominë, statistikat dhe
matematikën në përgjithësi. Është
përmes këtyre bashkëpunimeve
që rëndësia e Informatikës në një
kuptim më të gjerë vlerësohet më
së miri.

Zotërimi i fuqive të menduarit
abstrakt, që mundësojnë, mode-
lojnë dhe analizojnë problemet e
informatizimit dhe pastaj dizaj-
nojnë zgjidhjet praktike për ta. 

Programi i Informatikës do të
ndihmojë në zhvillimin e bazës së
fortë në matematikë dhe informa-
tikë që kërkohet nga industria dhe
që nevojitet për të hyrë në fushën
e kërkesës së lartë, gjithnjë në zh-
villim. Studentët mësojnë aftësitë
për zgjidhjen e problemeve të
ndryshme logjike, ngrisin aftësinë
e tyre për të menduarit abstrakt
dhe zhvillojnë aftësitë e dizajnit
dhe krijimit të algoritmeve për të
zgjidhur probleme të ndryshme
që kërkojnë krijimtari kreative dhe
inovacion.

Studentët mund të zgjedhin të
ndjekin një diplomë bachelor në

katër ose 3 vjet, dhe studime për
diplomë Master njëvjeçare ose
dyvjeçare, e cila është e dizajnuar
sipas kërkesave të tregut të punës
dhe u mundëson atyre punësim
dhe të hyjnë më shpejt në tregun e
punës. Drejtimet ne deridiplomikë
janë: "Informatika - programim" (4
vjeçar); "Informatika për me-
simdhënie" (4 vjeçar) dhe "Progra-
mimi Aplikativ" (3 vjeçar profesio-
nal). Ne magjistraturë janë
drejtimet: "Inxhineria softuerike e
Aplikuar" (2 vjeçar) dhe drejtimi
"Matematik - Informatik për Me-
simdhënie" (1 dhe 2 vjeçar). 

Profesorët dhe studentët e
Fakultetit të Informatikës janë ak-
tive në hulumtime, pjesëmarje në
konferenca dhe botime shkenco-
re, si  dhe  janë në kërkim të avan-
cojnë studimin e informatikës për-
mes pjesëmarjeve në proekte dhe
gara të ndryshme. Fushat e hulum-
timit të fakultetit janë të ndryshme
dhe shpesh zgjerohen në shumë
aspekte të ndryshme, por në
përgjithësi përfshijnë: programi-
min e mjediseve të ndryshme, ana-
litika e të dhënave dhe shkencat e

të dhënave; programimi dhe vi-
zualizimi; studime të dizajnit sof-
tuerik; programimi i interfejsave
(ndërfaqeve interaktive), inxhinie-
ri kompjuterike, inxhineri softue-
rike, menaxhimi sistemeve të
informacionit dhe organizatave;
kiber siguria dhe siguria e infor-
macionit, menaxhimi i njohurive;
studimet shkencore, socio-teknike
dhe shoqërore etj..

Hulumtimi i Informatikës në
Universitetin Nënë Tereza është
duke u fokusuar në paradigma të
reja që avancojnë teknologjinë
informatike, por mundësojnë
mënyra të reja të mendimit dhe
transformojnë shoqërinë. Forca
jonë qëndron në aftësinë tonë për
të kryer hulumtime inovative dhe
bashkëpunuese që synojnë
zgjidhjen e problemeve të mëdha
dhe komplekse ndërdisciplinore të
orientuara drejt aplikimit,që kanë
aplikim multidisciplinar edhe me
drejtime tjera si ato të Shkencave
Teknike, Teknologjike dhe Shken-
cave Sociale.

(Autori është prorektor për
shkence pranë UNT-së, Shkup)

Informatika, aftësi për hulumtime
inovative dhe bashkëpunuese Nga

Prof.Dr. Bekim Fetaji 

Hulumtimi i Informatikës
në Universitetin Nënë
Tereza është duke u
fokusuar në paradigma të
reja që avancojnë
teknologjinë informatike,
por mundësojnë mënyra të
reja të mendimit dhe
transformojnë shoqërinë.
Forca jonë qëndron në
aftësinë tonë për të kryer
hulumtime inovative dhe
bashkëpunuese që synojnë
zgjidhjen e problemeve të
mëdha dhe komplekse
ndërdisciplinore 

Përmes mesazheve të
sotme, diplomacia
Shqiptare është
pozicionuar qartazi se fati i
territorit nuk mund të jetë
në varësinë e dëshirave të
një individi, aq më keq të
serbëve. Ky është një
mesazh i përcjellë në mes
të Prishtinës pa rezerva,
apo pa ‘fusnotë’ siç thonë
shqiptarët e Kosovës

////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Diplomaci pa ‘fusnotë’ Nga 
Ardit Rada
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Gara e “Eurovisionit” ka
përzgjedhur Tel-Avivin si nikoqir të
edicionit të vitit të ardhshëm, me
gjithë faktin se Qeveria e Izraelit më
parë kishte deklaruar se ngjarja do
të zinte vend në Jerusalem, thuhet
në shkrimin e The Guardian.

Kryeministri izraelit, Benjamin
Netanyahu, ka dashur që gara
ndërkombëtare e muzikës të
mbahet në qytetin e shenjtë si pje-
së e kampanjës qeveritare për
njohjen e Jerusalemit si kryeqytet i

vendit. Izraeli këtë vit fitoi garën me
artisten Netta Barzilai, e cila bëri
edhe beatbox e vallëzoi si pulë,
duke i siguruar vendit të saj që të
jetë nikoqir për vitin 2019.

Bordi ekzekutiv i këtij “Eurovi-
sionit”, që shikohet nga 200 milionë
njerëz në vit, ka thënë se transme-
tuesi publik i Izraelit, “Kan”, po ash-
tu paraqiti Jerusalemin dhe portin e
qytetit “Eliat” si vende potenciale ku
mund të mbahet festivali.

“Të gjitha ofertat ishin të
mrekullueshme, por në fund ven-
dosëm që Tel-Avivi ofron kushte
shumë më të mira për ngjarjen më
të madhe të muzikës në botë”, ka
thënë Jon Ola Sand, mbikëqyrësi
ekzekutiv i “European Broadcasting
Union” (EBU), i cili e sponsorizon
garën.

“‘Eurovisioni’ përshtatet shumë
mirë me qytetin tonë, i cili
ndërkombëtarisht është vlerësuar

për energjinë, shpirtin kreativ,
skenën e gjallë kulturore dhe festi-
min e lirisë”, ka thënë Ron Huldai,
kryetar i Tel-Avivit. Kjo ngjarje zako-
nisht mbahet nëpër kryeqytete, por
pretendimi i Izraelit për Jerusale-
min si të tillë nuk njihet
ndërkombëtarisht dhe shumica e
fuqive botërore duan që kjo çështje
të zgjidhet me marrëveshje paqë-
sore. Forcat izraelite pushtuan pje-
sën perëndimore të Jerusalemit nga
trupat e Jordanisë në vitin 1967 dhe
palestinezët e konsiderojnë si krye-
qytetin e tyre të së ardhmes.

Sidoqoftë, Jerusalemi ka qenë
nikoqir i “Eurovisionit” dy herë në të
kaluarën. Për herë të parë në vitin
1979 dhe prapë në vitin 1999 pasi
Dana fitoi me këngën “Diva”, dhe u
shndërrua në heroinë kombëtare.
Në Izrael, kjo çështje u bë pikë kyç
në mesin e politikanëve, derisa kul-
moi me ministrin e Kulturës, Miri
Regev, i cili tha se gara nuk duhet të
mbahet në qoftë se nuk zë vend në
Jerusalem. Po ashtu kishte frikë se

hebrenjtë ultraortodoksë do të
ndërprisnin ngjarjen nëse ajo do të
mbahej gjatë shabatit kur qyteti
mbyllet.

Mediat izraelite kanë raportuar
se EBU-ja ka kërkuar nga Qeveria
që të premtojnë dhe sigurojnë
hyrjen për të gjithë njerëzit pavarë-
sisht bindjeve të tyre politike apo
fetare. Në njoftimin e së enjtes,
kryetari i komitetit ekzekutiv të “Eu-
rovisionit”, Frank-Dieter Freiling,
dërgoi të njëjtin paralajmërim.

“Ne po presim të marrim garan-
ci nga kryeministri këtë javë sa u
përket sigurisë, qasjes për pjesë-
marrje për të gjithë, liri të shprehjes
dhe të na sigurojnë natyrë jopoli-
tike të garës”, ka thënë ai. “Këto ga-
ranci janë të domosdoshme në
mënyrë që të ecim përpara me pla-
nifikimin e ngjarjes dhe të mbësh-
tesim vlerat e garës së këngës për
diversitet dhe gjithëpërfshirje”, ka
shtuar ai.

Finalja e “Eurovisionit” do të
mbahet më 18 maj në vitin 2019.

Nëntë vija të kuqe në një copë
guri të gjetur në një shpellë në
Afrikën e Jugut mund të jenë vizati-
mi më i hershëm i njohur deri më
tani, i realizuar nga homosapienët.
Kësisoj kanë raportuar arkeologët
të mërkurën. Artefakti, për të cilin
shkencëtarët mendojnë të jetë i
vjetër rreth 73 mijë vjet, është para
datës së mëparshme të njohur për
vizatime abstrakte të realizuar nga
njerëzit nga Evropa, para rreth 30
mijë vjetësh, shkruan News York Ti-

mes.
“Kemi ditur shumë gjëra që

mund të bënin homosapienët, por
nuk e kemi ditur se mund të vizato-
nin asokohe”, ka thënë Chrishtopher
Henshilëood, arkeolog i Universite-
tit të Bergenit në Norvegji, i cili është
autor udhëheqës i studimit. Gjetja e
publikuar në “Nature”, mund të sigu-
rojë një lloj vështrimi në origjinën e
përdorimit të simboleve nga njerë-
zit, që hodhi themelet e gjuhës, ma-
tematikës dhe civilizimit.

Vizatimi antik është zbuluar në
shpellën Blombos, e cila është rreth
321 kilometra në lindje të Cape
Town. Depozitat arkeologjike të kë-
tij lokaliteti datojnë prej 70 mijë deri
në 100 mijë vjet më parë, gjatë pe-
riudhës së mesme të gurit. Brenda

shpellës, shkencëtarët kishin zbu-
luar dhëmbë homosapienësh, ve-
gla, kocka, gdhendje e rruaza të bëra
nga guaskat.

Luca Pollarolo, hulumtuese në
Universitetin e Witwaterstrand në
Johannesburg, ishte duke pastruar
disa gurë të këtij lokaliteti kur kish-
te hasur në një brisk të vogël, mbi të
cilin dukej se ishte vizatuar diçka.
Shënimet përmbanin gjashtë vija
të drejta, gati se paralele, që ishin
kryqëzuar diagonalisht nga tri vija
paksa të lakuara.

“Mendoj që kam parë më shumë
se dhjetë mijë artefakte në jetën
time deri më tani dhe asnjëherë
s’kam parë vija të kuqe në një brisk”,
ka thënë Pollarolo. “Nuk mund ta
besoja se çfarë kisha në duar”.Ai e ki-

shte kontaktuar Henshilëoodin dhe
Karen van Niekerk, po ashtu arkeo-
logë nga Universiteti i Bergenit, dhe
ishin pajtuar që ia vlente të hulum-
tonin tutje.

Ata e kishin marrë artefaktin me
vete në Francë, për t’u ekzaminuar
nga Francesco d’Errico, një arkeolog
i Universitetit të Bordeauxit. Atje,
ekipi duhej të përcaktohej nëse vijat
e kuqe ishin vizatuar në gur dhe
nëse jo, prej çka ishin bërë ato.

Duke përdorur mikroskop, laser
dhe një mikroskop skanues të elek-
troneve, ata u përcaktuan se kishte
shënjime në majë të gurit dhe që
ato ishin bërë nga okeri i kuq, një
lloj pigmenti natyral që shpeshherë
përdorej për të bërë piktura parahi-
storike në shpella.

Në fakt, njerëzit antikë në Sh-
pellën Blombos, ishin duke bërë pik-
tura okeri qysh para 100 mijë vjetë-
sh.“Ata pastaj është dashur të
përcaktojnë sesi bëheshin këto vija.
A ishin pikturuar apo vizatuar”, ka
thënë van Niekerk. Pas hulumtime-
ve u përcaktuan se bëhej fjalë për
vizatim, jo për pikturë.

Henshilëood dhe ekipi i tij, po
ashtu, kanë treguar që vijat e kuqe
ishin vizatuar në një sipërfaqe të lë-

muar. Kjo tregonte që brisku dikur
ishte pjesë e një guri më të madh, që
njerëzit parahistorikë mund ta ki-
shin përdorur për të copëtuar oke-
rin.

Ata nuk kanë mundur të thonë
saktësisht se cili ishte qëllimi i viza-
timeve dhe as nëse kishin ndonjë
kuptim më të thellë. Por kanë disa
hamendësime.“Jam i bindur që janë
më tepër sesa shënjime të zakonsh-
me”, ka thënë Henshileëood. “Men-
doj që definitivisht është simbol dhe
ka një mesazh këtu”, ka shtuar ai.

Ekipi i arkeologëve, po ashtu, be-
son që vizatimet mund të jenë bërë
nga një anëtar i species sonë dhe jo
nga ndonjë tjetër, sepse ata kanë
gjetur vetëm mbetje të homosa-
pienëve në shpellë.

Shembujt e mëparshëm të ab-
straktit dhe teknikave të figurave vi-
zatuese para kësaj gjetjeje kishin
dalë në shpellën “Chauvet” në
Francë, “El Castillo” në Spanjë, “Apol-
lo 11” në Namibi dhe lokalitetin Ma-
ros në Indonezi, që datojnë rreth 42
mijë vjet më parë.

“Deri më tani, nuk e kemi ditur
që vizatimi ishte pjesë e repertorit të
homosapienëve antikë”, ka thënë
van Niekerk.

Vizatimi më i vjetër u zbulua në një shpellë të Afrikës së Jugut

Tel-Avivi zëvendëson 
Jeruzalemin për “Eurovisionin”

Jerusalemi ka qenë
nikoqir i “Eurovisionit”
dy herë në të kaluarën.
Për herë të parë në vitin
1979 dhe prapë në vitin
1999 pasi Dana fitoi me
këngën “Diva”, dhe u
shndërrua në heroinë
kombëtare. Në Izrael,
kjo çështje u bë pikë kyç
në mesin e
politikanëve, derisa
kulmoi me ministrin e
Kulturës, Miri Regev, i
cili tha se gara nuk
duhet të mbahet në
qoftë se nuk zë vend në
Jerusalem

Njerëzit antikë në
Shpellën Blombos,
ishin duke bërë piktura
okeri qysh para 100
mijë vjetësh.“Ata pastaj
është dashur të
përcaktojnë sesi
bëheshin këto vija. A
ishin pikturuar apo
vizatuar”, ka thënë van
Niekerk. Pas
hulumtimeve u
përcaktuan se bëhej
fjalë për vizatim, jo për
pikturë.

Kulturë
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JERONIM DE RADA, “RAPSODI TË
NJË POEME ARBËRESHE”:   
Për mendimin tim, njëra nga

veprat më të rëndësishme të letër-
sisë shqipe. Kjo vepër e De Radës pa
të drejtë është zhvendosur nga
letërsia në histori, pra është shtyrë
disi matanë artit, është kthyer në
data, në fusnota, në shënime bio-
bibliografike dhe nuk sugjerohet
si vepër për lexim. Arsye për këtë
mund të ketë qenë gjuha, por vepra
ka kohe që është rikënduar dhe,
pranë tekstit origjinal, mund të
shijohet edhe në këtë formë. Kjo
vepër i qëndroi kohës për shkak të
motiveve, të cilat, njësoj si tërë
letërsia antike, shprehin raportet
themelore të njeriut me enigmat
kryesore të jetës e të ekzistencës.
Së dyti, “Rapsoditë…” i bën art të
lartë dendësia e madhe e figurave,
që nuk shtrihet vetëm në rrafshin e
gjuhës, por në shumicën e rasteve
është qenësi e ligjërimit. Një prurje
e veçantë e kësaj vepre është tema-
tika kalorësiake dhe aristokrate, e
cila për shkak të rrethanave histo-
rike, nuk do të përsëritet më në
letërsinë shqipe.

NDRE MJEDA,“JUVENILIA”
Ndre Mjeda është mjeshtër i

madh i sonetit shqip, i papërsërit-
shëm në letërsinë shqipe, një ska-
litës i jashtëzakonshëm i vargut.
Mjeda është klasik i letërsisë shqi-
pe; poezia e tij është një monu-
ment letrar i gdhendur në mermer.
Pa të drejtë është lënë disi në harre-
së, duket për shkak të rivalitetit të
françeskanëve me jezuitët, përf-
shirë edhe supozimin cinik se Mje-
da u njoh edhe në kohën e dikta-
turës, ndërsa Fishta u anatemua.
Pavarësisht se konsiderohet dialek-
tore, poezia e Mjedës është model
i mbarë vargimit shqip, sepse ajo
shpërfaq, njeh dhe bashkon në një
të përbashkët vlerat tingullore të
fjalës me vlerat e saj kuptimore fi-
gurative, që është ideali më i lartë i
poezisë. Poezia e Mjedës mund të
lexohet edhe sot me ëndje, nëse
mënjanohen disa paragjykime.

ERNEST KOLIQI, “TREGTAR
FLAMUJSH”:

Është njëra nga veprat më të
rëndësishme të prozës sonë, që
ndikoi në bashkëkohësimin dhe
emancipimin e letërsisë shqipe.
Proza tregimtare e përmbledhjes

“Tregtar flamujsh” e Koliqit u shk-
rua në një kohë qetësie shpirtërore
të shqiptarëve dhe ajo reflekton
gjuhë të emancipuar, jetë të stabi-
lizuar shoqërore, kulturë qytetare
dhe mendim kritik. Mendoj se
është mbivlerësuar ndikimi i letër-
sisë italiane në këtë krijimtari të
Koliqit, sepse ai shfaqet i asimiluar,
njësoj si letërsia perse te Naimi,
apo ajo rumune te Lasgushi. Në
këtë pikë proza tregimtare e Koliqit
nuk përbën ndonjë përjashtim.
Nëse duhet bërë vërejtje gjuhës së
Koliqit, kjo nuk lidhet me dialek-
tizmin e thellë të leksikut të tij, se-
pse ai i përshtatet ambientit, por
më shumë me sllavizmat e paasi-
miluara që gëlojnë në ndonjërën
nga këto proza.

MITRUSH KUTELI, “E MADHE
ËSHTË GJËMA E MËKATIT”
Është vepra më e arrirë e Mitru-

sh Kutelit dhe njëra nga veprat më të
rëndësishme të prozës shqipe. Në
këtë prozë të Kutelit subjekti rrëfi-
mor është vendosur në një kontek-
st fetar. Në një kuptim më të gjerë,
rrëfimi është ndërtuar i mbështetur
fort te situata biblike e “Këngës së
këngëve” të Solomonit. Por motivi
biblik është bartur në kohë dhe
hapësirë, ashtu siç bëhet zakonisht
në raste të këtilla. Vetëm se, kur
bëhet fjalë te ne për misticizmin, në
etër sikur ndihet njëlloj refuzimi, kë-
shtu që kjo mund të jetë një nga ar-
syet përse kjo prozë e Kutelit nuk ka
arritur t’i vërë nën hije veprat e tjera
të këtij autori, veçmas ato me tema-
tikë sociale, ndonëse artistikisht
është vepra e tij më e arrirë. Mistikja
e shndërruar në situatë jetësore, kjo
është veçoria themelore e kësaj pro-
ze. Gjuha e Kutelit në këtë prozë
është model, se si koineja lokale
ngrihet në nivelin e tekstit të kulti-
vuar artistik. Ajo është gjuhë që
krijon drejtpeshim të fuqishëm
ndërmjet tekstit dhe kontekstit.

PETRO MARKO, “QYTETI I
FUNDIT”:

Romani më i mirë i Petro
Markos dhe njëra nga veprat më të
mira të prozës shqipe të gjysmës
së dytë të shekullit XX. Shquhet për
subjekt të zgjedhur dhe për guxim
krijues, sepse romani edhe për nga
tema, edhe për nga metoda krijue-
se del në anën tjetër të skemës,
duke sfiduar ideologjinë dhe

njërën nga shtyllat e saj, realizmin
socialist. Petro Marko në këtë ro-
man merret me pasojat e luftës,
duke dalë “në anën tjetër”, pra në
kampin e atyre që e kanë humbur
luftën. Dhe aty gjen drama të
mëdha, fate të përmbysura, jetë që
marrin rrjedhë tragjike. Pavarësi-
sht se autori ndjek me kon-
sekuencë vijën e qartë antifashiste,
duket sikur në shumicën e rasteve
rrëfimi i del “jashtë kontrollit” dhe
bie në “grackën” e humanizmit.
Edhe në pikëpamje të metodës le-
trare ndodh e njëjta gjë: romani
për mrekulli iu shpëton shtrënge-
save të realizmit socialist. Një për-
punim artistik i shkrimit do të
mund ta bënte veprën më të qën-
drueshme në kohë.

ISMAIL KADARE, 
“KRONIKË NË GUR”:

Është kryevepra e Kadaresë dhe
njëra nga kryeveprat e letërsisë sh-
qipe, roman që del jashtë skemës
letrare të këtij autori dhe përvojës
letrare shqipe në përgjithësi, krye-
sisht përmes një diskursi narrativ
thellësisht përpunuar dhe përmes
shpërfaqjes së një bote, e cila qën-
dron në kufijtë e ëndrrës dhe reali-
tetit, të mitit dhe legjendës në
njërën anë dhe historisë dhe bë-
mave reale në anën tjetër. Vepra
mbështetet mbi rrëfimin retro-
spektiv dhe të sublimuar të “fëmijë-
risë së botës” për luftën në
përgjithësi dhe për Luftën e Dytë
Botërore në veçanti. Është një rrë-
fim i sinqertë, jashtëzakonisht poe-
tik dhe i ç’idelogjizuar për një
dramë njerëzore përmasash të
mëdha, e cila, në një vend të vogël
nxjerr në pah fate njerëzish të një
realiteti të çuditshëm, gati të
përmbysur dhe fantastik. Është ro-
man jo tipik për luftën, që subli-
mon dije dhe kulturë letrare, ro-
man që i tejkalon përvojat
individuale dhe bëhet përvojë e
shkrimit letrar e një koineje
pothuajse universale. Romani disa
herë është klasifikuar nder njëqind
romanet më të mirë letërsisë evro-
piane të shekullit XX.

AZEM SHKRELI, “POEZI”
Është njëri nga poetët më të

mirë të letërsisë bashkëkohore sh-
qipe, figurë e fuqishme integruese
e letërsisë shqipe: poezia e tij, për
aq sa lexohet dhe analizohet, funk-

sionon pa dallim në mbarë hapë-
sirën letrare shqiptare. Është poezi
kryekëput meditative, me shtresi-
me të thella kuptimore dhe me sh-
prehje të kultivuar gjuhësore dhe
artistike. Heroi lirik i poezisë së
Azem Shkrelit nuk është as kosova-
ri dhe as shqiptari pasionant dhe
euforik, por shqiptari racional, me-
ditativ. Ky hero lirik asnjëherë nuk
bëhet pjesë e turmës, pra nuk është
hero kolektiv, përkundrazi, është
individualist i fuqishëm, që medi-
ton për tema të përjetshme si liria,
qëndresa, dashuria, vdekja etj. Poe-
zia e Azem Shkrelit përdor gjuhë
dhe shprehje të kursyer dhe sh-
quhet për gjetje origjinale në fu-
shën e figurës poetike. Vepra letra-
re e Azem Shkrelit ka tiparet e
njeriu të urtë, që mediton shumë
dhe flet pak.

ALI PODRIMJA, “LUM LUMI”
Të paktë janë librat e poezisë si

“Lum Lumi” i Ali Podrimjes, që
mbeten në vëmendje të lexuesit
për një kohë kaq të gjatë, jo me
ndonjë poezi, me ndonjë varg, me
ndonjë motiv apo metaforë, por li-
bri si tërësi. “Lum Lumi” vazhdon të
jetë në vëmendje të lexuesit dhe të
studiuesve të letërsisë. Ai u bë libër-
emblemë i poezisë shqipe, një libër
i veçantë, që shënon një kthesë me
modernitetin e shprehjes, me
emancipimin përmbajtësor, me një
gërshetim jashtëzakonisht të suk-
sesshëm të shprehjes së kultivuar
dhe subjektit me referenca krejtë-
sisht të qarta kuptimore. “Lum
Lumi” është liria e panënshtruar
për të shprehur dhembjen, është
liria për të ndjerë, është liria për të
vuajtur, është liria për të klithur,
është liria për të thënë atë që
ndjen.  Për ta bërë “Lum Lumin” Ali
Podrimjes iu desh shumë dhembje
dhe po aq fjalë-figura dhe shprehje
të gjetura.  Në këtë libër elokuenca
poetike e Podrimjes njeh depërti-
me të jashtëzakonshme.

ZIJA ÇELA, “GJYSMA E
XHOKONDËS”

Njëra nga veprat më të rëndësi-
shme në opusin e krijimtarisë së
Zija Çelës, për mua e veçantë, se-
pse, bashkë me romanin “Gjaku i
dallëndyshes”, hap fazë të re të
krijimtarisë letrare të këtij autori
dhe manifeston qëndrueshmëri në
tranzicionin e vështirë letrar të pe-

riudhës pas realizmit socialist në
letërsinë e Shqipërisë. Me këtë ro-
man Zija Çela bëhet model i frymës
së re në prozën shqipe, e cila konsi-
ston në përvetësimin kreativ dhe
selektiv njëkohësisht të pluralizmit
të shkollave letrare, duke ruajtur
drejtpeshimin ndërmjet zërit të vet
origjinal dhe kërkesave në rritje të
lexuesit shqiptar. Ndryshe nga
shumë shkrimtarë të tjerë shqip-
tarë që nuk arritën të ecnin në hap
me kohën dhe me zhvillimet e saj
dinamike, me këtë roman Çela
bëhet autor që letërsinë e tij e ven-
dos në raporte komunikimi dhe
konkurrence me prozën ba-
shkëkohore kontemporane, sepse,
nga njëra anë, ai sublimon arritjet
e mëdha të prozës së shekullit XX
në ndërtimin e fakturës tekstore
dhe të prosedeut, ndërsa, nga ana
tjetër, me tematikën e veprave të
tij qëndron afër preokupimeve të
botës shqiptare, duke u bërë
jehonë pësimeve dhe dilemave të
saj.

VATH KORESHI,
“UJKU DHE UILLI”

Pavarësisht se konsiderohet ro-
man me tezë të paravendosur, ku e
mira dhe e keqja kanë fatin e para-
caktuar, ky roman i Vath Koreshit
shënon një sukses të jashtëzakon-
shëm në letërsinë shqipe pas kthe-
sës së madhe të viteve ’90. Romani
është një dëshmi se letërsia shqipe,
pas shkërmoqjes së realizmit so-
cialist, kishte potencial të brend-
shëm të rigjenerohej, veçmas ro-
mani, dhe të njihte depërtime të
reja subjektore dhe gjuhësore. Ro-
mani është i rëndësishëm, sepse
hap shtigje dhe ofron njërin nga
variacionet e “ritregimit” të histo-
risë, ndryshe nga ç’ishte rrëfyer hi-
storia deri atëherë: romani është
histori ngjarjesh dhe rrethanash,
por më shumë është histori lirike e
dashurisë dhe pasionit, e vuajtjes
dhe mbijetesës. Megjithëqë që së-
rish të skematizuar, autori i nxjerr
personazhet nga skema ideo-
logjike dhe i vendos në kufizime të
tjera, duke bërë me dije se liria e
vërtetë nuk ekziston, se ajo ka kufi-
zime të tjera ekzistenciale, filozo-
fike dhe botëkuptimore. Më anë
tjetër, me këtë roman autori bën
kërkime dhe depërtime gjuhësore
të rëndësishme në nivel të prozës
sonë romanore.

Mehmet Kraja:
10 libra të

letërsisë shqipe
që duhen lexuar

Shkrimtari Mehmet Kraja
zgjedh “Rapsodi të një
poeme arbëreshe” të
Jeronim De Radës si një
nga librat që nuk duhen
humbur pa lexuar nga
letërsia shqipe. Duke e
quajtur një vepër pertej
artit, Kraja na fton në një
lexim ndryshe të De
Radës. Më poshtë
shkrimtari vjen me 10
sugjerimet e tij nga
letërsia shqipe për
lexuesin e MapoLetrare.
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SI NJË ËNDËRR E ËMBËL VERE

Kjo natë
si një ëndërr e ëmbël vere
petaleve tua është mbështjellur
Ajo zemër luleje me aromë
shpirtin ma ka dehur
Si të të afrohem
prej asaj raceje ilire që rri te porta
e një foleze grerëzash që sogjojnë dritaren
Deri n’atë floknajë pylli
as shteg as hënë
as dhe një shenjë e vockël grishjeje
Rrotull sillem e mbështillem
si ajo kulpër gardhi
nën qiellin e syve Tu
Merrmë nën krah
nën atë strehës të bardhë gjiri
fshehmë
deri në një ditë tjetër
që mbush mëngjesin sall dashuri

( 5 Korrik 2011 – 7 gusht 2015 )

SABIT RUSTEMI - PRAPË BËHEMI MAL

( Shkrimtarit Ibrahim Kadriut, në ditëlindjen e Tij )

E pshtjellëm udhën nën hapa
Shkodër e Shkup e Shkup e Shkodër
E gjurmët nën palët e thella të kujtesave
Diku na mbeti një urë
diku një shteg
një shtëpi e posanisur diku
a një mulli
Sa koha u blua e u gri nën ujë
thinjave tona që s'binin
male pipthash buluan
Kreshtave të Karadakut pastaj
me t'lemen e diellit u zgjuam e gjallnuam
e lëkura e lëkura stinëve ndërruam
si ai gjarpri ilir që s'thumbon pa e prekur
Sërish morëm udhë u shkepëm
kush malit kush fushës e kush shehrit
"se duhej gjalluar mes mishit e thoit"
Tash një fjalor nuk i përthekon emrat
as një krahinë s'i nxë më lisat e plisat
e le më veprat
Mësuar jemi të rrojmë në këmbë
si lisat të shtjerremi vertikal
derisa ajo teshë e ftohtë t'na pijë përngadal
Pastaj nga mali i prerë prapë bëhemi mal

( 8 janar 2017 )

POEZINË QË NUK E LEXOVE MBRËMË

Me një të prekur gishti eterit të paanë më iku... 
shenjave kah ishe fshehur ti 

E skuqur fjalësh e drojtur sa s' ka 
në do ta pranoje do ta pëlqeje a përqafoje 
tërë natën e lume
nën cepin e epërm të një dritareje priti 

Dhe syri yt 
ah, ai sy i përmallshëm i rënë në gjumë 
nuk ndriti deri në mëngjes 

Nuk di në ç' ëndrra re 
aq gjatë kush të robëroi
që s'e ngrite dorën tënde të bardhë 
atë bardhoshe të butë 
për ta marrë në gji zemrën time pa fjalë 

Ajo e vetme 
nën ngrica stine qëndroi e qëndroi 
derisa erdhi dita tjetër 
dhe syri yt vezullues më në fund e pa.

S' JAM PËRMALLUAR AQ PËR TY

Stina që e dua mbushë javën
atë gotë me verë të zezë shpie
e ti nuk më trandë me një buzëqeshje

Dehem 
pa e afruar te buzët
këtë lëng me aromë vetmie

A cakërrohet mungesa
ritmi i një urimi që grimcohet mes dhëmbësh
Pa ty s’ them kurrë gëzuar
E ti vonohu sa të duash
fshihu thellë ku nuk të prekë as harresa

Pastaj shfaqu befas kur unë pritjesh
shkrihem vargjeve
lexoma dhimbjen që s’e rrëfeva

Barërat articiale më ngacmojnë
vetëm hapat e tu kur vijnë kah unë
më rinojnë
Ajo dorë e butë e shkriftë kur më prekë
S’ jam përmalluar aq për ty
sa për atë muzikë që m’drithëron
sa herë të kujtoj

SA
BI

T R
RU
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EM

IProfili krijues i Sabit
Rrustemit
Nga takimi i parë i lexuesit me librin poetik të Sabitit
“Ku i la lisat era” (1990) e deri te më i riu “Mëkati që (s)e
bëmë”, qëndrojnë afro tri dekada në mes. Qëndrojnë
dhe librat e poezive “Besoj në një diell”, “Natyrë me
vaj”, (album poetik), “Variacione për lirinë, “Ëndrra që
puthet”, “Paqja e brishtë”, “Nën qerpikun tënd”, “Zjarr-
mi e kthjelltë”, “Në fytyrën e një gjethi”, “Murale shpir-
ti”,”Shiu i buzëve tua”, “Pa një vdekje mbes”, poezia e
zgjedhur e dashurisë nga Anton N. Berisha me titullin
“”Ndezje yjesh në zemër”, si dhe librat tjerë në prozë e
në publicistikë. Do theksuar se një përfaqësim poetik
Sabit Rrustemi e ka edhe te publiku rumun me veprën
“Antingere divina / Prekje hyjnore” (përkthyer në
gjuhën rumune nga Baki Ymeri), Bukuresht, 2009.
Tashmë Sabiti Rrustemi e kishte krijuar emrin e tij në
radhët e lexuesve, edhe me shpërblimet poetike që
merr me poezitë e dërguara në konkurset letrare të
“Jetës së re”, “Zërit”, “Pionierit” etj, apo me tregimet. 
Përgjithësisht, te vëllimi i parë “Ku i la lisat era” i Sabit
Rrustemit, do të ndeshemi, në radhë të parë, me një
shprehje të dendësuar poetike, me koncizitetin e thë-
nies, me një strukturë tekstore që i rri afër formulës
poetike. Një mënyrë e tillë e shprehjes, përfaqëson
zotëruesen ideostilistike të këtyre poezive. 
Pra, ligjërata poetike, e thurur mbi bazën e kuvendi-
mit anekdotik, sjell një kontekst të begatshëm kupti-
mesh e interpretimesh. Në emër të kolektivietit (të
poezisë) flet folësi lirik, i cili komenton rrjedhën e
“ndryshimeve” dhe, i cili, përveçse është vetëdije poe-
tike-gjuhësore e poezisë, është edhe ndërgjegje e
zgjuar e saj; kolektiviteti (mund të lexohet: populli)
pushton hapësira të reja, kohët i ndryshon në favor të
tij, realizon vetëqenien, pasi shembi autokratizmin e
kohës.
Në vitet ‘90 Sabit Rrustemi do t’i botojë edhe vëllimet
poetike “Besoj në një diell” -Fjala 1992 Prishtinë, “Va-
riacione për lirinë”- Rilindja, 1997, Prishtinë, si dhe dy
vëllime me tregime “Pika e zezë” – Flaka e vëllazërimit,
Shkup, 1993 dhe “Maska e mysafirëve” – SH.B. Buzuku,
Prishtinë, 1997. Te libri i dytë poetik “BESOJ NË NJË
DIELL”, poezitë janë krijime të shkruara mes viteve
1978 – 1991, shumica të publikuara në shtypin e kohës,
në revistën për të rinj “Zëri i Rinisë”, në “Fjala”, revistë
letrare, në “Bota e re” gazetë e studentëve të Universi-
tetit të Prishtinës si dhe në gazetën “Rilindja”. Përkitazi
me poezitë e botuara gjatë viteve ‘80, autori jep dhe
një shpjegim:
“Deri më 14 prill 1981, poezitë e botuara, që të gjitha,
janë publikuar me emrin tim. Pas kësaj date, nga viti
1984 -1987, kam publikuar me dy pseudonime një pje-
së të këtyre poezive përmes “autorëve” Kurt Rexha dhe
Isa Ajeti, meqë isha dënuar padrejtësisht nga autori-
tetet e asaj kohe, shkaku i një tregimi të publikuar me
1 prill 1981 në revistën FJALA për kinse përshkrimin e
demonstrative të vitit 1981, a në realitet ishte një koin-
cidencë rasti. Mediat e asaj kohe deri në vitin 1990 nuk
patën guximin t’i publikonin me emër e mbiemër ti-
min punimet e mia, edhe pse nuk ekzistonte ndonjë
vendim gjyqësor që ma ndalonte një gjë të tillë. Nda-
lesat ( jo vetëm për mua) vinin në shprehje përmes
qëndrimeve politike t ë ish LKJ-së.”
Sado që ka botuar vëllime me tregime, apo dhe
ndonjë libër të letërsisë dokumentare apo anekdota-
sh, Sabit Rrustemi është i njohur si poet. Porse edhe
poezitë e tij, edhe tregimet e tij, ky krijues parapëlqen
që ta thadrojë atë poetikën e thuknisë; aty ku me pak
fjalë të thuhet më shumë; aty ku zhurma mënjanohet
me dendësinë urtake e figurative të thënies eliptike,
fine, të pastër. Zaten, edhe poezia e tillë, edhe tregimi i
tij letrar, që në zanafillat e saj, e ka pikësynuar mje-
shtërinë e fjalës. Mund të ndodhin sa të duash ekspe-
rimente klasike, moderne a postmoderne; porse thel-
bi mbetet po ai: i të kuptuarit të thënies artistike si
veprim i mjeshtrit në punë të artit.

/Pjesë nga kumtesë letrare e Prend Buzhalës, e paraqitur në
Gjilan, më 22 dhjetor 2017, me rastin e shënimit të 40 vje-
torit të krijimtarisë letrare të shkrimtarit Sabit Rrustemi/
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Shkruan: Agim Vinca 

Mahmud Dervishi vdiq relativi-
sht i ri, por la vazhdues në poezinë
që krijohet në vendin e tij, por edhe
nga poetë që jetojnë në ekzil, sikur-
se edhe ai vetë, një kohë të gjatë. 

Poeti palestinez nga Siria, që je-
ton në Suedi, Ghayath Almadhoun,
alias Rijad Madun, në një “kasida”
postmoderne me titull “Masakra”
shkruan: “Masakra është metaforë e
vdekur që i ha miqtë e mi, që i përbin pa
kripë. Ishin poetë dhe u bënë Reporterë
me kufij... Ata e kalojnë urën në agim
me hap të lehtë dhe vdesin pa sinjal në
celularët e tyre... Masakra është nëna e
tyre e vërtetë, ndërsa gjenocidi vetëm
poemë klasike që e shkruajnë gjene-
ralët në pension... Masakra ka më
shumë mirëkuptim për miqtë e mi se
sa Deklarata e Përgjithshme për të
Drejtat e Njeriut... Masakra ua hapi
dyert kur të gjitha dyert iu mbyllë naty-
re dhe e thirri secilin me emër, ndërsa në
raportet e gazetave janë vetëm
numër...Masakra është metaforë e
vdekur që del nga televizioni dhe i ha
miqtë e mi pa asnjë kokërr kripe”.

Masakra të tilla kanë ndodhur
në Palestinë, në Bosnjë, në Kosovë
dhe po ndodhin ende në Siri e në
vende t ëtjera tëbotës edhe në
shekullin XXI.

VARGJET PË RAMALLAHUN QË
DO TË LINDIN MË VONË 

Në Ramallah u tubuan poetë
nga pesëmbëdhjetë vende të botës
(Shqipëri, Algjeri, Francë, Greqi, Ita-
li, Maqedoni, Maltë, Portugali, Sue-
di, Spanjë, Siri, Kili, Kubë dhe Luk-
semburg), pa harruar, natyrisht, as
poetët vendës, palestinezë, që janë
më të shumtët: gjithsej
dymbëdhjetë, prej të cilëve gati gjy-
sma femra, vajza dhe gra. 

Mungon, qoftë edhe një poet
izraelit, në këtë mes. 

Drejtoresha Maite, e cila me
emrin dhe mirësinëe saj ma kujton
mbesën time Maide, arsimtare e
gjuhës shqipe në Kumanovë dhe
poete (edhe pse nuk ka botuar
asnjë varg!), më thotë se ka poetë iz-
raelitë që do të donin të merrnin
pjesë, por nuk i lë shteti.

Nuk është mirë kur shteti për-
zihet në punët e brendshme të

poetëve dhe u dikton atyre ku të
shkojnë e ku jo! 

(Në Setë, për çdo vit, janë të pra-
nishëm të dy palët: edhe izraelitët,
edhe palestinezët. Për vitin 2015
jam dëshmitar vetë).

Ditën e kthimit, më 19 gusht,
“suedezi”, që duket si komandant (i
mbathur me çizme në mes të
verës), e ngacmon maqedonasin Fi-
lip, që e ka humbur kartelën të cilën
autoritetet izraelite e japin si vizë
kur hyn dhe e kërkojnë në dalje. “Do
t’u themi se je i Hamas-it!”. Shkupia-
ni hesht, kurse kurdi Marvan Ali,
azilant në Gjermani, më flet për
gjendjen e kurdëve që jetojnë në
Irak, Iran, Siri e Turqi dhe për aspira-
tat e tyre për të pasur shtetin e tyre
kombëtar: Kurdistan. Sipas tij në
botë ka rreth 35 milionë kurdë, një
shifër mbase e fryrë, por edhe sikur
të jenë shumë më pak, ata kanë të
drejtë të kenë shtetin e tyre dhe të
jetojnë në liri. Djaloshi kurd, i cili
gjatë ditëve të festivalit e ndiqte me
shumë vëmendje leximin tim në
shqip, e thekson me mburrje fak-
tin që gjuha kurde është gjuhë in-
doevropiane, sikurse shqipja. 

Në aeroportin e Tel-Avivit na
shoshisin mirë e mirë: “Ku ishit? Pse?
Kush ju ftoi? A e kini ftesën? Nga e
njihni Maitenë? Kush jua ka palosur
teshat? Sa ditë qëndruat? Ku?”

Përgjigjemi me durim dhe e
marrim “vizën” për të vazhduar
rrugën, ne, katër poetë që flasin
gjuhë të ndryshme, por që i ka bërë
bashkë gjuha e poezisë, që kthehen
nga pelegrinazhi poetik në Pale-

stinë.
Në Stamboll rrugët tona

ndahen. Rijadi udhëton për në
Stokholm, Marvani në Dyseldorf,
Filipi në Shkup, kurse unë në Prish-
tinë. Secili me përshtypjet e veta
nga Palestina dhe mbase edhe me
ndonjë varg të ri të lindur gjatë qën-
drimit në Ramallah a që do të lindë
më vonë, ndoshta edhe në avion.
Kushedi.

Duhen parë shumë qytete,
njerëz, sende për të lindur një varg,
thoshte Rilke. 

MIRË MBETSH PALESTINË!
“Boeing”-u fluturon në lartësi,

kurse unë bëj njëfarë rezymeje të vi-
zitës sime në Palestinë. 

Në Palestinë më çoi poezia dhe
unë isha atje në shërbim të saj. Por
edhe ajo në shërbim tim.

Vargjet e mia u pritën shumë
mirë nga publiku i atjeshëm dhe
kjo është kryesorja. Të tjerat vijnë
pastaj.  

Më ndjek pas imazhi i qytetit
mikpritës, me kodrat me ullinj, me
shtëpitë e bardha dhe njerëzit
bujarë. 

Palestinezët i takojnë familjes
së popujve arabë, por për nga tem-
peramenti janë mesdhetarë: flasin
me zë të lartë, qeshin, këndojnë,
bëjnë humor...

Edhe këtu jeta frymon, duke sfi-
duar fatin e keq, vetminë, izolimin,
vdekjen.

Nuk më hiqen mendsh: Kolegji
“Saint Andrew’s”, hoteli “El Mirador”
; burri shurdhmemec, që pastron

banjat dhe gjermanja e bukur,
bardhë si bora, që tërë ditën rri në
sallon me laptop në dorë.

Do t’i ruaj në kujtesë miqtë
poetë: Ivanin e gjallë nga Algjeria,
Lianën e kulturuar nga Greqia, ita-
lianin Klaudio nga Gjenova, djalo-
shin Glen nga Malta, Marian serio-
ze nga Portugalia, Patricion nga Kili,
i cili më thotë se Nerudën e mbyti
Pinoçeti, por edhe se ai, Poeti i
Madh, vazhdon të jetë Zot në Kili;
Rudolfin serioz nga Kuba, që është
larguar nga atdheu i tij komunist
dhe që nga viti 1968 jeton në Barce-
lonë, në qytetin ku jeton e krijon
edhe i biri i ish-kryeministrit të
(vetë)vrarë shqiptar, Mehmet
Shehut, shkrimtari Bashkim Shehu;
anëtarin e Akademisë Malarme,
Jean Portante (Zhan Portant), i cili
bën shaka me emrin e vet, duke i
shtuar ndajfoljen “très” dhe mbiem-
rin “important” (très important), që
në frëngjisht do të thotë “shumë i
rëndësishëm”, të cilit, siç më thotë
duke pirë kafe e duhan me nargjile,
Kadareja ia ka shkruar parathënien
për romanin e tij: “La mémoire de la
Baleine” (Kujtesa e balenës, 1999);
poetët dhe poeteshat palestineze:
Ahmad Jakoup, Ali Mavasi, Amer
Bodran, Dalia Taha, Khalid Juma,
Rajaa Ghanem, Sheikha Hlewa dhe
të tjerët varg.

Maitenë me ekipin e saj, sekre-

taren elegante Marie-Helene dhe
çiftin simpatik Jan dhe Sjuan. 

Edhe drejtorin“top model” Sa-
meh, i cili, qysh natën e parë më tha
(nuk e di pse) se ai, edhe pse mysli-
man, pi uiski dhe ha mish gici. 

Nuk mund ta harroj portretin e
Imanes, që në një çast i thashë me
shaka: “Du’ me t’marrë në Kosovë!”,
kurse ajo ma ktheu njësoj si unë
haxhiut brazilian në aeroportin e
Stambollit: “Një herë tjetër!”. 

Amos Ozi i famshëm, të cilit iu
referuam më lart, kur folëm për
marrëdhëniet arabo-izraelite, në
një nga romanet e tij thotë se shk-
rimtari është një lloj paparaci, që
“vjedh” jetën e njerëzve, jo me fo-
toaparat, por me fjalë.

Isha i vetmi në grupin e poetëve
që nuk kisha “Smartphone”. Mun-
gesën e tij u përpoqa ta kompen-
soj si gjithmonëme anë të syrit dhe
kujtesës, por edhe duke mbajtur
ndonjë shënim në fletoren që mora
me vete kur u nisa nga Prishtina.

Në Ramallah dhe në kodrat për-
reth ka shumë ullinj. Madje, si në
asnjë qytet tjetër në botë nga ata
që kam parë unë, drurët e ullirit
mekokrrat e tyre jeshile qëndrojnë
edhe në trotuar si të ishin bimë
dekorative. 

Çdo ditë, në mëngjes herët,
rreth orës pesë, dëgjohet zëri i mye-
zinit dhe thirrja “Allahu ekber”,
ndërsa fill pas saj kënga e gjelave si
një melodi e lashtë, pagane. “Kiki-
riku” i tyre depërton qartë në
dhomën ku fle, me dritare hapur,
dhe më zgjon mallin e vendlindjes
dhe të fëmijërisë. 

Në tokën ku lindën tre religjio-
net e mëdha: Krishterimi, Judaizmi
dhe Islamizmi; ku historia la
gjurmët e saj të pashlyera nga la-
shtësia e deri në kohët moderne,
nuk më hiqen nga sytë kokrrat e
gjelbra të ullinjve dhe nuk më
shlyhet nga veshët kënga e gjela-
ve, që shpallin ditën e re. 

Mirëmbetsh Palestinë!
Prishtinë, gusht 2018

(FUND)

NË PALESTINË, PËR POEZINË (6)

Është varg i një poezie të Ali Podrimjes, të shkruar kah mesi i viteve ’90, në kohën e represionit të
përditshëm serb në Kosovë. M’u kujtua derisa dëgjoja vargjet e poetëve palestinezë, edhe pse në
një gjuhë që nuk e njoh, me përjashtim të ndonjë fjale që ka hyrë në gjuhën shqipe, kryesisht
nëpërmjet turqishtes. Poetët nuk mund ta ndryshojnë botën, por detyrë e tyre është të mos
heshtin përballë të keqes; ta mundin atë me këngë, siç thotë pandani kosovar i Mahmud Dervishit,
Ali Podrimja, që e mbylli jetën në një festival poezie në Francë këtu e gjashtë vjet më parë.

Të keqen munde 
me këngë!

• Te varri i Krishtit, Jerusalem

• Para xhamisë “Al-Aksa” në Jerusalem
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Prokurori i Shtetit ka dalë me
sqarim lidhur me listën e pu-
blikuar të ‘veteranëve të rrejshëm’,
sipas aktakuzës për këtë çështje,
për të cilën pati pakënaqësi nga
persona që thonë se ishin pjesë e
UÇK-së dhe janë përshirë padrejtë-
sisht në listë. Individë dhe organi-
zata të veteranëve të luftës së UÇK-
së kanë dalë me reagime për
publikimin e një listë të ‘veteranë-
ve mashtrues’ nga aktakuza për ra-
stin e listave të veteranëve. Disa

prej tyre kanë potencuar se janë
përfshirë në listë megjithëse aktvi-
teti i tyre në UÇK është gjerësisht i
njohur.

Megjithatë sipas Prokurorit të
Shtetit në listën e publikuar përf-
shihen edhe përfituesit e kundër-
ligjshëm, që përfshin ata që mar-
rin paga të tjera në sektorin publik
dhe privat.

Siapas prokurorisë në nenin 16
paragrafi 4 të Ligjit për veteranët e
luftës është e paraparë që vete-

ranët e UÇK-së, të cilët janë të
punësuar në sektorin publik apo
privat nuk kanë të drejtë të përfiti-

mit pasuror, gjithashtu edhe per-
sonat të cilët janë në kategorinë si
pjesëtar i UÇK-së, ose në katego-
rinë pjesëmarrës i luftës, me Ligj
nuk i takon e drejta për pension
personal të veteranit luftëtar, dhe
kjo ka qenë arsye pse disa nga ta
janë përfshirë në aktakuzë si përfi-
tues të kundërligjshëm.

Në njoftim theksohet se  kjo
aktakuzë e ushtruar nga Prokuro-
ri i Shtetit, nuk ka të bëjë me Ush-
trinë Çlirimtare të Kosovës, si dhe,
me vlerat e saj por është aktakuzë
e paraqitur kundër zyrtarëve që
kanë vepruar në kuadër të Komi-
sionit Qeveritar për njohjen dhe
verifikimin e statusit të veteranit
të UÇK-së. E tërë procedura penale
tregon qartë, se edhe përkundër
obstruksioneve Prokuroria e Shte-
tit, është e aftë që në mënyrë të
drejtë dhe të pavarur ti kryej obli-
gimet e veta, e ajo është ndjekja e
kryerësve të veprave penale.

Aktakuza është ngritur ndaj:
Agim Çekut, Nuredin Lushtakut,
Sadik Halitjaha, Shkumbin Dema-
liaj, Qelë Gashi, Shukri Buja, Ah-
met Daku, Rrustem Berisha, Faik
Fazliu, Smajl Elezaj, Fadil Shurdhaj
dhe Xhavit Jashari. (Lajmi.net)

Presidenti Ilir Meta, u prit të
hënën në një audiencë të posaç-
me nga ati i shenjtë, Papa Françe-
sku, në Vatikan.

Gjate takimit me atin e shenjte
presidenti Meta e falënderoi atë
për lartësimin mbarëbotëror të
simbolit më domethënës  shpirtë-
ror të kombit shqiptar, Nënë Te-
rezës, përmes shenjtërimit të saj.
Të dy nënvizuan rëndësinë e ja-
shtëzakonshme që merr në ditët e

sotme modeli shqiptar i harmoni-
së ndërmjet bashkësive të ndrysh-
me fetare.

Ata ranë dakord për të vijuar
bashkëpunimin e ngushtë mes Sh-
qipërisë dhe selisë së shenjtë për
promovimin e mëtejshëm të kësaj
vlere në mbarë botën.

Ati i shenjtë vlerësoi forcën e
shqiptarëve dhe përkushtimin e
tyre për t’u ringritur shpirtërisht
pas periudhës së gjatë të shtypjes

dhe ndalimit të besimit.
Papa nënvizoi edhe arritjet e

deritanishme të Shqipërisë
veçanërisht në fushën e lirisë së
besimit dhe shprehu mbresat e tij
të jashtëzakonshme nga vizita në
Shqipëri dhe mikpritja që ju rezer-
vua gjatë kësaj vizite historike.

Presidenti Meta dhe Papa Fran-
cesku diskutuan gjithashtu edhe
për çështjen e emigracionit, luftën
kundër varfërisë, rëndësinë e

ruajtjes së ambientit dhe kujdesin
ndaj familjes dhe veçanërisht ndaj
gruas dhe fëmijëve, në këndvësh-

trimin e ndërtimit të një shoqërie
më njerëzore dhe të një bote në
paqe.

Europol
arreston 
180 persona 
me origjinë
ballkanike
Mbi 482 mijë persona, au-
tomjete dhe lokale të kontrol-
luara si edhe 180 të arrestuar
është  bilanci i një operacioni
gjigant kundër krimit të orga-
nizuar me originë ballkanike, i
realizuar këtë jave, theksoi
agjencia europiane Europol.
Më shumë se 8 000 agjentë të
28 shteteve, të Frontex-it dhe
Interpol-it, kanë marrë pjesë në
terren. ”Operacioni kishte si
qëllim goditjen e trafikut ilegal
të armëve të zjarrit, drogës dhe
favorizimin e migracionit ilegal
si dhe falsifikimin e dokumen-
teve”, theksoi Europol.
Vetëm ndërmjet datave 5-9 sh-
tator, nga ky operacion ishin ar-
restuar 148 persona, përfshirë
13 trafikantë të migrantëve, 36
trafikantë droge, tetë trafikantë
armësh dhe droge dhe 16 per-
sona për falsifikim dokumente-
sh. Në të njëjtën kohë, janë
sekuestruar 159 armë zjarri, 1
462 fishekë municionesh dhe
286 kilogramë drogë. (ATSH)

Kryeministri i Republikës së Ko-
sovës, Ramush Haradinaj, priti në
takim delegacionin e Parlamentit
Evropian, të kryesuar nga Tonino Pi-
cula, i cili po qëndron në Kosovë për
të marrë pjesë në mbledhjen e Pe-
stë të Komisionit Parlamentar për
Marrëveshjen e Stabilizim-Asocii-
mit BE-Kosovë, i cili përbëhet nga
deputetë të Kuvendit të Kosovës
dhe të Parlamentit Evro-
pian.Kryeministri Haradinaj, e njof-
toi delegacionin nga Parlamenti
Evropian për të arriturat në të gjitha

fushat, me theks të veçantë në zhvil-
limin e qëndrueshëm ekomomik,
forcimin e sundimit të rendit dhe
ligjit, përmbushjen e agjendës së
Reformave Evropiane dhe në fusha
të tjera që ndikojnë në rritjen e
mirëqenies sociale. Haradinaj në
veçanti ka falënderuar deputetët
për votën pro liberalizmit të vizave
në Parlamentin Evropian, duke
thënë se ky konfirmim është lajm i
mirë për popullin e Kosovës. Në këtë
takim u diskutua edhe për progre-
sin e Kosovës dhe rezultatet e arritu-

ra në implementimin e MSA-së. De-
putetët e Parlamentit Evropian të
kryesuar nga Tonino Picula për-
shëndetën të arriturat në Kosovë,
duke theksuar përkrahjen e vazh-
dueshme të Parlamentit Evropian
në proceset e integrimeve evropia-
ne të Kosovës dhe duke inkurajuar
institucionet të vazhdojnë angazhi-
min e tyre për fuqizimin e brend-
shëm dhe ndërkombëtar të Ko-
sovës. Pjesë e takimit ishte edhe
shefja e Zyrës së Bashkimit Evro-
pian në Kosovë, Nataliya Apostolo-

va, zëvendëskryeministri dhe mini-
stri i Punëve të Jashtme i Republikës
së Kosovës, Behgjet Pacolli, mini-

strja e Integrimit Evropian, Dhura-
ta Hoxha dhe ambasadori i Kosovës
në Bruksel, Bernard Nikaj.

Meta takon në Vatikan, Papa Franceskun
////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

PE: Institucionet e Kosovës të angazhohen në fuqizimin e brendshëm dhe ndërkombëtar të saj

Prokuroria sqarohet rreth
publikimit të listave të
“veteranëve mashtrues”

Pas publikimit
ekskluziv që bëri
lajmi.net, të listave
me emra të
veteranëve që
Prokuroria e Kosovës
tha se kanë përfituar
kundërligjshëm
pensione, ka reaguar
kjo e fundit

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
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Angela Merkel i ka dalë në krah
Austrisë në lidhje me kërkesat e
saj për kufij më të fortë të bllokut
evropian. Bashkë me homologun
Sebastian Kurz, kancelaria gjerma-
ne u pajtua me idenë e frenimit të
fluksit të emigrantëve në BE, një
ndryshim i ndjeshëm kursi nga
ana e saj. Liderët evropiane janë
aktualisht nën një trysni të madhe
pas ndryshimit të rrugës kryesore
përgjatë Mesdheut.

Të dielën, Merkel dhe Kurz lanë
mënjanë mosmarrëveshjet e dhe
njoftuan një seri përpjekjesh të
përbashkëta, qëllimi i të cilave
është t’i bëhet pritë emigracionit të

paligjshëm në kontinentin e vjetër,
shkruan “TCH”.

Për këtë arsye, palët do të ba-
shkëpunojnë edhe me disa vende
afrikane ndërsa mirëpriten planet
e kreut të Komisionit Evropian,
Jean Claude Juncker, për ta shtuar
deri ne 2020-tën stafin e Frontex
deri ne 10.000 vetë. Dy kancelarët
janë përplasur më parë fort me

njëri-tjetrin për emigracionin, por
kreu i ekzekutivit austriak e pra-
noi se Berlini tashmë ka ndërmarrë
një linjë më të ashpër dhe kjo i
detyrohet në pjesën më të madhe
ministrit të Brendshëm Horat
Seehofer, përcjell albinfo.ch.

Qe forcimi i kufijve të jashtëm
do të përbënte boshtin e këtij taki-
mi, kjo dihej paraprakisht falë dek-

laratave të zëdhënësit të kancela-
risë austriake. “Nuk mund të ketë
kufij të hapur brenda Evropës pa
mbrojtje të duhur të kufijve të ja-
shtëm të BE-së”, ishte komenti i
zëdhënësit që përcillte në fakt qën-
drimin e shefit të qeverisë, e kjo si-
pas tij, ishte arsyeja përse forcimi i
Frontexit është sot i një rëndësie
kyçe.

Presidenti i Turqisë, Recep
Tayyip Erdoğan, të hënën  ka zhvil-
luar një vizitë njëditore pune në
qytetin Soçi të Federatës Ruse.

Erdogan në Soçi ka takuar ho-
mologun e tij rus, Vladimir Putin.
Qendra për shtyp e Presidencës së
Turqisë ka bërë një deklaratë në
lidhje me vizitën e Erdogan në
Rusi. Në deklarat thuhet se “Presi-
denti Erdoğan në kuadër të vizitës
do të zhvillojë një takim dypalësh
me presidentit e Rusisë, Vladimir

Putin. Në kuadër të programit pa-
rashikohet që të zhvillohet një
takim mes delegacionesh me pje-
sëmarrje nga ministrat dhe zyr-
tarë të të dy vendeve.” 

Gjithashtu theksohet se gjatë
takimeve do të diskutohet për po-
litikën, ekonominë, energjinë dhe
marrëdhëniet dypalëshe Turqi-
Rusi dhe do të shkëmbehen idetë
rreth disa çështjeve ndërkombë-
tare dhe rajonale, kryesisht për Si-
rinë.

Erdogan takon homologun e tij rus, Vladimir Putin

Johnson: Britania
e Madhe jo vasale
e Brukselit
Një aneksim i Irlandës së Veriut te
BE apo një Britani e Madhe e
shndërruar në vasale e Bruxelit
janë këto dy tematikat dhe sfidat
e kryeministres  Theresa May si-
pas parashikimeve të ish-ministrit
të Jashtëm, Boris Johnson, që sot
kthehet në sulm sërish kundër qe-
verisë nga ku është larguar dy
muaj më pare, sipas ”Daily Tele-
graph”. Johnson, nismëtar i një rry-
me kundër May dhe polemikave
në Partinë Konservatore, vë në
dukje një skenë shkatërrimtare
spektakolare të qeverisë May, e
cila nuk po i ndryshon qëndrimet
mbi çështjet e sipërpërmendura.
Ai merr në shqyrtim perspektivën
e një marrëveshjeje me Brukselin
mbi kufirin e hapur të Irlandës dhe
Irlandës së Veriut e garantuar nga
mekanizmi ”backstop” (”frenat e
emergjencës”) që imponon ‘’sta-
tus quo’’ deri në identifikimin e një
zgjidhjeje të përbashkët. “Një
monstruozitet që do të injorojë
Londrën”, theksoi Johnson. 

(ATSH-ANSA)

“Ka shumë tensione në Ba-
shkimin Evropian, midis lindjes
dhe perëndimit dhe veriut dhe ju-
gut,” tha Kurz përpara një takimi
me presidentin francez, Emma-
nuel Macron.

Ekzistojnë “shumë tensione”
brenda Bashkimit Evropian (BE),
tha kancelari austriak, Sebastian
Kurz të hënën, vetëm disa ditë
para se të mbahen bisedimet e
BE-së mbi imigracionin.

“Ka shumë tensione në Ba-
shkimin Evropian, midis lindjes
dhe perëndimit dhe veriut dhe ju-
gut,” tha Kurz përpara një takimi
me presidentin francez, Emma-
nuel Macron.

Kancelari austriak tha se
udhëtimi i tij në Paris synon të
“mbështesë të gjithë ata që duan
të jenë ndërtues urash”.

“Të gjithë mund të pajtohemi
se Bashkimi Evropian mund të
jetë i suksesshëm vetëm nëse pu-

nojmë së bashku dhe nëse ve-
projmë së bashku,” shtoi ai.

Austria aktualisht mban presi-
dencën e radhës të Bashkimit
Evropian, ndërsa të mërkurën dhe
të enjten do të presë një samit
joformal të BE-së në Salzburg.

Kurz gjithashtu tha se part-
nerët e Bashkimit Evropian (BE)
duhet të bëjnë gjithçka në fuqinë
e tyre për të shmangur një “Brexit
të vështirë” në të cilin Londra del
nga blloku pa një marrëveshje.

“Mendoj se jemi dakord se ne
duhet të bëjmë gjithçka të mund-
shme për të shmangur një Brexit
të vështirë”, tha Kurz.

Macron, shtoi se është “esen-
ciale që të arrijmë një marrëve-
shje mbi Brexit, se rregullat e
kohezionit dhe mbrojtjes së
Evropës, të tregut të saj të vetëm,
mbahen plotësisht, derisa
Mbretëria e Bashkuar respekton
votën e popullit të saj”.(AA)

Holanda është vendi më i fun-
dit që goditet nga skandali i abuzi-
meve seksuale me të mitur nga ana
e priftërinjve katolikë me më shumë
se gjysmën e klerikëve të kishës që
akuzohen se kanë mbuluar agre-
sionet seksuale mbi fëmijët. Sipas
mediave holandeze më shumë se
gjysma e klerikëve të lartë në Ho-
landë janë përfshirë në mbulimin e
agresioneve seksuale mbi fëmijët
mes viteve 1945 dhe 2010. Papa
Francesku ndërkohë, që po ashtu
nuk i ka shpëtuar kritikave, ka
kërkuar ndjesë publike dhe së fund-
mi ka dëbuar nga radhët e kishës
një prift nga Kili. Ky është rasti i parë
që papa ka dekretuar që pasi çdo
peshkop në Kili ofroi dorëheqjen në
maj, në lidhje me skandalin e abu-
zimit seksual. Lëvizja mendohet se
është e paprecedentë në historinë
moderne të kishës katolike. Kisha
në fakt përballet me një seri kritika-
sh në lidhje me reagimin ndaj aku-
zave për abuzime seksuale në vite.
Papa Françesku tha muajin e shkuar
se asnjë përpjekje për të kërkuar
ndjesë apo për të riparuar dëmin e
bërë nuk mund të jetë e mjaftuesh-
me. Ai ka kërkuar një takim të zyr-
tarëve të lartë të kishës për të disku-
tuar mbi skandalin.

Abuzimet e
Kishës, skandali
përfshin edhe
Holandën

Kancelari austriak paralajmëron për tensione brenda BE-së

Austria dhe Gjermania i forcojnë
kufijtë për ndalimin e emigrantëve
Të dielën, Merkel dhe
Kurz lanë mënjanë
mosmarrëveshjet dhe
njoftuan një seri
përpjekjesh të
përbashkëta, qëllimi i
të cilave është t’i bëhet
pritë emigracionit të
paligjshëm në
kontinentin e vjetër

//////////////////////////////////////////////////////////
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Në bazë të neneve 166, dhe 171 të Ligjit për Arsimin e Lartë (Gaz. Zyrtare e RM- së nr. 
82/2018,), Rregullores për kriteret dhe procedurën për zgjedhje në thirrje mësimore-
shkencore, shkencore, mësimore-profesionale dhe të bashkëpunëtorëve në Fakultetin e 
Shkencave Islame Shkup, nenit 162 të Statutit të Fakultetit të Shkencave Islame - Shkup, si 
dhe në bazë të vendimit të Këshillit mësimor-shkencor të FSHI-së të mbajtur  më 12.09.2018, 
shpallet:  

KONKURS 
Për zgjedhjen dhe ri-zgjedhjen e mësimdhënësve në të gjitha thirrjet mësimore shkencore dhe 

në thirrje të bashkëpunëtorëve 

I. Shpallet Konkurs për zgjedhjen e mësimdhënësve në të gjitha thirrjet mësimore- shkencore 
dhe të bashkëpunëtorëve në Fakultetin e Shkencave Islame Shkup:  

1. Një mësimdhënës në fushën:Kultura dhe Civilizimi Islam dhe lëndët Historia e 
kulturës dhe qytetërimit Islam, Kultura dhe qytetërimi islam në Ballkan, Historia e 
perandorisë Osmane, Organizimi i Bashkësisë Fetare Islame  . 

 
Kushtet për thirrjen mësimore-shkencore docent, profesor in ordinar dhe profesor 
ordinar:  

Thirrje mësimore – shkencore, me Vendim të organit kompetent- Këshillit 
mësimor– shkencor të institucionit të arsimit të lartë, nëse e posedon;  

 Kërkesë për zgjedhje dhe rizgjedhje nga kandidatët  dhe atë brenda 5 ditëve 
,prej ditës së shpalljes së konkursi 

 Diplomë për gradën shkencore-doktor i shkencave nga fusha shkencore në të 
cilën zgjidhet;  

 Kandidatët që konkurrojnë duhet të kenë kontinuitet në studimet nga fusha 
përkatëse;  

 Listë të punimeve shkencore dhe publikimeve profesionale të botuara, si dhe 
kopje të punimeve të publikuara;  

 Biografi e shkurtër;  
 Ta dorëzojë punimin e doktoratës;  
 Vërtetim për njohjen e një gjuhe të huaj;  
 Njohje të gjuhës shqipe - shkrim dhe lexim;  
 Certifikatë nga libri amë i të lindurve;  
 Certifikatë e shtetësisë.  

 
*Kandidatët duhet t’i plotësojnë kushtet për zgjedhje në thirrje mësimore-shkencore, të 
parapara me nenin 166 të Ligjit për Arsimin e Lartë.  
*Fletëparaqitjen bashkë me dokumentet e nevojshme, kandidati duhet t’i dorëzojë në 
afat prej 5 ditë pune, nga dita e shpalljes së Konkursit, në Dekanatin e Fakultetit të 
Shkencave Islame- Shkup, në adresën: f. Kondovë Shkup. 

     Fakulteti i Shkencave Islame - Shkup 

 Në bazë të Vendimit për dhënie në përdorim të hapësirës së shkollës dhe realizim të aktiviteteve të tjera në 
lidhje me shkollat fillore të Komunës së Karposhit nr. 09-9287/28 të datës 26.12.2017, Vendimit për ndryshim dhe 
plotësim të Vendimit për dhënie në përdorim të hapësirës së shkollës dhe realizim të aktiviteteve tjera në lidhje 
me shkollat fillore të Komunës së Karposhit nr. 09-1788/16 të datës 07.03.2018 dhe Vendimit për ndryshim dhe 
plotësim të Vendimit për dhënie në përdorim të hapësirës së shkollës dhe realizim të aktiviteteve tjera në lidhje 
me shkollat fillore të Komunës së Karposhit nr. 09-5838/18 të datës 12.07.2018, dhe Vendimit të Këshillit të 
shkollës për dhënie me qira të hapësirës shkollore nr. 02-331/1 të datës 10.09.2018, SHFK “Vera Ciriviri Trena” – 
Shkup publikon 

 
SHPALLJE 

Për dhënie me qira të sallave të fizkulturës, oborreve të shkollave, klasave dhe hapësirë tjetër afariste 
administrative në SHFK “Vera Ciriviri Trena” – Shkup 

 
1. QIRADHËNËS: 
            SHFK “Vera Ciriviri Trena” – Shkup, me seli në rr. “Rugjer Boshkoviq” nr. 9, 1000 Shkup, telefoni: 

02/3068-507, .078-243 553 
 
2. OFERTUES: 
            Të drejtë për parashtrimin e ofertës për marrje me qira të patundshmërive të theksuara ka secili subjekt i 

interesuar juridik dhe fizik i vendit dhe i huaj që është i regjistruar për kryerje të veprimtarisë në pajtim me lëndën 
për qira. 

 
 3. LËNDË E QIRASË 
            3.1 Salla e fizkulturës në SHFK “Vera Ciriviri Trena” – Shkup, me sipërfaqe prej 331m2 me 2 zhveshtore 

dhe toalet, terminët prej ditës së hënë deri ditën e premte prej ora 17:00 deri në ora 22:00, ditën e shtunë dhe të 
diel prej ora 8 deri në ora 12 me çmim fillestar prej 500 denarë për orë me qëllim për sport dhe rekreacion për 
periudhë të lidhjes së marrëveshjes deri më 30.06.2019 me mundësi edhe deri më 31.08.2019; 

            3.2 Tetë klasa me sipërfaqe prej nga 50,5 m2, terminët prej ditës së hënë deri ditën e premte prej ora 14 
deri në ora 19:00, me çmim fillestar prej 372 denarë për orë me qëllim për mësim për periudhë të lidhjes së 
marrëveshjes deri më 30.06.2019; 

            3.3 Hapësirë bodrumi për depo me sipërfaqe prej 60 m2, me çmim fillestar prej 4.920,00 denarë në muaj 
për periudhë të lidhjes së marrëveshjes deri më 31.08.2019. 

            3.4  Hapësirë me hyrje të veçantë (e cila tërësisht mund të ndahet nga shkolla) me sipërfaqe prej 190 
m2, me dy klasa, hapësirë ndihmëse dhe toalet me çmim fillestar prej 32.548,00 denarë në muaj me qëllim për 
mësim ose çerdhe për fëmijë për periudhë të lidhjes së marrëveshjes deri më 31.08.2019. 

           Qiradhënësi i jep me qira hapësirat nga pika 3.1 deri në 3.4 përmes grumbullimit të ofertave me shkrim. 
  Ofertuesit e interesuar mund të shfrytëzojnë klasën kryesisht për mësim. 
  
4. KRITERET PËR ZGJEDHJE TË OFERTUESIT MË TË VOLITSHËM 
            Kriteri për zgjedhje të ofertuesit më të volitshëm është çmimi i ofruar më i lartë. Nëse dy ose më 

shumë oferta kanë çmimin e njëjtë, për ofertues më të volitshëm do të zgjidhet ai i cili i pari ka parashtruar 
ofertën. 

Përparësi në ndarjen e terminëve në sallën e fizkulturës kanë ekipet sportive me shkolla të organizuara për të 
rinj të regjistruar në rajonin e Komunës së Karposhit. 

 
5. DOKUMENTACIONI PËR PARASHTRIMIN E OFERTËS 
* Për subjektet fizike  
– letërnjoftim valid ose dokument udhëtimi  
- adresë, kontakt telefon, e-mail  
- ofertë 
* Për subjektet juridike  
- Gjendja aktuale  
- DRD formulari  
- oferta  
- adresa, kontakt telefoni, e-mail  
Dokumentet nga pika 5 për subjektet juridike nuk duhet të jenë më të vjetra se 6 muaj dhe të njëjtat të 

parashtrohen në origjinal, ose kopje të vërtetuara nga ofertuesi. 
           Ofertuesit e interesuar t’i parashtrojnë ofertat e tyre deri në SHFK “Vera Ciriviri Trena” – Shkup me seli 

në rr. Rugjer Boshkoviq nr. 9 Shkup ose personalisht në arkivin e shkollës, në zarf të mbyllur me shenjë 
“Komisioni për zgjedhje të ofertës më të volitshme për dhënie në përdorim të hapësirës shkollore dhe 
realizim të aktiviteteve tjera në SHFK “Vera Ciriviri Trena” – Shkup 

Shpallja do të zgjasë 5 ditë nga dita e publikimit, ndërsa ofertat do të shqyrtohen nga ana e Komisionit në afat 
prej 3 ditëve pas përfundimit të shpalljes. 

Dokumentacioni i pakompletuar dhe i dorëzuar pas afatit nuk do të shqyrtohet. 
                                                                                SHFK “Vera Ciriviri Trena” – Shkup   

Në bazë të nenit 156, 157, 158, 159, 160 të Ligjit për mbrojtje shëndetësore (Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë nr. 43/12, 145/12, 87/13, 39/14, 43/14, 
10/15, 154/15, 192/15, 17/16 dhe 37/16), Pëlqimit për punësim nga Ministria e financave nr. 18-9559/2 të datës 21.08.2018, Vendimit për publikim të shpalljes 
publike me nr. 04-538/1 të datës 17.09.2018, nga U.D. Drejtori i IPSH Spitali special për sëmundje të mushkërive dhe tuberkulozit “JASENOVO” me përgjegjësi 
të plotë më datë 17.09.2018 publikon  

 
SHPALLJE PUBLIKE 

 
Për punësim të 3 (tre) personave për kohë të pacaktuar në vendet e punës në vijim:
 

- Një (1) person në vendin e punës - doktor të medicinës  
 - Një (1) person në vendin e punës – motër medicinale dhe  
 - Një (1) person në vendin e punës – motër medicinale – infermier. 

 
1. Kandidatët duhet ti plotësojnë kushtet e përgjithshme të parapara sipas Ligjit për mbrojtje shëndetësore: 
- të jetë shtetas i RM 
- të jetë i rritur; 
- të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore 
- të mos i është kryer ndalesë e plotfuqishme për kryerjen e profesionit, veprimtarisë ose obligimit. 
 
2. Krahas kushteve të përgjithshme të vërtetuara me Ligj nga pika 1, kandidatët për vendin e punës - doktor të medicinës duhet ti plotësojnë kushtet e veçanta 

që vijojnë: 
- të ketë kryer arsimin e lartë (VII/1) ose 240 kredi në bazë të EKTS-Fakulteti i medicinës; 
-provim të dhënë profesional; 
- licencë për punë; 
- me dhe pa përvojë pune. 
Orari javor i punës është 40 orë. Neto pagesa fillestare për doktorë të medicinës është 25.937,00 denarë. 
 
3. Krahas kushteve të përgjithshme të vërtetuara me Ligj nga pika 1, kandidatët për vendin e punës – motër medicinale duhet ti plotësojnë kushtet e veçanta 

që vijojnë: 
- të ketë kryer arsimin e mesëm të medicinës (PMP shkalla IV); 
- provim të dhënë profesional; 
- me dhe pa përvojë pune. 
Orari i plotë i punës është 40 orë. Neto pagesa fillestare për motër medicinale është 16.823,00 denarë. 
 
4. Krahas kushteve të përgjithshme të vërtetuara me Ligj nga pika 1, kandidatët për vendin e punës – motër medicinale – infermier duhet ti plotësojnë kushtet 

e veçanta që vijojnë: 
- të ketë kryer arsimin e mesëm të medicinës (PMP shkalla IV); 
- provim të dhënë profesional; 
- me dhe pa përvojë pune. 
Orari i plotë i punës është 40 orë. Neto pagesa fillestare për motër medicinale – infermier është 16.211,00 denarë.  
 
Të bashkëngjitur me fletëparaqitjen kandidatët për doktor të medicinës obligohen të parashtrojnë edhe dokumentet në vijim: 
- fletëparaqitje me të dhëna për kontakt; 
- biografi të shkurtër (CV)  
- diplomë me sukses mesatar; 
- vërtetim për shtetësi të Republikës së Maqedonisë, origjinal ose kopje të vërtetuar në noter; 
- vërtetim mjekësor jo më të vjetër se 6 muaj, origjinal ose kopje te vërtetuar në noter; 
- vërtetim që nuk i është kryer ndalesë e plotfuqishme për kryerjen e profesionit, veprimtarisë ose obligimit, jo më të vjetër se 6 muaj origjinal ose kopje të 

vërtetuar në noter; 
- certifikatë për fakultet të mbaruar të medicinës, origjinal ose kopje të vërtetuar në noter; 
- vërtetim për provim të dhënë profesional origjinal ose kopje të vërtetuar në noter; 
- licencë për punë, origjinal ose kopje të vërtetuar në noter; 
- vërtetim për njohjen e një gjuhe të huaj (anglisht, gjermanisht ose frëngjisht); 
 
Kandidatët të cilat kanë mbaruar arsimin përkatës jashtë vendit duhet të posedojnë:  
- Diplomë të nostrifikuar me arsim përkatës, në origjinal ose kopje të vërtetuar në noter, 
- Dokument për ekuivalencë të notave, të dhënë nga Ministria e Arsimit dhe Shkencës në origjinal ose kopje të vërtetuar në noter.   
 
Të bashkëngjitur me fletëparaqitjen kandidatët për motër medicinale dhe motër medicinale – infermier obligohen të parashtrojnë edhe dokumentet në vijim 
- fletëparaqitje me të dhëna për kontakt; 
- biografi të shkurtër (CV);  
- diplomë me sukses mesatar ose certifikatë/dëftesë për arsim të mbaruar për të gjitha vitet, origjinal ose kopje të vërtetuar në noter; 
- vërtetim për shtetësi të Republikës së Maqedonisë, origjinal ose kopje të vërtetuar në noter; 
- vërtetim mjekësor jo më të vjetër se 6 muaj, origjinal ose kopje te vërtetuar në noter; 
- vërtetim që nuk i është kryer ndalesë e plotfuqishme për kryerjen e profesionit, veprimtarisë ose obligimit, origjinal ose kopje të vërtetuar në noter; 
- certifikatë për provim të dhënë profesional për motër medicinale ose motër medicinale – infermier, origjinal ose kopje të vërtetuar në noter.  
 

Afati i fundit për paraqitje në shpalljen publike është 5 (pesë) ditë nga data e publikimit në gazetat ditore. 
Dokumentacioni i dorëzuar pas afatit, jo i plotë dhe i parregulluar nuk do të shqyrtohet nga komisioni për përzgjedhjen e kandidatëve. 
Pas përzgjedhjes së kandidatëve të paraqitur për doktor të medicinës, motër medicinale dhe motër medicinale – infermier që plotëson kushtet në bazë të 
shpalljes publike, do të realizohet provim kualifikues në pajtim me nenin 160 të Ligjit për mbrojtje shëndetësore. 
Fletëparaqitja së bashku me tërë dokumentacionin e nevojshëm dhe telefoni për kontakt duhet të dorëzohet në IPSH Spitali special për sëmundje të mushkërive 
dhe tuberkulozit “JASENOVO” me përgjegjësi të plotë me seli në vendbanim pa sistem rrugor Izvor përmes postës ose në arkivin e IPSH Spitali special për 
sëmundje të mushkërive dhe tuberkulozit “JASENOVO” me përgjegjësi të plotë, me shenjë për Shpallje publike për punësim. 

IPSH Spitali special për sëmundje të mushkërive dhe tuberkulozit “JASENOVO” 

Në bazë të nenit 28 të Statutit të IPSH Klinika universitare për radioterapi dhe 
onkologji – Shkup, u.d Drejtori i IPSH KURO – Shkup, në vijim ka sjellë: 
 

VENDIM  
Për anulim të shpalljes  

1. Anulohet Shpallja publike e publikuar për punësim të 2 (dy) doktorëve të 
medicinës, 1 (një) farmaceutiku, 5 (pesë) motra medicinale, 1 (një) tekniku të 
farmacisë dhe 1 (një) laborant për kohë të pacaktuar, të publikuar më datë 
20.08.2018. 
2. Të gjitha fletëparaqitjet dhe dokumentet e parashtruara për shpalljen do t’u kthehen 
kandidatëve. 
3. Vendimi futet në fuqi në ditën e nënshkrimit. 

A r s y e t i m  
Për shkak të mangësive të caktuara gjatë aplikimit të kandidatëve, do të vendoset si 
në dispozitiv të këtij Vendimi. 

IPSH Klinika universitare për radioterapi dhe 
onkologji – Shkup  

u.d Drejtor  
spec. D-r Nikolla Vasev  

Shpallet konkurs për pjesëmarrje në festivalin e muzikës
zbavitëse shqipe "Boom Fest" 2018, edicioni i parë. 
Pjesëmarrësit e interesuar duhet të kenë këngën 

në WAV format, master ose demo incizim. 
Për informata më të hollësishme, na shkruani në 

e-mail adresën.
boomfestivali@hotmail.com 

ose në 
tel. +38970622059.

Konkursi është i hapur deri me 01.10.2018.
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Elseid Hysaj nuk është i pazë-
vendësueshëm. Mbrojtësi nuk
është as më i miri në Itali, për të
mos shkuar më tej, megjithatë
duket se është një emër që i përsh-
tatet shumë Napoli-t për një ar-

sye, financat. Gazetari dhe eksper-
ti i merkatos në Rai Sport, Ciro Ven-
tura, ka folur në lidhje me merka-
ton e ekipit italian dhe ka mbrojtur
drejtuesit napolitanë nga kritikat e
shumta. Ai mendon se Napoli ka

lojtarë shumë të fortë që zëvendë-
sohen vetëm me emra të mëdhenj
dhe të kushtueshëm.

“Klubi ka problemin e tij, pasi
skuadra ka në përbërje lojtarë
shumë të fortë. Për ata që kri-
tikojnë Napolin nuk mund të gje-
sh dikë më të fortë se Marek Ham-
sik, Lorenzo Insigne, Elseid Hysaj
apo Jose Callejon. Nëse doni të
merrni dikë më të fortë se Hysaj, ju
duhet të shkoni për Joao Cancelo,
i cili merr një rrogë prej 4 milionë
eurosh te Juventusi.

“Për këtë arsye, Napoli ka limi-
te për të ndryshuar rosen e ekipit.
Amin Younes më ka ngjitur, ai luan
në Holandë”, –  shprehet gazetari i
Rai Sportit. Me pak fjalë, sipas tij,
Hysaj është maksimumi që Napo-
li mund të ketë momentalisht në
krahun e djathtë të mbrojtjes. Sh-
qiptari është një ndër mbrojtësit
më të mirë të djathtë në Europë,
kjo dhe për shkak të mungesës së
mbrojtësve të krahut.

Mbrojtësi anësor i Barcelonës,
Jordi Alba, e ka shpallur portierin
e skuadrës së tij Marc-Andre ter
Stegenin si më të mirin në botë,
pas fitores 2:1 që Barcelona e shë-
noi ndaj Real Sociedadit të sh-
tunën. Barcelona me fitoren e
shënuar në udhëtim ndaj Socie-
dadit ka mbajtur bilancin e qind
për qind, me 12 pikë të mbledhu-
ra pas katër xhirove, ndërsa ka
krijuar dy pikë epërsi ndaj Real
Madridit, që zë vendin e dytë. Ter
Stegen ishte ndër më meritorët
për fitoren e shënuar nga Barcelo-
na, duke bërë disa pritje spek-
takolare. 

“Me rëndësi është se kemi si-

guruar tri pikët. Në pjesën e parë
nuk ishim në nivelin tonë të
zakonshëm. Ata erdhën një herë
në zonën tonë, shënuan dhe u
mbyllën, kështu që ishte e vësh-
tirë. Çdo gjë ndryshoi në pjesë të
dytë, gjetëm golin e barazimit
dhe ata rrezikonin vetëm me
kundërsulme. Për mua, Ter Ste-
gen është portieri më i mirë në
botë dhe ai na ka shpëtuar”, ka
thënë Alba për faqen zyrtare të
Barcelonës, transmeton “Koha Di-
tore”. “Synimi ynë është të fitojmë
La Ligan, Kupën e Spanjës dhe
Ligën e Kampionëve”.

Aritz Elustondo ka shënuar
golin e epërsisë për Sociedadin në

minutën e 12-të, para se Luis Sua-
rez (63') dhe Ousmane Dembele
(66') të përmbysnin rezultatin.
“Ter Stegen ka bërë disa pritje të
mëdha. Ata kishin disa raste të
pastra dhe ai na shpëtoi. Por seci-
li nga lojtarët e mi kryen detyrën
me sukses”, ka thënë trajneri i Bar-
celonës, Ernesto Valverde. Njëjtë
fjalë të mëdha për portierin gjer-
man ka pasur edhe mesfushori
Sergio Roberto. “Është kënaqësi
të kemi Ter Stegenin në skuadër.
Ai gjithmonë na ndihmon”, ka
thënë Roberto. Derisa Barcelona
ka shënuar fitore, Real Madridi
nuk ka arritur më tepër se një ba-
razim 1:1 me Athletic Bilbaon.

Te Barcelona e shohin Ter Stegenin si më të mirin në botë

Edhe këtë vit
jemi favorit
për ta fituar
Ligën e
Kampionëve
Karim Benzema ka insistuar se
Real Madridi është favorit për
ta fituar Ligën e Kampionëve
këtë sezon, përkundër se është
braktisur nga golashënuesi më i
mirë që ka pasur ndonjëherë
gjatë kësaj vere. Cristiano Ro-
naldo iu bashkua Juventusit në
afatin kalimtar veror, duke i
dhënë fund qëndrimit
nëntëvjeçar në Spanjë. Kalimi i
tij në Torino ia ka rritur shanset
Juventusit për ta fituar garën
evropiane pas shumë e shumë
vitesh, të cilën Real Madridi e ka
fituar në tri vitet e fundit rresht.
Sulmuesi francez beson se edhe
pa përfaqësuesin portugez,
Real Madridi do ta fitojë për
herë të katërt radhazi Ligën e
Kampionëve.  “Kjo garë është e
një niveli tjetër, të gjitha nde-
shjet janë të rëndësishme, nuk
ka ndeshje të lehtë. Një gjë më
pëlqen: Real Madridi është klu-
bi më i mirë në botë, prandaj
çdo vit duhet të fitosh”, tha Ben-
zema për Codere. “E dimë se ka
shumë rivalë të fortë, por nëse
më duhet të them se kush është
favorit, atëherë gjithmonë do të
jetë Real Madridi”, shtoi ai.

Leroy Sane ka besim se Manche-
ster City mund të fitojë Champions
League. Në sezonin e kaluar skuadra
e Pep Guardiola fitoi Premier Lea-
gue me numër rekord pikësh, por
në Kupat e Europës u eliminuan nga
Liverpool në çerekfinale. “Unë men-

doj se, hap pas hapi, jemi më pranë
objektivit kryesor të klubit, fitoren e
Champions League. Jam i bindur se
në këtë sezon do të bëjmë më mirë
se në edicionin e kaluar dhe mund të
arrijmë deri në finale,” – tha 22-
vjeçari gjerman. Në edicionin e ka-

luar, Sane fitoi titullin kampion dhe
Kupën e Ligës me Manchester City,
teksa u shpall gjithashtu edhe fut-
bollisti i ri më i mirë në Premier Lea-
gue, por kjo nuk i mjaftoi për të fi-
tuar një vend te Gjermania që luajti
në Kupën e Botës në Rusi. Sivjet, te
ekipi i Guardiola ai po përballet
edhe me konkurrencën e Mahrez,
të ardhur nga Leicester.

“Më pëlqen konkurrenca, aq më
tepër kur kam si konkurrent një fut-
bollist dhe një djalë të shkëlqyer si
Marhez. Eshtë një futbollist klasi
dhe të gjithë e kemi parë kur luante
me Leicester. Mendoj se me të do të
jemi edhe më të fortë,” – deklaroi
Sane.

Hazard vlerëson
lart sulmuesin
francez, Giroud
Eden Hazard mund të ketë qenë
hero i Chelseat në fitoren ndaj Car-
diff Cityt të shtunën, duke reali-
zuar tre gola, mirëpo belgu i ka
adresuar të gjitha meritat te sul-
muesi francez Olivier Giroud. Ha-
zard shënoi tri herë në fitoren 4:1
ndaj Cardiffit, por ndihmë të
madhe pati nga Giroud. Francezi i
dha dy asistime Hazardit gjatë
ndeshjes, ndërsa tregoi klasën e
tij për të krijuar hapësirë për ba-
shkëlojtarët dhe në mbajtje të to-
pit. Hazard ka vlerësuar lart këto
aftësi të reprezentuesit të Francës,
transmeton “Koha Ditore”. “Olivier
është më i miri në botë në atë që
bën. Kur e merr topin ai e mban
atë dhe mund të futemi në thellë-
si me të. Kështu që është kënaqë-
si të luaj me të. Kur Alvaro Morata
luan është ndryshe, ai është lojtar
tjetër nga Olivieri, por të dy kanë
kualitete të mëdha. Unë jam i
lumtur që kemi sulmues kaq të
mirë në skuadër”, ka thënë Hazard
për faqen zyrtare të klubit. Chelsea
me fitoren e shënuar gjendet në
krye të Premier Leagues pas pesë
xhirove me pikë maksimale, 15
sosh, sa ka edhe Liverpooli që
gjendet në vendin e dytë. Chelsea
ka goldallim më të mirë. Chelsea
ndeshjen e radhës e luan të enjten
në kuadër të Ligës së Evropës
kundër PAOK-ut grek. Giroud me
Francën fitoi titullin e botës në
Rusi këtë verë. Ai kishte qenë ti-
tullar në shumicën e ndeshjeve,
por e mbylli Botërorin pa shënuar
gol. Megjithëse nuk realizoi gol,
ai vlerësoi se ka kontribuar mjaft
në triumfin e Francës, duke krijuar
hapësira për bashkëlojtarët e tij.

Napoli gjenë zëvendësuesin 
ideal të Hysajt

Leroy Sane zbulon objektivin kryesor
të Manchester City
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Në bazë të nenit 28 të Statutit të IPSH KURO – Shkup, nenit 156, 157, 158, 159 dhe 164-b të Ligjit për mbrojtje shëndetësore (Gazeta Zyrtare e RM nr. 43/12, 145/12, 87/13, 164/13, 39/14, 43/14, 132/14, 188/14, 10/15, 61/15, 154/15, 192/15, 17/16 dhe 37/16), si dhe 
pëlqimit të marrë nga Ministria e financave nr. 18-6683/2 të datës 22.06.2018, IPSH Klinika universitare për radioterapi dhe onkologji – Shkup më datë 18.09.2018 publikon  

 
SHPALLJE PUBLIKE  

Për punësim të 2 (dy) doktorëve të medicinës, 1 (një) farmaceut, 5 (pesë) motra medicinale, 1 (një) teknik të farmacisë dhe 1 (një) laborant për kohë të pacaktuar  
 

IPSH Klinika universitare për radioterapi dhe onkologji – Shkup ka nevojë për 
punësim të të profilit në vijim për kohë të pacaktuar edhe atë  
- 2 (dy) doktorë të medicinës 

- 1 (një) farmaceut 
- 5 (pesë) motra medicinale 
- 1 (një) teknik të farmacisë 
- 1 (një) laborant 
 
Krahas kushteve të përgjithshme të parapara me Ligj, kandidati duhet të përmbushë 

edhe kushtet e posaçme në vijim: 
Doktori i medicinës duhet të ketë:  
 - arsim sipëror të mbaruar me së paku 240 kredi të arritura sipas SETK ose 

shkallë të VII/1 të mbaruar – Fakulteti i medicinës  
 - provim të dhënë profesional  
 - licencë për punës  
 - sukses të arritur mesatar nga të gjitha lëndët në të gjitha ciklet e studimeve 

universitare që ka mbaruar kandidati me së paku tetë (në tekstin e mëtutjeshëm: 
suksesi mesatar)  

 - në mënyrë aktive të njeh një prej tri gjuhëve më së shpeshti të përdorura në 
Bashkimin Evropian (angleze, gjermane ose frënge) të nivelit B2 sipas Kornizës së 
përbashkët referente evropiane për mësimin, ligjërimin dhe vlerësimin e gjuhëve 
(Common European Framework of Reference for Languages: Learning, Teaching, 
Assessment) dhe të posedojë certifikatë të pranuar ndërkombëtarisht të dhënë nga 
testatori zyrtar evropian, anëtar i shoqatës ALTE të testatorëve evropian të nivelit B2 të 
CEFR, gjegjësisht IELTS me 5-6 pikë, FCE, BEC, ILEC, IKFE, BULATS, ose TOEFL 
PBT së paku 500 pikë, TOEFL CBT së paku 175 pikë ose TOEFL IBT së paku 60 pikë 
ose DELF, TCF, F, ose Goethe-Zertifikat, TestDaF 

 - Njohja e gjuhës së huaj, krahas me certifikata të njohur ndërkombëtarisht ose 
vërtetime të përdorura ndërkombëtarisht, dëshmohet edhe me vërtetim për cikël të 
parë, të dytë ose të tretë të mbaruar të studimeve në një prej 200 fakulteteve më lartë 
të ranguara në Shanghai Ranking - ARWU (Academic Ranking of World Universities) të 
një prej tri gjuhëve më shpesh të përdorura në Bashkimin Evropian (angleze, frënge, 
gjermane) për të cilat studime kandidati posedon diplomë të nostrifikuar. 

 - përvojë e mëhershme e punës do të konsiderohet si përparësi  
 
Farmaceuti duhet të ketë: 
 - arsim sipëror të mbaruar me së paku 240 kredi të arritura sipas SETK ose 

shkallë të VII/1 të mbaruar – Fakulteti i farmacisë 
 - provim të dhënë profesional 
 - sukses të arritur mesatar nga të gjitha lëndët në të gjitha ciklet e studimeve 

universitare që ka mbaruar kandidati me së paku tetë (në tekstin e mëtutjeshëm: 
suksesi mesatar)  

 - në mënyrë aktive të njeh një prej tri gjuhëve më së shpeshti të përdorura në 
Bashkimin Evropian (angleze, gjermane ose frënge) të nivelit B2 sipas Kornizës së 
përbashkët referente evropiane për mësimin, ligjërimin dhe vlerësimin e gjuhëve 
(Common European Framework of Reference for Languages: Learning, Teaching, 
Assessment) dhe të posedojë certifikatë të pranuar ndërkombëtarisht të dhënë nga 
testatori zyrtar evropian, anëtar i shoqatës ALTE të testatorëve evropian të nivelit B2 të 
CEFR, gjegjësisht IELTS me 5-6 pikë, FCE, BEC, ILEC, IKFE, BULATS, ose TOEFL 
PBT së paku 500 pikë, TOEFL CBT së paku 175 pikë ose TOEFL IBT së paku 60 pikë 
ose DELF, TCF, F, ose Goethe-Zertifikat, TestDaF 

 - Njohja e gjuhës së huaj, krahas me certifikata të njohur ndërkombëtarisht ose 
vërtetime të përdorura ndërkombëtarisht, dëshmohet edhe me vërtetim për cikël të 
parë, të dytë ose të tretë të mbaruar të studimeve në një prej 200 fakulteteve më lartë 
të ranguara në Shanghai Ranking - ARWU (Academic Ranking of World Universities) të 
një prej tri gjuhëve më shpesh të përdorura në Bashkimin Evropian (angleze, frënge, 
gjermane) për të cilat studime kandidati posedon diplomë të nostrifikuar. 

 - përvojë e mëhershme e punës do të konsiderohet si përparësi 
 
Motra medicinale duhet të ketë: 
 - arsim të mesëm të mbaruar profesional (PMP) 
 - provim të dhënë profesional  
 - përvoja e mëhershme e punës do të llogaritet si përparësi  
 
Teknik i farmacisë duhet të ketë: 
 - arsim të mesëm të mbaruar profesional (PMP) 
 - provim të dhënë profesional 
 - përvoja e mëhershme e punës do të llogaritet si përparësi 
 
Laboranti duhet të ketë: 
 - arsim të mesëm të mbaruar profesional (PMP) 
 - provim të dhënë profesional 
 - përvoja e mëhershme e punës do të llogaritet si përparësi 
 
Dokumentet e nevojshme që kandidatët duhet t’i parashtrojnë janë: 
 
Doktori i medicinës duhet të parashtrojë: 
 - lutje me biografi të shkurtë dhe letër motivimi  
- CV me përvojë të mëhershme të punës nëse e ka  
 - certifikatë për fakultet të mbaruar të medicinës – me sukses mesatar  
 - certifikatë për provim të dhënë profesional  
 - licencë për punë  
 - certifikatë të shtetësisë  
 - certifikatë për gjendjen e përgjithshme shëndetësore 
 - certifikatë se nuk i është shqiptuar ndalesë për kryerje të profesionit, veprimtarisë 

ose detyrës  
 - certifikatë të njohur ndërkombëtarisht ose vërtetim të përdorur ndërkombëtarisht: 

BULATS, CAE, IELTS, FCE, BEC, PET, KET, ILEC, TOEFL PBT, TOEFL CBT, TOEFL 
IBT për gjihën angleze, gjegjësisht DELF, D LF, TCF, F, BULATS për gjuhën 
frënge, gjegjësisht Goethe-Zertifikat, TestDaF dhe BULATS për gjuhën gjermane ose 
certifikatë tjetër të pranuar ndërkombëtarisht të dhënë nga testatori zyrtar evropian, 
anëtar i shoqatës ALTE të testatorëve evropian ose organzatave tjera ndërkombëtare 
të nivelit B2 të Kornizës së përbashkët referente evropiane për mësim, ligjërim dhe 
vlerësim të gjuhëve CEFR) 

 - kandidatët të cilët kanë mbaruar ciklin e parë, të dytë ose të tretë të studimeve 
nga sfera e shkencave të medicinës, gjegjësisht të farmacisë në një prej 100 
fakulteteve më lartë të ranguara në Shanghai Ranking - ARWU (Academic Ranking of 
World Universities) nuk kanë nevojë të përmbushin kushtet e posaçme nga pika 
paraprake, as për punësimin e tyre nuk do të realizohet procedura e përzgjedhjes së 
kandidatit. 

Farmacisti duhet të parashtrojë: 
 - lutje me biografi të shkurtë dhe letër motivimi 
- CV me përvojë të mëhershme të punës nëse e ka 

 - certifikatë për fakultet të mbaruar të farmacisë – me sukses mesatar 
 - certifikatë për provim të dhënë profesional 
 - certifikatë të shtetësisë 
 - certifikatë për gjendjen e përgjithshme shëndetësore 
 - certifikatë se nuk i është shqiptuar ndalesë për kryerje të profesionit, veprimtarisë 

ose detyrës 
 - certifikatë të njohur ndërkombëtarisht ose vërtetim të përdorur ndërkombëtarisht: 

BULATS, CAE, IELTS, FCE, BEC, PET, KET, ILEC, TOEFL PBT, TOEFL CBT, TOEFL 
IBT për gjihën angleze, gjegjësisht DELF, D LF, TCF, F, BULATS për gjuhën 
frënge, gjegjësisht Goethe-Zertifikat, TestDaF dhe BULATS për gjuhën gjermane ose 
certifikatë tjetër të pranuar ndërkombëtarisht të dhënë nga testatori zyrtar evropian, 
anëtar i shoqatës ALTE të testatorëve evropian ose organzatave tjera ndërkombëtare 
të nivelit B2 të Kornizës së përbashkët referente evropiane për mësim, ligjërim dhe 
vlerësim të gjuhëve CEFR) 

 - kandidatët të cilët kanë mbaruar ciklin e parë, të dytë ose të tretë të studimeve 
nga sfera farmacisë në një prej 100 fakulteteve më lartë të ranguara në Shanghai 
Ranking - ARWU (Academic Ranking of World Universities) nuk kanë nevojë të 
përmbushin kushtet e posaçme nga pika paraprake, as për punësimin e tyre nuk do të 
realizohet procedura e përzgjedhjes së kandidatit. 

Motër medicinale duhet të parashtrojë: 
 - lutje me biografi të shkurtë dhe letër motivimi 
- CV me përvojë të mëhershme të punës nëse e ka 
   - certifikatë për arsim të mbaruar (me nota të lëndëve të mbaruara) 
   - certifikatë për provim të dhënë profesional   
   - certifikatë të shtetësisë 
 - certifikatë për gjendjen e përgjithshme shëndetësore 
 - certifikatë se nuk i është shqiptuar ndalesë për kryerje të profesionit, veprimtarisë 

ose detyrës 
Teknik i farmacisë duhet të parashtrojë: 
 - lutje me biografi të shkurtë dhe letër motivimi 
- CV me përvojë të mëhershme të punës nëse e ka 
   - certifikatë për arsim të mbaruar (me nota të lëndëve të mbaruara) 
   - certifikatë për provim të dhënë profesional   
   - certifikatë të shtetësisë 
 - certifikatë për gjendjen e përgjithshme shëndetësore 
 - certifikatë se nuk i është shqiptuar ndalesë për kryerje të profesionit, veprimtarisë 

ose detyrës 
Laborant duhet të parashtrojë: 
 - lutje me biografi të shkurtë dhe letër motivimi 
- CV me përvojë të mëhershme të punës nëse e ka 
   - certifikatë për arsim të mbaruar (me nota të lëndëve të mbaruara) 
   - certifikatë për provim të dhënë profesional   
   - certifikatë të shtetësisë 
 - certifikatë për gjendjen e përgjithshme shëndetësore 
 - certifikatë se nuk i është shqiptuar ndalesë për kryerje të profesionit, veprimtarisë 

ose detyrës 
Afati për paraqitje në shpallje është 5 (pesë) ditë pune nga dita e publikimit. 
Kandidatët dokumentet e nevojshme, në origjinal ose kopje të vërtetuara në noter, t’i 

parashtrojnë deri në IPSH Klinika universitare për radioterapi dhe onkologji – Shkup, rr. 
Vodnjanska nr 17, përmes postës ose në arkivin e Klinikës, me shenjë për Shpallje 
publike për punësim.     

IPSH Klinika universitare për radioterapi dhe onkologji – Shkup

Në bazë të nenit 21 dhe 22 të Ligjit për punësuarve në sektorin publik dhe nenit 22 dhe 23 prej Ligjit të
marrëdhënieve të punës, Agjencia e Punësimit e Republikës së Maqedonisë, boton

Shpallje

për punësim me kohë të caktuar deri me 31.12.2018

Për nevojat e themelimit të marrëdhënies së punës për kohë të caktuar në Agjencinë e punësimit të
Republikës së Maqedonisë për vendin e punës siç vijon:

1. Bashkëpunëtor për punë administrative edhe juridik në Agjencinë e Punësimit të Republikës së
Maqedonisë – Qendra e punësimit në qytetin e Shkupit (2) dy realizues;

Kandidati duhet t'i plotësojë edhe kushtet e veçanta siç vijojnë:
Arsimin e lartë, përkatësisht të ketë së paku 180 kredit të arritura sipas EKTS së ose të ketë mbaruar

shkallën VII/1 Shkenca juridik;
Të ketë së paku dy vjet përvojë pune në profesion;
Të ketë njohje aktive të programeve kompjuterike për punë zyre;
Të ketë njohje aktive të njërës prej tri gjuhëve që më së shpeshti përdoren në Unionin Evropian
(anglisht, frëngjisht, gjermanisht);
Rroga themelore neto për vendin e punës do të jetë 23.230,00 denarë

2. Referent për punë administrative edhe juridik në Agjencinë e Punësimit të Republikës së Maqedonisë
Qendra e punësimit në qytetin e Shkupit (1) një realizues;

Kandidati duhet t'i plotësojë edhe kushtet e veçanta siç vijojnë:
Studime të larta juridike ose arsim të mesëm profesional
Të ketë së paku dy vjet përvojë pune në profesion;
Të ketë njohje aktive të programeve kompjuterike për punë zyre;
Të ketë njohje aktive të njërës prej tri gjuhëve që më së shpeshti përdoren në Unionin Evropian (anglis
frëngjisht, gjermanisht);
Rroga themelore neto për vendin e punës do të jetë 14.900,00 denarë

Bashkë me fletëparaqitjen kandidatët duhet të dorëzojnë edhe:
Dëftesën/diplomën për mbarimin e nivelit arsimor;
Vërtetimin/dëshminë për përvojë punës;
Vërtetimin/dëshminë për njohje e programeve kompjuterike për punë zyre;
Vërtetimin/dëshminë për njohje aktive të gjuhëve;
Dëshminë se nuk është shqiptuar ndalesë për ushtrimin e profesionit, veprimtarisë ose detyrës;
Vërtetimin e shtetësisë

II. Marrëdhënia e punës themelohet me orar të plotë pune 40 orë në javë, nga e hëna deri të premten,
ndërsa orari i punës ditore është prej 07:30 deri 15:30.

III. Bashkë me fletëparaqitjen, kandidatët duhet të dorëzojnë dëshmi me të cilat vërtetohet plotësimi i
kushteve të parapara.

IV. Shpallja do të jetë e hapur 3(tre) ditë pune, duke filluar nga data e botimit në shtypin ditor.
V. Fletëparaqitjet me dokumentacionin e nevojshëm duhet të dorëzohen në arkiv nëpërmjet postës në
adresën siç vijon: Agjencia e Punësimit e Republikës së Maqedonisë shërbimi qendror, rruga "Vasil
Gjorgov" nr. 43, Shkup.

 
REPUBLIKA E MAQEDONISË 

AGJENCIA E ADMINISTRATËS 
  

Në bazë të nenit 35 të Ligjit të Nëpunësve Administrativë („Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 27/14, 199/14, 48/15, 154/15, 
5/16, 142/16 dhe 11/18) dhe Rregullores së mënyrës së zbatimit të procedurës për punësim të nëpunësve administrativë („Gazeta Zyrtare 
e Republikës së Maqedonisë” nr. 27/18), lidhur me nenin 20-g të Ligjit të punësuarve në sektorin publik  („Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë” nr.  27/14, 199/14, 27/16 dhe 35/18) dhe Rregullores së elementeve të obligueshme të shpalljes publike të plotësimit të vendit 
të punës në sektorin publik përmes punësimit dhe fletëparaqitjes për punësim, si dhe të formës, përmbajtjes dhe mënyrës së mbajtjes së 
regjistrit të personave që kanë dhënë të dhëna të rrejshme gjatë punësimit në sektorin publik  (“Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë” nr. 34/15), Agjencia e Administratës publikon 
 

SHPALLJE PUBLIKE NUMËR – 184/2018 
     për punësimin e  1  nëpunës publik nga grupi I, nëngrupi II në „Ndërmarrjen publike të Shërbimeve Komunale Komunalec - Negotinë“ 

për vendet e punës në vijim:  
 

1. KDR 01 02 V01 065 Këshilltar për kontabilitet dhe pagesa, Njësia për kontabilitet, 
Sektori për punë financiare 

1 realizues(ë) 

Kushtet e përgjithshme:  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase, 
- Të jetë i moshës madhore, 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalese për kryerjen e profesionit, veprimtarisë ose detyrës. 
  

Kushtet e posaçme: 
-   nilevi i kualifikimeve VI A sipas kornizës maqedonase të kualifikimeve dhe së paku 240 kredi sipas ECTS, ose të kryer shkallës VII/1 - 
Shkencat Ekonomike  

-   së paku 3 (tre) vjet përvojë pune në profesion  
 
 
 

    Kompetencat e përgjithshme:  

 -   zgjidhje të problemeve dhe marrje të vendimeve për çështje të sferës së tij 
 -   mësim dhe zhvillim 

 -   komunikim 

 -   arritje të rezultateve 

 -   puna me të tjerë/puna ekipore 

 -   ndërgjegjësim strategjik 

 -   orientim kah palët/palët e interesuara; dhe 

 -   menaxhim financiar 
 
 
 

  Kompetenca të posaçme: 
 -   njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 

 -   njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit Evropian (anglisht, frengjisht, gjermanisht) 
 
 
 

Orari i punës :  
- Ditët e punës e hënë-e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 07:00 - 15:00 

Rroga neto: 20.335,00 denarë 

VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin përkatës për vitin 2018 janë të parapara: Maqedonas(e) 1. 
Kushtet e lartpërmendura në shpallje kandidatët duhet t’i plotësojnë në momentin e aplikimit në formë elektronike nëpërmjet profilit të 
përdoruesit të krijuar në faqen e internetit të Agjencisë së Administratës. 
Afati i aplikimit zgjatë 15 ditë, duke llogaritur nga dita e publikimit të shpalljes. Pas mbarimit të afatit për aplikim, shpallja do të jetë e larguar 
nga faqja e internetit e Agjencisë. 
Pas kalimit të afatit të aplikimit, shpallja do të jetë e hequr nga faqja e internetit e Agjencisë. 
Kandidatëve u kërkohet fletëparaqitjen ta plotësojnë në tërësi, të jenë precizë dhe të japin të dhëna të sakta. Kandidatët e paraqitur në 
shpalljen publike në faqen e internetit të Agjencisë së administratës do të informohen, për kohën dhe vendin e mbajtjes së çdo faze të 
ardhshme të procedurës për selektim të nëpunësit administrativ. 
Faza e 1 – rë: selektimi administrativ realizohet në një afat prej 15 ditësh pas mbarimit të shpalljes së publikuar.  
Faza e 2 – të: provimi i nëpunësit administrativ realizohet në një afat jo më të shkurtër se 10, dhe jo më të gjatë se 30 ditë pas mbarimit të 
fazës së 1 – rë. Ai incizohet dhe emetohet drejtpërdrejtë në faqen e internetit të Agjencisë së administratës.  
Faza e 3 – të: kontrollimi i vërtetësisë së provave dhe intervista realizohet në një afat prej 10 ditësh pas mbarimit të fazës së 2 – të.  
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U R G J E N T I S H T
Shitet shtëpi në lagjen Serava-Shkup në rr. “7 korriku” nr. 8 afër spitalit

gjinekologjik, shtëpia është e ndërtimit të ri me dokumentacion të
kompletuar. Kontakt tel. 071 372 221

Në bazë të nenit 156, 157, 158, 159, 160 të Ligjit për mbrojtje shëndetësore (Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë nr.
43/12, 145/12, 87/13, 39/14, 43/14, 10 / 15, 154/15, 192/15, 17/16 dhe 37/16), Marrëveshjes për punësimit nga Ministria e
Financave nr. 18 9561 / 2 nga 21.08.2018 dhe 17 1776 / 2 nga 07.06. 2018, Vendimit për publikimin e shpalljes publike nr.
02 18, datë 17.09.2018 nga u.d drejtori Drejtor i IPSH Spitali i Përgjithshëm me aktivitet të zgjeruar Kavadar si pasardhës
ligjor i IPSH Spitali i Përgjithshëm Kavadar dhe IPSH Shtëpia e shëndetit Kavadar shpall:

SHPALLJE PUBLIKE
Për punësim

1. IPSH Spitali i përgjithshëm me aktivitet të zgjeruar Kavadar, ka nevojë për punësim për kohët ë pacaktuar të kandidatëve
në vijim:
1.1 Doktorë të stomatologjisë 2 (dy) kandidatë,
1.2 Motra medicinale me PMP 5 (pesë) kandidatë,
1.3 Motra medicinale – akushere me PMP 2 (dy) kandidatë,
1.4 Teknik farmaceutik me PMP 1 (një) kandidat,
1.5 Teknik fizioterapeutik me PMP 1 (një) kandidat,
1.6 Psikolog 1 (një) kandidat,

2. Kandidatët duhet të përmbushin kushtet e përgjithshme të parapara me Ligjin për kujdesin shëndetësor:
të jetë shtetas i RM së,
të jetë i rritur,
të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore dhe
dhe të mos ketë të shqiptuar ndonjë ndalim efektiv për kryerjen e një profesioni, veprimtarie ose detyre.

3. Përveç kushteve të përgjithshme të përcaktuara me ligj nga pika 2 kandidatët për:
3.1 Doktor i diplomuar i stomatologjisë duhet të plotësoj kushtet e posaçme në vijim:
të ketë të përfunduar arsimin e lartë (VII/1) ose 240 kredi ECTS në Fakultetin e Stomatologjisë
provim të dhënë profesional
licencë për punë
me dhe pa përvojë pune

4. Koha e punës javore është 40 orë.
Paga bazë e doktorëve të diplomuar të stomatologjisë është 27.227,00 denarë,
Paga bazë e motrave medicinale dhe motrave medicinale akushere është 17.225,00 denarë,
Paga neto bazë e farmacistëve është 17,225 denarë,
Paga neto bazë e një tekniku fizioterapetuik është 17.225,00 denarë,
Paga neto bazë e psikologut është 23.596,00 denarë.

5. Së bashku me fletëparaqitjen kandidatët për Doktorë të diplomuar të stomatologjisë janë të detyruar të dorëzojnë
dokumentet e mëposhtme:
fletëparaqitja me të dhëna për kontakt dhe një gjuhë ndërkombëtare për të cilën duhet të japë provim kandidati (anglisht,

gjermanisht ose frëngjisht)
biografi të shkurtë (CV)
diploma me sukses mesatar
certifikatë për shtetësi të RM së, origjinale ose kopje e vërtetuar nga noteri
vërtetim shëndetësor jo më të vjetër se 6 muaj, origjinale ose kopje e vërtetuar nga noteri
vërtetim që nuk i është shqiptuar ndalesë në kryerjen e profesionit, veprimtarisë ose detyrës, kopje origjinale ose të

noterizuar
certifikatë për fakultet të mbaruar të stomatologjisë për doktorë të diplomuar të stomatologjisë, kopje origjinale ose të

noterizuar
vërtetim për provimin e dhënë profesional, origjinal ose kopje e noterizuar dhe
licencë për punë, origjinale ose kopje të noterizuar.

6. Afati i fundit për paraqitje në shpalljen publike është 5 (pesë) ditë nga data e publikimit të saj.
Dokumentacioni i dorëzuar pas afatit, jo i plotë dhe i parregulluar nuk do të shqyrtohet nga komisioni për përzgjedhjen e
kandidatëve.
7. Pas përzgjedhjes së kandidatëve të paraqitur nga pika 3 që plotëson kushtet në bazë të shpalljes publike, do të realizohet
provim kualifikues në pajtim me nenin 160 paragrafi 2 të Ligjit për mbrojtje shëndetësore.
8. Fletëparaqitja së bashku me tërë dokumentacionin e nevojshëm dhe telefoni për kontakt duhet të dorëzohet në IPSH
Spitali i Përgjithshëm me aktivitet të zgjeruar Kavadar rr. Shishka nr. 35 me postë ose në arkivin e IPSH Spitali i përgjithshëm
me aktivitet të zgjeruar Kavadar, me shenjë për Shpallje publike për punësim.

IPSH Spitali i përgjithshëm Kavadar
U.D Drejtor Dime Kocev

Korrigjim:

Shpallja për pranim të punëtorëve shëndetësor për kohë të

pacaktuar të punës nga IPSH Spitali i përgjithshëm “D-r Ferid

Murad” Gostivar 

të publikuar në gazetën “Slloboden Peçat” dhe “Koha” më datë

17.09.2018 do të zgjasë 5 (pesë) ditë pune, deri më 21.09.2018

deri në ora 15.

IPSH Spitali i përgjithshëm “D-r Ferid Murad” Gostivar.

Pas humbjes së papritur me
Holandën, Brazili, ekipi nënkam-
pion në fuqi, rrezikon për herë të
parë në mijëvjeçarin e ri për të pë-
suar dy humbje radhazi në një
kampionat botëror, teksa do të
ndeshet me Kanadanë, që kryeson
me pikë të plota Grupin B. Në Bul-
lgari, në Ruse, në orën 19:30, kam-
pionët olimpikë i pret një mision i
vështirë përballë Kanadasë, që ren-
ditet në vendin e gjashtë në klasi-
fikimin botëror, për më tepër,
vetëm tre muaj më pare, ekipi që
drejtohet nga francezi Stephane
Antiga i mposhti “kanarinat” thel-
lë 3-0 në Varna, në një ndeshje të
vlefshme për Ligën e Kombeve.

“Verdhëjeshilët” paraqiten në
këtë sfidë pas fitoreve 3-0 me
Egjiptin dhe 3-2 me Francën, ndër-
sa me “portokallinjtë” Brazili ndo-
shta nënvlerësoi kundërshtarët,
sepse skuadra e Renan Dal Zottos
u mund 3-1, ndonëse fitoi setin
hapës. Në krahun tjetër, Kanadaja
ka mundur me radhë Holandën,
Egjiptin dhe Kinën, duke humbur
vetëm një set gjithsej, edhe atë në
takimin me përfaqësuesen azia-
tike.

Brazili i ka fituar që të tre taki-
met që këto dy skuadra kanë zhvil-
luar ndërmjet tyre në kampionatet
botërore, në vitet 1994 në Athinë,
Hiroshima në 1998 dhe Katowice
para katër vjetësh, sidoqoftë këtë
herë “vedhëjeshilët”, që kanë
shkuar në finale në katër edicio-

net e fundit, duke siguruar tri herë
titullin botëror, kanë nevojë
patjetër jo vetëm për fitoren, por
gjithashtu edhe për pikët e plota,
për të mbyllur fazën e parë të gru-
peve në vendin e parë. Në njëfarë
mënyre do të jetë edhe një nde-
shje në distancë ndërmjet Wallace

De Souzas, që pas tri ndeshjeve të
para ka shënuar 42 pikë, si dhe ka-
pitenit kanadez John Gordon Per-
rin, që numëron 51 pikë, 4 më
shumë se sa Nicholas Hoag.

Po në Grupin B Holanda ka një
rast të shkëlqyer për të marrë pikët
e plota, teksa do të masë forcat në

Pallatin e Sportit në Ruse, në orën
16:00, me Egjiptin. Ekipi afrikan
konsiderohet si një ndër më të
dobëtit në këtë edicion, pasi i ka
humbur ndeshjet me Brazilin, Ka-
nadanë dhe Francën, pa fituar
asnjë set. “Portokallinjtë” kanë fi-
tuar tri përballjet e fundit
ndërmjet tyre në Ligën Botërore,
por Holanda e ka mundur Egjiptin
3-1 gjithashtu edhe në Olimpiadën
e Sidneit në vitin 2.000.

Në Supersport gjithë të apa-
sionuarit do të kenë mundësinë
për të ndjekur edhe takimin
Argjentinë – Slloveni. Ndeshja do
të luhet në orën 20:30 në Firence,
në pallatin e sportit “Nelson Man-
dela Forum” dhe është e vlefshme
për Grupin A. Për të dy ekipet ky
është takimi i katërt në këtë botë-
ror dhe si Argjentina ashtu edhe
Sllovenia do të zbresin në parket
pas ditës së pushimit. Sllovenia që
aktualisht pozicionohet në vendin
e 23 në renditjen botërore është e
vetmja debutuese në këtë aktivitet
dhe skuadra e drejtuar nga trajne-

ri serb Slobodan Kovac paraqitet
në këtë duel pas plot nëntë fitore-
ve rresht në ndeshjet kompetitive,
një rekord për volejbollin slloven të
meshkujve.

Sllovenia ka mposhtur me shi-
frat 3-1 Republikën Domenikane
dhe Japoninë, ndërsa me Belgjikën
skuadra e Slobodan Kovac
përmbysi disavantazhin e dy sete-
ve, duke garantuar kualifikimin në
kuotën e 8 pikëve. Çfarëdo që të
ndodhë në këtë takim, Argjentina
e Julio Velascos ka luksin për t’u
ndeshur me Japoninë ditën e
martë, në ndeshjen përmbyllëse,
dhe njëherësh edhe përcaktuese
për fatin e këtij grupi.

Pavarësisht paraqitjeve të mira
ekipi nga Amerika e Jugut është
mposhtur 3-1 nga Belgjika dhe Ita-
lia, ndërsa suksesin e vetëm volej-
bollistët argjentinas e kanë regji-
struar ndaj Republikës
Domenikane, sidoqoftë kjo është
hera e parë që këto dy skuadra për-
faqësuese përballen ndërmjet
tyre.

VOLLEYBALL

Brazil-Kanada, dueli për kokë grupi,
Egjipti provë e lehtë për Holandën

Publicitet
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Sulmuesi francez foli mbi
shumë tema, që lidhen me Atlético
Madrid dhe situatën e tij persona-
le. Në këtë intervistë, kampioni i
botës u ndal edhe te “Topi i Artë”,
përjetimi pas fitimit të Botërorit të
Rusisë me Francën dhe pse qëndroi
në Madrid. 

Keni filluar një sezon të ri në
momentin më të mirë të karrierës
suaj, pasi ke fituar tituj me Atleti-
co Madrid dhe Kupën e Botës me
Francën…

Po, është e vërtetë, sepse jam
duke e shijuar futbollin tim, fut-
bollin e shokëve të mi dhe trajnerin
që kam; si në klubin tim, edhe në
ekipin kombëtar. Jam me fat dhe
shpresoj se mund të vazhdoj kësh-
tu.

Ai e imagjinonit këtë kur u lar-
guat nga vendi juaj 13vjeç dhe
mbërritët në San Sebastian? 

Ëndrra ime ishte gjithmonë për
të fituar tituj. Kupa e Botës ishte
një ëndërr, që kur isha i vogël. E
kam jetuar si tifoz në vitin 1998 dhe
kam dashur të bëhem lojtar fut-
bolli, për të luajtur në ekipin tim
kombëtar dhe për të fituar një
Kupë Bote. Pastaj, kur arrini në një
klub, dëshironi të fitoni tituj. Kur
erdha tek Atlético Madrid, qëllimi
im ishte të fitonim një të tillë dhe
ishim në gjendje ta bëjmë këtë: së

pari me pushtimin e Ligës së Eu-
ropës dhe më pas me Superkupën
Europiane.

Në këto ditë të fundit ka pasur
disa polemika, sepse nuk jeni
përzgjedhur për çmimin e më të
mirit të FIFA-s dhe shumë njerëz
të lidhur me këtë sport kuptuan
se një padrejtësi është kryer ndaj
jush. Si e keni përjetuar?

Nuk mund të bëjmë asgjë më.
Është çmimi i FIFA-s dhe më duket
turp që nuk ka kampionë bote të
nominuar. Ne zhvilluam një Botë-
ror të madh dhe e gjithë skuadra
meriton një çmim: Mbappé, Vara-
ne, Kanté. Unë mendoj se “Topi i
Artë” ka më shumë prestigj, më
shumë histori, e kam në kokën
time. Kam edhe tre muaj për të

dhënë gjithçka dhe pastaj do të
shohim se çfarë do të ndodhë.

Por, keni mbetur i befasuar që
nuk jeni ndër tre kandidatët për
“The Best” të FIFA-s?

Sa e thashë, unë nuk jam mes
aktorëve të nominuar, por nuk ka
asnjë francez. Ne patëm një turne
të madh në Kupën e Botës së Rusi-
së, por kështu është. Mendoj se nuk
duhet të kthehemi pas, por të
shikojmë përpara.

Disa kritikë dhe ekspertë be-
sojnë se jeni tashmë futbollisti më
i mirë në botë. A mendoni kështu
edhe ju?

Ka mënyra të ndryshme të shiki-
mit të futbollit. Është e qartë se jam
një lojtar tjetër nga Ronaldo, Messi,

Neymar, apo Mbappé. Unë jam në
krye, por mund të përmirësohem
ende. Synoj të jem sa më i plotë të
jetë e mundur. Nuk do të shënoj 50
gola, por jam duke kërkuar ta ndih-
moj ekipin në fazën ofensive.

Ju thoni se në një rast të cak-
tuar dëshironi të uleni në tryezën,
ku Messi dhe Cristiano “hanë
bukë”. A jeni ulur tashmë në atë
tryezë?

Po, mendoj kështu. Dhe e di se
lojtarë të tjerë do të vijnë në atë
“tryezë”, me siguri. Personalisht, e
di se mund të bëj më mirë. Dua të
përmirësohem, të fitoj dhe të vazh-
doj kështu, duke luajtur në këtë
mënyrë.

Po hyjmë në një temë, që

mund të të pëlqejë më pak. Një
pjesë e tifozëve të Atletico Madrid
mund të kuptojë se keni qëndruar
në klub vetëm për para. A ishte kjo,
arsyeja jote kryesore? Çfarë do t’u
thoni mbështetësve, të cilët mund
të mendojnë në këtë mënyrë?

Nuk kam qëndruar për këtë ar-
sye, sepse paraja nuk është gjëja
më e rëndësishme për mua. Qën-
droj aty ku dua më shumë, ku jap
më shumë dashuri. Jam prekur
shumë nga ajo që ndodhi ndeshjen
e fundit të sezonit të kaluar në
“Wanda Metropolitano” (duke iu re-
feruar ndeshjes kundër Eibar dhe
në të cilën, një pjesë e tifozëve “roji-
blancos” e vërshëllyen, për shkak të
lajmeve se mund të shkonte te Bar-
celona) dhe imazhet janë parë.
Gjithashtu, e kuptoj tifozin, sepse
ata kanë thënë shumë gjëra. Jam
shumë i lumtur tek Atlético Madrid,
kam një trajner që më do dhe më
jep besim. Kam disa shokë të grupit,
që besojnë te mua.

Një nga më mbështetësit në
atë moment të konfuzionit ishte
Fernando Torres. Çfarë ju tha atë
ditë, kur një pjesë e tifozëve ju vër-
shëllyen?

Fernando më tha të gëzoj, të
jem i qetë, se asgjë nuk po ndodhte,
se më donin këtu dhe ata më duan.
Ai ishte një mbështetje e madhe
për mua, më dha këshilla të vogla,
por shumë të rëndësishme.

Franca dhe Kroacia janë dy
ekipet finaliste të Kupës Davis për
meshkuj në tenis, finale që do të
luhet më datat 23-25 nëntor, në
Francë. Në gjysmëfinale, kombë-
tarja kroate mundi 3-2 atë ame-
rikane, ndërsa Franca kampione
në fuqi eliminoi 3-0 me ndeshje
Spanjën. 

Ndeshjet gjysmëfinale kanë
qenë të bukura dhe me shumë ri-
valitet, sidomos ajo Kroaci-Ame-
rikë. Për Kroacinë kjo është hera e

tretë që del në finale e Kupës Da-
vis, të cilën e ka fituar në vitin
2005 ndaj Sllovakisë dhe hum-
bur dy vite më parë (2016) ndaj
Argjentinës.

Për Francën, kjo është finalja e
19-të në historinë e saj, turne të ci-
lin e ka fituar 10 herë dhe humbur
8 herë (herën e fundit Franca ka fi-
tuar këtë turne në vitin 2017). Në
përballjet direkte në Kupën Davis,
Franca dhe Kroacia janë në bara-
zim 1-1.

Më në fund u zgjua West Ham-
i, sepse pas një fillimi të keq të sezo-
nit erdhi fitorja e parë në Premier
Ligë, një 3-1 qetësues ndaj Everton-
it. Megjithatë, përtej bujës që bëri
ajo fitore, në Liverpool u regjistrua
edhe një episod u veçantë, që naty-
risht ka krijuar jo pak zhurmë. Sul-
muesi spanjoll u fokusua nga ka-
merat në stol, dukshëm i mërzitur,
duke debatuar me një nga pjesë-
tarët e stafit. Trajneri Manuel Pele-
grini vendosi të aktivizonte me
urgjencë Michael Antonio-n, ndër-
sa dukej se Perez kishte refuzuar të

dilte në nxehje. Megjithatë, spanjol-
li ka postuar një mesazh në Twitter
ku ka dashur të sqarojë të gjithë,
duke mohuar prerë aludimet me-
diatike. 

“Tek stoli i West Ham-it stërvite-
mi të gjithë në seri 3-5 minuta gjatë
ndeshjes. Unë e kisha mbaruar
nxehjen time, kur u dëmtua Arnau-
tovic. Trajneri më thirri për t’u fu-
tur, por pastaj kishte gati pranë tij
Michail Antonio-n dhe i tha atij të
futej menjëherë.

“Pamjet ku po flisja me trajne-
rin e portierëve janë keqinterpre-

tuar, nuk ishte aspak refuzim për
t’u futur. Në karrierën time nuk kam
refuzuar kurrë as urdhrin për të dalë
në nxehje, jo më që të luaj, pasi dua
të luaj sa të më jepet mundësia”. 

Edhe Pellegrini tha të njëjtën
gjë pas ndeshjes, duke sqaruar se
futi Antonio-n pikërisht sepse e pa
qe ishte gati, ndërsa Perez duhej të
riniste nxehjen.

Kevin de Bruyne synon të
kthehet në kohë për të luajtur në
derbin e qytetit të Manchester, më
11 nëntor. Mesfushori i Belgjikës
nuk kreu operacion, por si pasojë e
dëmtimit të pësuar në gjurin e

djathtë ka nisur një punë të madhe
rehabilituese, kryesisht në pale-
stër. Burime pranë 27-vjeçarit
bëjnë me dije se ai ka si objektiv të
jetë në dispozicion të trajnerit Pep
Guardiola për derbin kundër Uni-

ted, që do të luhet në “Etihad Sta-
dium”, pas shtatë javësh. Mesfu-
shori i Manchester City luajti
vetëm një ndeshje në këtë sezon,
kur u aktivizua si zëvendësues
kundër Arsenal në muajin gusht.

Tashmë jam në të njëjtin nivel
me Ronaldon dhe Messin

Franca dhe Kroacia sigurojnë
finalen e Kupës Davis

Refuzoi zëvendësimin,
Lucas Perez tregon të
vërtetën e tij

Kevin de Bruyne cakton datën e rikthimit

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Unë mendoj se “Topi i
Artë” ka më shumë
prestigj, më shumë
histori, e kam në kokën
time. Kam edhe tre muaj
për të dhënë gjithçka
dhe pastaj do të shohim
se çfarë do të ndodhë, ka
thënë Greizman
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INTERNET
EXPLORER
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NË FOTO
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“... REI”
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----------------------------
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----------------------------
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-----------------------------
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NJË
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NË FOTO

QË DOMINNON
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LËNG I PANGJYRË
(MJEKËSI, PAR-

FUMERI)
----------------------------

LËNDË PËR 
ËMBËLSIRA

RENIUMI
----------------------------

PËRGËZOJ

HUNDORE
(LAT.)

ULAN BATOR
-----------------------------

SHKËLQIMI
I KADIFESË

EMRI
I LUKRECIT

ARGJENDI
PYJET E VOGLA 

ME  LISA, LISNAJËT
-----------------------------

NJË E RESHUR

NË KËTË KOHË, 
TANI

GËZIM I MADH E I 
PAPËRMBAJTUR

----------------------------
FLUORI

AOLISTI I 
“ELITËS 5”,

ZIBERI
QËLLIM,
MENDIM

ZGJIDHJET: R, INSIG, KOFER, URI, U, PANTA, E, KIJ, TRASTA, OPIUM, NISJE, AU, K, GRETA GARBO, 

RIDOMINUES, A, ETERI, RE, NAZALE, UB, AG, LISARET, TASH, EUFORI, ARIF, NIJET.

Shumë i lehtë: 382795164, 149362875, 576841329, 723956481, 451283796, 698174532, 

934527618, 215638947, 867419253. Mesatar: 126734589, 843591672, 957268143, 

385416297, 462957318, 791382465, 578643921, 234179856, 619825734.
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DASHI 21. mars - 20. prill
Duhet ti besoni intuitës tuaj dhe të jeni shumë të guxim-

shëm sa i takon çështjeve të biznesit, pasi përpara jush do të shfaqen
mundësi shumë të mira për arritjen e një marrëveshje në punë. Kjo
javë është mjaft e rëndësishme për të bërë paqe në dashuri.

DEMI 21. prill - 21. maj
Nëse do arrini të çliroheni nga një gjendje konfuzioni

ku jeni përfshirë gjatë javëve të fundit, do arrini që të rigjeni sigu-
rinë dhe stabilitetin e kërkuar, në bashkëpunimet tuaja profesiona-
le. Mos jini kryeneç, por mundohuni që të dëgjoni më shumë edhe
mendimet e të tjerëve.

BINJAKET 22. maj - 21. qershor
Parashikohet një javë e cila do ju shohë mjaft të zënë me

përballimin e disa pengesave burokratike. Do të ketë mundësi
shumë të mira për të rizgjuar krijimtarinë tuaj, por duhet të jeni të
gatshëm që të bëni ndonjë sakrificë të vogël, brenda një kohe të
shkurtër.

GAFORRJA 22. qershor - 22. korrik
Nuk do të jeni shumë entuziastë për një rol të ri, me të

cilin do të përballeni në vendin e punës, por duhet të përpiqeni që
të krijoni një përshtypje të mirë tek bashkëpunëtorët tuaj, në
mënyrë që të arrini atë që dëshironi. Horoskopi i kësaj të hëne do
ju shohë mjaft ekspresiv në dashuri.

LUANI 23. korrik - 22. gusht
Do të riktheheni të jeni autoritar dhe kryeneç në dashu-

ri dhe për këtë arsye nuk do të keni problem në pasjen nën kontroll
të një bashkëpunimi të ri. Në dashuri, parashikohen zhvillime
shumë të rëndësishme. Jini shumë kurajoz dhe të hapur në sh-
prehjen e ndjenjave tuaja.

VIRGJERESHA                  23. gusht - 23. shtator
Mundohuni që të mbani impulset tuaja nën kontroll, pasi

në këtë moment tensionimi dhe mungesa e stabilitetit mund t’iu rën-
dojnë shumë. Në dashuri dhe në familje ka disa situata të tensionua-
ra, të cilat duhen zgjidhur sa më parë.

PESHORJA 24. shtator - 23. tetor
Kjo ditë ju sheh mjaft të shqetësuar lidhur me disa çë-

shtje familjare, të cilat i keni zvarritur prej kohësh. Megjithatë
parashikohen mundësi shumë të mira për mbylljen e çështjeve të
rëndësishme.

AKREPI 24. tetor - 22. nëntor
Mos u dorëzoni përpara vështirësive të vogla, për shkak

se intuita juaj mund të çojë në fitore të mëdha ndaj çdo sfide. Në
dashuri do të rikthehet të jeni pozitiv dhe kjo gjë në sajë të prani-
së së një personi i cili ju bën të ndiheni të vlerësuar dhe të dashu-
ruar, për atë që ju jeni.

SHIGJETARI 23. nëntor - 21. dhjetor
Parashikohet një ditë, e cila ju fton që të mos çoni dëm

energjitë tuaja, për shkak se ky është momenti më produktiv i vi-
tit. Bëni kujdes sa i takon shëndetit dhe mos nënvlerësoni, proble-
met e vogla sezonale. Shpenzimet janë mjaft të favorizuara.

BRICJAPI 22. dhjetor - 20. janar
Kjo e hënë parashikon mundësi shumë të mira për të

planifikuar lëvizjet e ardhshme në vendin e punës. Duhet të jeni gati
për tu përballur me disa situata keqkuptimesh në dashuri.

UJORI 21. janar - 19. shkurt
Ky është momenti më i mirë për të bërë qartësi më të

madhe mendore dhe për të zgjidhur të gjitha çështjet e mbetu-
ra hapur në vendin e punës. Disa dyshime në dashuri, ju vendosin
në siklet. Këshillohet që të mbani nën kontroll impulsivitetin.

PESHQIT 20. shkurt - 20. mars
Kjo e hënë do ju përballë me beteja të vogla profesional

dhe disa keqkuptime që mund të ngadalësojnë ritmin e punës. Kë-
shillohet vetëm që të mos hiqni dorë nga prioritetet tuaja dhe të
mos jeni shumë agresiv në mënyrën se si shpreheni. Kjo javë është
mjaft e rëndësishme për ti ridhënë jetë një historie dashurie.
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96 – Nerva u shpall Perandor Ro-
mak pas vrasjes së Domitianit.

1180 – Philip Augustus u bë mbret
i Francës.

1502 – Christopher Columbus zbri-
ti në Kosta Rikë në udhëtimin e tij të
katërt dhe të fundit.

1635 – Perandori Ferdinandi II i sh-
palli luftë Francës.

1809 – U hap Royal Opera House
në Londër.

1837 – U themelua kompania Tif-
fany and Co. nga Charles Lewis Tif-
fany dhe John B. Young në Nju Jork
Siti, Nju Jork.

1851 – Filloi botimi i gazetës The
New-York Daily Times, e cila më vonë
do të bëhet The New York Times.

1882 – U hap Pacific Stock Exchan-
ge.

1919 – Holanda u dha grave të
drejtën e votimit.

1932 – Aktorja Peg Entwistle bëri
vetvrasje duke kërcyer nga shkronja
“H” në shenjën Hollivud.

1948 – Margaret Chase Smith u bë
gruaja e parë e zgjedhur në senatin
amerikan pas mundjes së Adrian
Scoltenit.

1967 – U themelua Esporte Clube
Santo André në Brazil.

ELEKTRICISTËT
Ishin dy elektricistë që po punonin në
një pallat, kur njëri nga këta thotë:
- Cimo kape një çik atë telin
- Cilin nga të dy?
- S’ka rëndësi, kë të duash
- E kapa, po tani?
- Të ndodhi gjë?
- Jo, pse?
- Asgjë asgjë. Lëshoje tani se duhet ta
rregulloj, po atë tjetrin mos e prek se të
lë në vend!

Diplomacia është një komponent i
rëndësishëm i fuqisë, objektiv i së cilit
është t’ua bëjë të mundshme shteteve

t’i realizojnë qëllimet e veta pa përdori-
min e forcës ushtarake apo trysnisë së

ngjashme.
Geoff R. Berridge

Franklin D. Roosevelt
është i vetmi Presi-
dent i SHBA-ve
që ishte Presi-
dent më shumë
se 8 vjet dhe
njëri nga më me
ndikimin të madh
në historinë e 
Shteteve të Bashkuara të Amerikës.  

Një zemër normal i ka të rrahurat 
72 herë në minutë!
Kjo do të thotë që
100.000 herë në
ditë, apo
3.600.000 në
vit! Zemra e gji-
nisë femërore
është 25% më e vogël
se ajo e 
gjinisë mashkullore. 

E-mailet spam konsu-
mojnë 33miliard
KWh energji
elektrike bren-
da një viti,
energji kjo e cila
do të mjaftonte
për të furnizuar
plot 2.4 milionë shtëpi. 
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Martohet Eliza Dushku,
publikon fotografitë 
nga dasma
Aktorja e njohur shqiptare, Eliza Dushku i dha fund beqa-
risë muajin e kaluar në një ceremoni private. Eliza dhe ba-
shkëshorti i saj 54-vjecar, Peter Palandjian kurorëzuan da-
shurinë e tyre në një ceremoni të zhvilluar në Boston,
vendin ku aktorja ka kaluar shumë vite të jetës dhe kar-
rierës së saj. Përgjatë kësaj kohe Eliza zgjodhi të mos bën-
te publike asnjë imazh, por tani që ka kaluar 1 muaj nga dita
e madhe ajo ka publikuar në Instagram disa foto nga da-
sma e saj. Aktorja ka zgjedhur të veshë një fustan të ngu-
shtë, i cili i nxjerr në pah hiret e saj, ndërsa bashkëshorti ka
veshur një kostum blu që shkon shumë në harmoni me fu-
stanin e Elizës. Peter Palandjian është një biznesmen
shumë i njohur në Amerikë dhe çifti kanë qenë në një
marrëdhënie prej disa vitesh.

Muajve të fundit kanë
ndodhur disa aksidente në të
cilat morën pjesë veturat auto-
nome, ku pati edhe raste me
epilog fatal dhe njëra nga gjë-
rat me rëndësi ka të bëjë me si-
gurinë. Drejtori i kompanisë
teknologjike Blakcberry, John
Chen paralajmëron për rre-
zikun shtesë në lidhje me ve-
turat autonome, për shkak të
mundësisë së hakimit të tyre, gjë e cila
mund t’i shndërrojë ato në armë në duart e
kriminelëve. Edhe pse Blackberry punon në
zhvillimin e teknologjisë së saj autonome
në vozitje në bashkëpunim me gjigantin ki-
nez të internetit Baidu, kompania tërheq
vërejtjen mbi rreziqet që bart kjo tekno-
logji. Chen thotë se këto makina kanë në
shumë linja të kodit kompjuterik se sa aero-
planët standard luftarakë, gjë e cila iu
mundëson hakerëve hapësirë të madhe për
keqpërdorim. “Automobili lehtë mund të
infektohet me viruse dhe të transformohet
tërësisht në armë. Nëse një haker mund ta
marrë atë, mund të imagjinoni se çfarë
mund të bëjë. Unë mund ta bëjë makinën

90% të sigurt nga virusi, por sapo të arrijë në
rrugë, këto kushte duhet kontrolluar rre-
gullisht “, tha Chen.

Chen thekson se ka ende shumë sfida
përpara se makinat autonome të bëhen një
fenomen masiv në rrugë. “Vetë-menaxhimi
është ende në mënyrë të konsiderueshme e
varur nga gabimi njerëzor dhe kontrolli i si-
gurisë. Rregullat dhe kërkesat e sigurisë tek-
nologjike duhet të krijohen para se të
lejohen këto automjete të dalin në rrugë”,
thotë drejtori i Blackberry. Teknologjia au-
tonome është gjithashtu një sfidë e madhe
për kompanitë e sigurimeve dhe ligjvënësit,
të cilët duhet të vendosin se kush do të jetë
përgjegjës në rast aksidenti.

Industria e modës po sheh nga e
ardhmja. Zakonisht, ajo sheh vetëm pak se-
zone përpara, por kohët e fundit, disa stilistë
po shfrytëzojnë pasarelat për të parë drejt
së ardhmes së largët. Megatrende si robotët
po përfshihen në pasarela, duke përzierë të
tashmen me të ardhmen. Në pasarelat e
javës së modës në Londër, një robot është
përdorur për të prezantuar modën më të fun-
dit. Roboti “Ohmni” doli në pasarelë i deko-
ruar me kristale, ashtu siç i shkon për shtat
një shfaqjeje të tillë. “Synimi im ishte që të
bëja bashkë modën, kulturën dhe tekno-
logjinë, duke i vendosur në një balancë har-
monike”, thotë stilistja Honee, që vendosi të
përdorë robotin. Sidoqoftë, përfshirja e ro-
botëve në mbretërinë e modës ka joshur sti-
listët prej kohësh. Robotët në pasarelë janë
parë për herë të parë në koleksionin e pran-
verës së Aleksander McQueen, në vitin 1999.

Stilisti gjerman Filip Plein i ka përzgjedhur
gjithashtu ata si të ftuar nderi në disa prej sfi-
latave të tij. Edhe Karl Lagerfeld në vitin 2017,
maskoi madje modelet nën maska robotësh
në prezantimin e koleksionit pranverë-verë të
Chanel. Ndërsa në sfilatën e Fendit, vjeshtë-
dimër 2014, dronët ishin ata që debutuan në
pasarelë dhe shtëpia italiane e modës, “Dol-
ce and Gabbana” përdorën dronët gjatë ko-
leksionit vjeshtë-dimër 2018-2019 për të
mbajtur modelet më të reja të çantave.

Si ta shmangni
lodhjen fizike e
shpirtërore në
vjeshtë
Gjendja e zymtë dhe mërzitja e
brendshme mund të shfaqet në
pah tek njerëzit ndërsa hyjmë në
stinën e vjeshtës. Por sipas kë-
shillave tradicionale kineze,
ruajtja e qetësisë së brendshme
dhe reduktimi i luhatjeve të hu-
morit, mund të lehtësojë ndiki-
met negative të ndjenjës së mër-
zitjes. Në vjeshtë, është e
përshtatshme që të zhvillohen
stërvitjet e lehta jashtë dhomës,
të cilat mund të sjellin përmirësi-
min e gjendjes shpirtërore. spor-
tet e përshtatshme përfshijnë
vrapin e lehtë, shëtitjet, notin,
stërvitjet “Taiji” ose ushtrime
joge. Këto stërvitje mund të sh-
mangin gjendjen e zymtë dhe
mërzitjen e brendshme.
Shëtitja në natyrë
Zhvillimi i turizimit në mjedise
me gjelbërim është shumë i
efektshëm për eleminimin e
lodhjes emocionale dhe të mër-
zitjes. Vendet me gjelbërim nga
qetësojnë shpirtërisht, pasi ato
kanë një forcë magjike për pa-
strimin e emeocioneve negative.
Kur zhytemi në bukurinë e
natyrës, mërzia e lindur e brend-
shme tek ne largohet si me dorë,
në mënyrë të natyrshme. Në fakt,
vjeshta është edhe stina e për-
shtatshme e turizmit, kur gjethet
e pemës janë shumëngjyrëshe.
Ushqimet e vjeshtës
Korrja e frutave të natyrës është
shumë e ngjashme me përvetë-
simin e përvojës së jetës. Vjeshta
është stina e korrjes dhe ka
shumë fruta. Gjatë kësaj stine
mund të përzgjedhim frutat e
përshtatshme për ne.

Automjetet autonome mund 
të shndërrohen në armë

Robotët në pasarelë, edhe moda me
sytë nga e ardhmja


